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List z Czechosłowacji
Dla „Nowego Świata" - pisze P. STASZCZAK

)
v

Militaryzm - Trudności z Rusią Podkarpacką - Skąd gro-

zi Czechosłowacji niebezpieczeństwo?

Wtych dniach toczyły się w parlamencie praskim obrady nad
budżetem na rok 1925. Z różnych pozycji, przeznaczonych na
pokrycie zapotrzebowania poszczególnych ministerstw widoczną
jest najlepiej tendencja obecnego rządu. Wszystkie wydatki, jak
to na szkolnictwo, urzędy państwowe, roboty publiczne i wspar-
cia dla bezrobotnych ograniczone są do możliwie najniższej mia-
ry. Tylko dwie pozycje - na wojsko i księży nie tylko że nie
zmałały ale w budżecie tegorocznym zostały jeszcze zwyższone.

Przyczyną tego zjawiska jest zbyt wysoki, jak na ludność
Czechosłowacji, stan wojska czynnego i rezerwy. Ustawa woj-
skowa przewiduje wprawdzie tylko 90 tysięcy żołnierzy w czasie
pokojowym w przyszłych latach, obecnie jednak służy jeszcze 120
tysięcy a skutkiem ciągłego powoływania do ćwiczeń wojskowych
stan armji wynosi właściwie jeszcze o 100% więcej. Czas aktywnej
służby wojskowej zmniejszony został tego roku ną 18 miesięcy,
co jednak, zważywszy częste powoływanie do ćwiczeń, wyrównu-
je 24 efektywnym miesiącom służby wojskowej. Stosównie do
tego wyznaczono ministerstwu obrony krajowej sumy, wystar-
czające na utrzymanie i powoływanie pod broń 260 tysięcy: żoł-
nierzy do ćwiczeń rocznie, prócz tego 8000 oficerów, .Na stły fi-
nansowe Czechosłowacji jest to ciężar ogromny, który też odbija
się na zaniedbaniu innych, ważniejszych działów gospodarki pań-
stwowej. - .

Olbrzymie sumy, które rok rocznie Czechosłowacja wydaje
na militaryzm widoczne są najlepiej z powyższego preliminarza
wojskowego. I tak organa zagraniczne (woj. atachee) kosztu
ją rocznie 2,792,810 koron czeskich, Francuska misja wojskowa
wymaga również poważną sumę - 8,210,000 koron, Pomieszka-
nia dla wojska kosztują 30 miljonów, koni zakupi republika cze-
skosłowacka wr. 1925 za 19 i pół miljona koron. Armaty, jako-
też broń ręczna i sieczna kosztować będzie w jednym tylko. ro-
ku 150 miljonów koron. Środków wybuchowych do ćwiczeń zu.
żyje się za 61 miljonów. Do preliminarza wciągnięte są też pozy-
cje na kapliczkę polową 1000 koron i odszkodowanie dla! kościel-
nych 62,000 koron. Krótko, z preliminarza wojskowego jest nad
wyraz widocznem, że militaryzm kosztuję republikę najwięcej i
jest prawdziwą tamą dla rozwoju żyćla gospodarczego szerokich
nas ludowych.

Krzyczącym przykładem zacofania społecznego w Czecho-
słowacji są również wydatki, wydawane rok rocznie na kleryka-
zm. Budżet tegoroczny przewiduje mianowiele na cele kościo-
ła 69, 607, 367 koron. Kościół rzymsko - katolicki sam dostanie z
tej sumy okrągło 52. miljonów koron, Wydawałoby się może, że
finanse republiki muszą stać bardzo świetnie, kiedy na milita-
fyzm i księży wyrzuca się te olbrzymie sumy. Obecnie jednak
znajduje się w republice przeszło 80 tysięcy robotników bez pra-
cy a w najbliższym czasie będzie musiał rząd czeski wydalić 143,-
000 urzędników państwowych, dla których niema miejsca. Wy-
daleni mają być przedewszystkiem kolejarze. A wtakiej chwili po-
stępowa i demokratyczna republika ofiaruje bogatemu Jpościo-
łowi aż 70 miljonów koron! Jeżeli policzymy, fle jut republika
za 6 lat swego istnienia wepchała do bezlennych kieszeni księży,
to utworzy to zawrotną wprost sumę. Wr. 1919 wydano na cele
kościołów 20 miljonéw Koron, Suma ta wzmocniła apetyt księ-
ży a klerykalizm rósł i wzmagał się na siłach. W r. 1920 otrzy-
mał kościół już 30 milfonów, w r. 1921 - 54 miljonów, w r. 1922
- 60 milfonów, w r. 1923 - 67 miljonów, a tego roku 70 miljo-nów. Aby zaś księżom wszelkich wyznań wiodło się jeszcze le-piej, wydalić się ma 140 tysięcy ludzi ze służby państwochj a w
przyszłym roku suma na wsparcie klerykalizmu może być zno-
wu powiększoną. Tak wygląda w praktyce postępowość i anty-
kierykalism w republice czeskosłowackiej,

Na Rusi Podkarpackiej wzmaga się w ostatnich czasach
ruch, dąłący do tego, aby lud nie płacił podatków. Zjawisko tojest poważne i dowodzi, jak mylnem jest przekonanie, że lud na

(Ciąg dalszy na stronicy S-ej)
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PREZ EBERT ODŁOŻYŁ ZAŁATWIENIE KRY-

ZINSU DO NOWEGO ROKU

By_Iy Kinder: nie mógł sformować nowego rządu - Zala:
twienie kryzysu odłożone in zebEaniu się nowego parlamentu

BERLIN, 20 grudnia. - Były
kanclerz Marx powiadomił prezy-
denta Eberta o niemożliwości u-
tworzenia nowego rządu, odpo-
wiedniego dla swego programu.
Prezydent Ebert polecił byłemu
kanclerzowi pozostać na swem
stanowisku, odkładając k
rządowy do Nowego Roku,
się zbierze na swą pierwszą se-
sję nowy parlament niemiecki -
który jest beznadziejnie przepo-
łowiony. Lewica niemiecka, cen-
trum, demokraci i sbcjaliści ma-
ją ';32 posłów na ogólną liczbę

posłów 493, o 15 posłów za mało

do większości. Prawica niemiec»

ka złożona z partji ludowej Stre-

semanna, narodowej demokracji

i faszystów Ludendorifa, liczy

216 posłów. Prawica pragnąc u-

zyskać większość, musiałaby się

połączyć z komunistami, którzy

mają 31 posłów. Wobec niepo-

 

dobieństwa porozumienia się po-

między lewieg i prawicą, a z dru-

giej strony: wykluczenie porozu.

mienia pomiędzy tymi partjami

a komunistami, którzy stanowią

języczek u wagi, utworzenie ja-

kiegoś rządu będzie niemożliwem

o ile jakieś drobne ugrupowania

parlamentarne nie przechylą się

na stronę Lewicy.

  

KRWIOŻERCZY MORDER-

CA SKAZANY NA SMIERC

HANQVER, (Niemcy), 20 grud-
nia. - Pritz Hnarman, bestjalsko»
krwioterczy morderca, oskarfony o
zamordowanie 24 chłopców, i męż-
czym został uznany winnym i skaza»

ny na śmierć przez ścięcie głowy to-
porem. Na podobną śmierć skazany
został jego wspólnik Hans Gans.
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„Tydzień sensacji"

Korespondencja E. WARZYCKIEGO z Krakowa
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- ) Bolszewicy zawiedli się na Francji

 

| Francusko-rosyjskie rokowania odłożone na nieograniczony

czas - Krassin prawdopodobnie.opuści Francję
  

IRLANDJA NIEZADOWO-ś
LONA Z LIGI NARODÓW

Protestuje przeciw det'yzii
Rady Ligi Narodów

DUBIAN, 20 grudnia. - Rząd wol. |
nego państwa Irlandji wystosował
do Rady ligi Narodów energiczny
protest przeciw nocie
sprzeciwiającej się zarejestrowania
angielsko-irlandzkiego traktatu poko.
ju, jakoby tenże był prywatną spra-
wa. angielsko-irlandzk.

Prezydent wolnego prństwa Irian
dji Cosgrave i Desmond Fitzeerald, |
zagrorili oddaniem rządów wolnego |
państwa Irlandji w ręce niepodległoś-
ciowców z De Valerą na czele, o ile
Anglia nie cofnie swojej notydo Ra-
dy Ligi Narodów, sprzeciwiającej się
rejestracji angielsko-irlandzkiego trak
tatu pokoju.
 

Sesja międzynarodowego try-
bunału sprawiedliwości

GENEWA, 20 grudnia. - Nieusta
jacy międzynarodowy trybunał spra-
wiedliwości, zbierze się na tegorocz-
na sesję w dniu 12 stycznia 1925 ro-
ku. Z pomiędzy wielu spraw jakie
trybunał będzie miał do rozpatrzenia,
będzie sprawa wypędzenia z Konstan
tynopola wielu Greków, osiedlonych
tam podczas okupacji miasta przez
aliantów.
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Zakłady Kruppa dostają 10

miljonów dolarów po-

- życzki w St. Zjedn.

NEWYORK, 20 grudnia. - Zna-
na powszechnie _niemiecka firma
„Krupp Aktidhgesellschaft" z wyro-
bu olbrzymich ilości broni i amunicji
-przy pomocy której Niemcy omal
nie zadały klęski alantom, uzyskała
od amerykańskich bankierów 10 mi.
jonów dolarów pożyczki, -Firma
Krupp od wyrobu amunicji przeszła
do wyrobu lokomotyw, maszyn i pro-
duktów stalowych. Pożyczka udzielo-
na firmie Kruppa jest największym
kredytem, jaki poszczególna kompa-
nja niemiecka uzyskała w kołach fi-
nansistów amerykańskich,

 

 

 

angielskiej, | s

PARYŻ, 20 grudnia, - Według
wiadomości pochodzącej z wiaro-
godnych źródeł, rokowania fran-
cusko-rosyjskie dla zawarcia trak
tatu handlowego, wyznaczone na
1 stycznia, 1925 roku, zostały od-
łożone na czas nieograniczony.
Na skutek odroczenia terminu

rokowań, ambasador bolszewieki
Krassin, zamierza zrezygnoścać ze

go stanowiska posła bolsze-
wiekiego w Paryżu i powrócić do
Rosji. Powodemrezygnacji Kras-
sina i jego zamierzonego powro-
tu do Moskwy, jest prawdopodo-
bnie niezadawalająca konferen-
cja, jaką Krassin odbył wczoraj
z powra vmdo zdrowia prem
jerem Herriotem. Mimo usilnych
starań bolszewiekiego po
sunki rosyjsko-frageuskie n
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zmiernie pobyt Krassina w Pa-
ryżu. ,
 

Niemcy zaniepokojone z po-

wodu pozostania wojsk

angielskich w Nadrenii

LONDYN, |20 grudnia. - Prze-
wodniczący izby lordów, Markiz Cur-
zon oświadczył wczoraj w izbie tor.
de wojska nngiejskie nie. wyco-
fają się z Kilonji wyprowincji nad-
reńkiej _z powodu pniewypełniema
przez Niemcy warungów wersie
xo troktatu pokoju odnośnie klauzul
rozbrojenia, eo stwierdziła między-
aliancka komisja kontroli wojskowej
w Niemczech. - \

   

 

Więzienia przepełnione

pijakami

ALBANY, N. V., 20 grudnia. -
Liczba mężczyzn i kobiet skazanych
na więzienie w stanie New York, za
naruszenie prawa prokibieji przez pl-
jaństwo i zakłócenie spokoju publict-
nego oraz kierowanie automobilem w

wielo»stanie pijanym przewyższa
krotnie liczbę skazanych za pij
w czasie, gdy nie było probibicji.
We wszystkich powiatach więzie-

nia przepełnione są pijakami oddaja«
cemi się nałogowo pijaństwu.
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Jugoslawja stara się o przymierze naro-

dów bałkańskich przeciw bolszewikom

 

 

  

Mordercy Żebrowskiego

„zostali skazani na do-~

żywotnie więzienie

 

 
Uznani winnymi zabójstwa w dru.

gim stopniu

JERSEY CITY, N. J., 20 gru-
dnia, - Józef Kowalski, |Jozef
Gorczyca i Józef. Mikrut 2 Bayon-
ne, N. J., którzy 20 sierpnia 1924
roku, zamordowali /dla /rabunku
Wacława _żebrowskiego, _kasjera
polskiego, Spółki -Budowlano-Po-
życzkowej zostali przez ławę są-
dziów przysięgłych w sądzie powia-
tu Hudson Co. uzhani winnymi za-
bójstwa w drugim stopniu i ska»
zani na dożywotni pobyt w więzie-
niu stanowym w Trenton, N. J.
Oskarżeni przyjęli wyrok dość

obojętnie. żony Mikruta i Gorczy-
cy, usłyszawszy wyrok, zemdlały,

ZIMNA FALA ZBLIŻA

SIĘ Z ZACHODU

W niedzielę będziemy mieli

burzę śnieżną

 

 

 

BUFFALO, 20 grudnia. Je-
dna z najgroźniejszych burz śnież
nych nadciągnęła z zachodu i po-
suwa się powoli ku stanom nad-
atlantyckim. Zimnafala, która o-

rnęła cały daleki zachód, posu-
ac się aż ku wybrzeżom zato-

ki meksykańskiej, dotrze do wy-
brzeży -Oteanu _Atlantyckiego,
prawdopodobnie w poniedziałek
i mie przynajmniej przez

. Z powodu znacznego
spadku deszczu, a następnie na-
głego mrozu w wielu stanach
środkowo-zachodnich drogi są
nie do przebycia, szczególnie na
drogach stanowych, które w wie-
lu wypadkach na znacznej prze-
strzeni pokryte są asfaltem, albo
konkretem cementowym, co spo-

  

 
wodowało wiele tragicznych ko-
lizyj.
 

 

WARSZAWA, 29 listopada (po-
cztą). - Artur Sli
mity historyk i publicys
zes Rady Ministrów do
licznych zasług może zaliczyć i
tę, że przez wytoczony przezeń
proces imieniem Komitetu uczcze
nia pamięci Gabriela Narutowi-
cza „Gazecie Warszawskiej", na-
piętnował fałsz, cynizmi złą wia-
rę publicystyki narodowo-demo-
kratycznej w jej „bojowych" wy-
stąpieniach prasowych,
Sprawa, która znalazła się wczo

raj nń wokandzie w sądzie okrę-
gowym, warszawskim, w wydziale
3im, przedstawia się jak nastę-
puje: i

Cześć Majestatowi Państwa

Kiedy w grudniu 1922 r. padł z
ręki mordercy Pierwszy/ Prezy-
dent Rzeczypospolitej, naród pol.
ski stanął wobęc nieznanejwdzie
jach jego hańby. Wedle słów ks.
d-ra Szlagowskiego nad trumną
wypowiedzianych, czyn Niewia-
domskiego „sponiewierał dosto-
jeństwo Rzeczypospolitej, zdeptał
cześć, zniesławił imię Polski po
Świecie".
Wydarzenie było zbyt straszne

i zbył głębokie ślady wywarło w
Narodzie, aby szerokie jego koła
mogły pozostać obojętne i nie
wziąć udziału w zbiorowej. eks-
piacji i zbiórowem uczczeniu pa-
mięci znakomitego obywatela, -
który był pierwszym Polakiem,
obleczonym w Majestat Odrodzo-
nej Polski, /
To też wśród wielu obywateli

'z rozmaitych obozów politycze
nych powstała myśl zbiorowego
wyrażenia hołdu pamięci" Prezy-
denta Narutowicza przez szerokie,
koła narodu polskiego. ,
Zapoczątkowanie ,to znalazło/

życzliwe poparcie obecnego Pre-

  

 

 

 
zydenta Rzeczypospolitej, Mar-
śzułka Sejmu,: prezesów Rządu, |

€ f
 

najwyższych władz duchownych,
przedstawicieli wojskowości i no-
uki polskiej i przybrało formę
„Komitetu uczczenia pierwszego
Prezydenta Rzeczypospolitej $, p.
Narutowicza",

Na -zebraniu' organizacyjnem
wydziału wykonawczego komile-
tu z dn. 29 czerwca, 1923 r. na sta-
nowisko prezesa wydziału powo-
łany został Artur. Śliwiński.
W wykonaniu zadań swoich 1

w poczuciu obywatelskiego obo-
wiązku umożliwienia każdemu
Polakowi wzięcia udziału w tj
inicjatywie _narodowej, komitet
wydał odezwę i okólnik do spo-
łeczeństwa.

Dzika napaść

Ta działalność komitetu zosta-
ła w niepodpisanym:artykule „Ga
zety -Warszawskiej" _riazwani
„szantażem i prowokacją". Poza
tem artykuł, zawierając szereg na
paźci na pamięć pierwszego Pre-
zydenta i tych, którzy hołd Jego
pamięci oddają, głosi między in-
nemi: -,

„Akcji tej nie wahamy się na-
piętnować mianem szantażu, bo
szantażem jest przystępować pod
banderą głowy państwa,
szego odpowiedzialnego urzedni-
ka i wysokiego dostojnika kościo-

 

 

 

  

 

ła, do samorządów i szerokich:
mas, żeby wymuszać z nich skład-
ki na cele, nieuzasadnione.
Do czego się zmierza w tej gk-

cji, wskazuje jasno artykuł w
tych samych pismach niemal łącz
niez tym: komunikatem, umiesz-
czony pod jaskrawym naglow-
kiem: „Przewiezienie zwłók Pre-
zydenta- Narutowicza na Wawel".
Każdy nieuprzedzony sam wy-

da sąd, czy słowa szantaż i pro-
wokacja zbył silnie określają ca-
łą tę akcję, której wyłącznym ce-
lem jest ie ciągłego fer-  

Sąd w Polsce skazał na więzienie

' redaktora „Gazety Warszawskiej"

ZA ZNIEWAŻENIE KOMITETU UCZCZENIA PAMIĘCI
PIERWSZEGO PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ

mentu i niepokoju w naród, a
także w państwo, Z powagą i
zwartą siłą stanie opinja naro-
dowa w tym wypadku i milczeć
nie może także-opinja katolicka".

Artur: Sli ki, powołany na
stanowisko prezesa wydziału wy-
konawczego „Komitetu uczczenia
pierwszego -Prezydenta _Rzeczy-
pospolitej $. p. Gabrjela Naruto-
wicza", -jako bezpośrednio do-
Uknięty tą zniewagą, pociągnął re-
daktora Wasilewskiego do odpo-
wiedzialności sądowej z art, 533
k. k.

  

 

Świadkowie, rzecznicy i trybunał

Ze względu zaś na to, że w ar-
tykule -„Gazety -Warszawskiej"
znajduje się wzmianka o „wcią
ganiu w akcję" przez Komitet c
lem „bałamucenia opinji i snucia
szantażu" ludzi poważnych - a
więc Prezydenta Państwa; preze-
sa rady ministrów, Arcybiskupa
warszawskiego, Marszałka "Sej-
mu" i o nadużywanie w ten spo-
sób ich firmy, p. Artur Śliwiński

(Ciąg dalszy na str. 8-ej.)
P
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„Władysław Reymont -

Piewca niedoli chłopskiej"

   

 

Pod powyższyńt wy-
głosi odczyt Dr. Jakób Szacki w
poniedziałek; dnia 2go grudnia,
br., o godz. 8ej wiecz.; wPolskim
Domu Narodowym, 19-23 St,
Marks Plice.: -
W. Reymont jest jednym ztych

nielicznych › Polaków, › którzy: za
swe zasługi dla: ludzkości. otrzy-
mali nagrodę-Nobla, Reymont u-
trzymał cją za swą twórczość li-
teracką, -w -szezególności za po-
wieść: p. t. „Chłopi?
Odczyt: powyższy. odbędzie. się.

staraniem Komitetu. @Kręgowego
Związku SocjalistówPolskich.

 

1GOTOWA ZAPOMNIEC CHWILOWYCH -

URAZ PRZECIW RUMUNII I BUŁGARII

GRECJA I TURCJA ZOSTAŁYBY ZAPROSZONE DO PRZY.

MIERZĄ PÓŻNIEJ

WIEDEN, 20 grudnia. - Rząd serbski zrozumiał ostatecznie, '
że komunizm jest ideją destrukcyjną, której się nie !!l uleczyć na« ,
wet słowiańskim pobratymstwem, jaki wiąże Serbję z narodem
rosyjskim, postanowił doprowadzić do zawarcia z sąsiednimi pań-
stwami bałkańskiemi przymierza obronnego przeciw bolruzvlvlckls]
Rosji. W tej sprawie rząd serbski poczynił już pierwsze kroki i przez
ministra spraw zagranicznych Milonicza, zaproponował Rumunji.
i Bułgarji porzucenie wzajemnych mniejszych uraz (glu-wspólnej
obrony przeciw niszczycielskiej propagandzie bglsxawfcklel, któr;
przybrała groźne rozmiary, szczególnie w Serbii, gdzie wszystkie
mniejszości narodowe nie mogąc uzyskać zadość uczynien!a swych
żądań za pośrednictwem państw alianckich, zwróciły się o po-
moc do bolszewickiej" Rosji, któragodjęwszy hasło zmarłego pre-.
zydenta Wilsona „samostanowienić narodów o sobie", dokonywuje
niszczycielskiej propagandy, szczególnie w Serbji, Bułgarji i Ru-
munji nie wyłączając Grecji i Turcji. ;

Wszystkie państwa bałkańskie, nie wyłączając Turcji i Grecji
-niezależnie od proponowanego przez Serbję przymierza
nego przeciw bolszewickiej Rosji, posiadają u siebie szereg praw, ..
p iaj h im nieograni ą władzę do ia komunt -
zmu. Ni i ń jednak przewyższyło pr ge",
chronne i Serbja zdecydowała się zaprosić do zawarcia special-.
nego przymierza obronnego przeciw bolszewickiej Rosji na wy-.
padek, gdyby propaganda doszła do tych rozmiarów, kiedy by się

 

 ~

 A przylądku. Ci

 

jej nie dało zwalczyć przy pomocy siły prawodawczej...
Do przeciw-bolszewickiego przymierza obronnego przeciw

Rosji ma zostać wciągnięta później Turcja i Grecja.

BQLSZEWICY BOJĄ SIĘ ZWROTU NIEMIEC KU

-. :. -

Zapowiedzią jest wyznaczenie ambasadora Maltzau'a an Wa-
shingtonu - Niemcy twierdzą, że nie zmienili swego

stanowiska względem Rosji . \
 

   Oszczerca prezydenta
Eberta skazany na 6 .

jmiesięcy więzienia
 

LONDYN, 20 grudnia.-Pre-
zydent Niemiec Ebert wygrnlił

|skargę przeciw  Rothardtowi,
redaktorowi monarchiskycane-

go „Mit

Zig." w Magdeburgu, który 207

stat skazany na 6 miesicy-y cięż

kiego więzienia za ubliżające
wyrażenie o głowie państwa,

nazywając go „Fritzem"

NOWE MORDER-

STWA W BAYONNE N. J.

BAYONNE, N. J., 20 grudnia, -
Arthur Howitt, lat 27 z Guelph, Ont.
został zabity na miejscu w domu no-
clegowym przez K. Kuchlera który
został, aresztowany gdy chciał zbiedz
przed. pościgiem.

 

ZE ŚWIATA

Amerykański poseł do Węgier po
wróciwszy po krótkiej wizycie w Sta
nach do Budapesztu,
oświadczył 1ż amerykańskie koła ti
nansowo gotowe są do udzielenia rzą
dowi węgiórskiemu jak największych

kredytów.

 

   

Przesilenie rządowe w. Egipcie -+
powodu zatargu anglelsko-egipsktego

doblega punktu kulmlnacyjnego, wo-!

bec zbliżania Się daty 25 „grudnia,

do której został odroczony parlament

egipski
* \ * «0+ ;

Przeciwnicy Trockiego milmo uzna
nie go za-przeciwnika czystego bok
szewizmu, jaki propagował Lenin 1
odsunięcia go od władzy, nie śmieją

go skazać na wygnanie w obawie.
wybuchu gwattownych , zaburzeń
póród. przectwników.

Zalogń kmerykańskiego okrętu stra
źnieżego „Bóar", którą bolszowieki
lynx-mm dla -gpraw zagr. Czyczerin

- oskarżył n przybicie bronzowej tabli-

cy w 1920 roku tia przylądku Czucho-

ckm, protestuje przeciw oskarżeniu

bolszewików, przytaczając jako do-

wód, Iż okręt "Bear" tylko w

jednym miejscu - w Antdir zbliżył

się dowybrzeży Syberji, wobec czego

nie mógł przybić tablicy nu skale na

 

  

 

9 RYGA, 20 grudnia, -Wyzna

czenie przez rząd niemiecki ba-

rona von Maltzau na niemieckie»

go ambasadora do Washingtonu

i przeniesienie Dr. von Schuberta

przewodniczącego rosyjskiej sek-

cji w niemieckiem ministerjum

spraw zagranicznych, uznane zo-

st przez bolszewicki rząd ro-

jski za oznakę zmiany stano-

wiska Rosji

interesy swej polityki niemiecko-

amerykańsko-angielskiej ponad

interesy polityki niemiecko-rosyj

skiej.

Prasa bolszewicka " przestrzega

Niemcy, by się zastanowiły nad

swym krokiem, który będą żało-

wać kiedyś, gdy Niemcy będą mo-

gły się oprzeć tylko na Rosji.

Rząd niemiecki zaprzecza po-

głoskom rozsiewanym przez zwo-

lenników bolszewickiej Rosji, ja-

koby Niemcy zmieniły swą poli-

tykę względem bolszewickiej Ro-

sji, m zwróciły się do Anglji 4

St. Zjedn. p

KWESTJA FRANCUSKICH

DŁUGÓW WOJENNYCH

ZOSTAŁA USUNIĘTA

PARYŻ,20 grudnia, - Między»

aljancka sytuacja odnośnie dłu-

gów wojennych pozostaje niezmie

niona mimo wielu komentarzy, ja

kie się ukazywały w ostatnich

dniach, szczególnie w prasie a-

merykańskiej. |Ostatnie .wiado-

mości, ktore qojawity się w pra-

sie angielskiej, jakoby Anglja

zgodziła się na zmniejszenie wo-

jennych długów francuskich o

wie trzecie części, okazały się

tylko sądowaniem opinji między»

aljanckiej, by ewentualnie podo-

bną propozycję przedstawić St.

Zjedn., by ją zastosowały wzglę-

dem Anglji.

We-francuskich kołach rządo- '

wych, panuje przekonanie, iż St.

Zjedn. są obojętne na kwestję

spłaty długów wojennych przez

Francję. Członkowie rządu nieco

lepiej rozumią tę kwestję, ale w

kongresie napotyka w wielu wy-

padkach na uprzedzenie, szczegół

nie u tych kongresmanów i sena»_

torów, którzy nie posiadają w

swej krwi tradycji amerykańsko

francuskiej polityki i przyjaźni;

opartej na pomocy, jakiej udzie-

lila Francja St. Zjedn., podczas

walki o. niepodległość,

  



  

 

-ZSTRONICA NOWY ŚWIAT

 

TEDZIELA, 21 GRUDNIA (SUNDAY, DECEMBER 21), 1924. wYJANE 
 

POTRZEBY DZIECKA
W dziesięciu wypadkach ośmioro dzieci ma lub miało

przedtem osłabione kościlub inne objawy niedokarmienia,
potrzebują 1 powinne otrzymywać codziennie tran „cod-
liver ofl" w formilo,

SCOTTSEMULSION
Który fest przyjacielem dzieci, pokarmem i medycyną,
która ich karmi rzeźkością. Posiada też obficie
witaminy, którychnatura wymaga dla zdrowych ko-
ści i zębów. Dajcie swemu dziecku Scott's Emulsion.

& Powne, Bicomtiekt, W. 3 Ciel

 

 

 

UWAGA |f
' Wydział Opieki Społeczne] „Nowego Świata" i Liga Ko-
w New Yorku, ' urządzają w tym roku CHOINKE DLA

WBIEDNYCH DZIECI, DNIA 28-60 GRUDNIA W DOMU NA.
19-23 St. Marks Place, New York, o godzinie

przed południem.
Zapraszamy wszystkie biedne dzieci z New Yorku, Broo-

Ggklyna i okolicy. Jeżeli wiecie o dzieciach, które zasługują na
aby je obdarzono, jeżeli w Waszem nęsledztwle mieszka.

gęuboga rodzina, obarczona dziećmi, które radości nie zaznają
42 okazji świąt, napiszcie nam, a poślemy po nie.
z Chcemy, ażeby te zapomniane dzieci były z nami przez
kilka godzin.

Nie robimy żadnych różnie.
UWAGA: - Rodzicetych dzieci, które wybierają się na.

choinkę proszeni są o zapisanie dzieci na listę, gdyż tylko
dla tych dzieci, które zapisane będą, przygotujemy paczki,

ar zawierające odzież odpowiednio dobraną.
Zgłaszać się do Wydziału Opieki Społecznej „Nowego

Świata", codziennie w Redakcji, 24 Union Square, New York.
I (Można także zgłaszać się listownie, podając wiek 1 płeć
lig dziecka).

DO LIGI KOBIET w Domu Narodowym, 19-23 St. Marks
I Place, w środę i piątek między 7 a 9 więczorem, (Także 11-
igstownie, adresując: Liga Kobiet, Dom Narodowy, 19-23 St.
Marks Place).

SZÓSTEGO DNIA

bieżgcego. tygódnia, to jest dnia
27 grudnia, w SOBOTĘ ndlmlur

się w Domu Narodow

Marks Place BAL

 

Możesz się spodziewać najle-

pszej zabawy i bądź przekonany,

że się nie zawiedziesz,

DZISIAJ

 

    

Towarzystwa Muzycznego

MONIUSZKO

: Jeżeli chcesz się ubawić jak ni-

gdy przedtem, jeżeli chcesz być

na MASKARADZIE, o które] nie
zapomnisz jak długo żyć będziesz,
jeżeli masz szczęście i oryginalny
kostjum (co ci daje szanse nlrz'

mania wartościowej nagrody

     

żeli jestęś zdania, że wesołość i

zabawa są niezbędnymi czynnie

człowieka i że ra-

dośnie ubawić się możesz na Mas-

karadzie Towarzystwa

ko" - w sobotę 27 do

Domu Narodowego.

  

 

  

  

   

   

   

    

KALENDARZE

a goon. ns aes y

tm Rodainny, Tom 11, oprawny.
ena 1100

31.00
"oprawny

1s

xn Untwersainy, oprawny. Ce-

 

.'
wstinn-Am gprawny, |Cena .50

w   
matychniant

po otriymaniu: zamówienia,

Polish Press Agency
„a scHooL sr... PASSAIC, N. u,

:, NAUKA 1 KAZANIA
„Obecność niepoznanego Gościa"
w Niedzielę, dnia 21-90 grudnia,
wnuk o odsinie 3-e] po południu

wolny
104 Second: Avenue

Fast 19. ulic,

cmncfepismo święte.
Ks. A.A. Ziarko.

Generalna Próba Zjednoczo-

6 nych Śpiewaków

Dzisiaj, w niedzielę 21go gru-
dnia, o godzinie 4-ej po polud-
niu odbędzie się w Domu Naro-
dowym u Chopenistów, 707
Cortland Avenue GENERALNA
PRÓBA, na którą proszeni są
wszyscy,
Cześć Pieśni!

Olinkiewlez.

Z RADYOŚWIATOWEJ

Delegaci! Posiedzenie miesięcz-
ne odbędzie sic w pomcdllałek.

dnia 22go grudaja, o godz. 8-ej

wieczór w Domu Narodowym, -

Wszyscy delegaci powinni być o-

becni ze względu na mającą się

odbyć choinkę w pierwszą nie-

dzielę stycznia.

Cześć!

 

$ Rozen. sekr.
 

Zamordowanie Wartilskiego

Artur Wartłski, lat 30, palacz

z zawodu zamieszkały pn. 135

Eldridge St., został zamordowany

onegdaj przed północą w chwili,

gdy opuszczał teatr świetlny przy
Grand St, Świadkowie widzieli,
jak jakiś młodzieniec podszedł do
niego, wszczął bójkę. i położył
trupem Wartilskiego. Jak zwy-
kle w takich razach zabójca um-

 

 kngt wobec tłumu gapiów.

 

1 NAJSTARSZA POLSKA
Żawiadamia swych odbiorców, że
szych urtykułów przedświątecznych,
choinkę pocztówek, kalendarzy, grzybów, opłatków, oraz wiele innych
nowości świątecznych. Artykuły pierwszorzędnej jakości sprzed

der umiarkowanej cenie. Czyńcie swe świąteczne zakupy dzi
KORZYSTAJCIE Z DOBREGO WYBORU

125 East 7-th Street, NewYork City
Telefon: Orchard

FIRMA W. BIALSKIEGO
posiada ogromny zapas najpiękniej.

a więc zabawek, świecidełek na

  

  
 

 

  

- Muzyka własna

© Za $500 drogocennych nagród

Będzw rozdane za nuplękmquei najoryginalniejsze
kostjumy damskie i męskie na

- Wielkim Balu Maskowym

- Towarzystwa Muzycznego

' MONIUSZKO
I; Gr. 21 Z. P. N. w New Yorku

/W SALI DOMU NARODOWEGO, 19-23 St. Marks PL

[ W SOBOTĘ, DNIA 27-60 GRUDNIA, 1924 * *
" Początók o godzinie 8-0) wieczorem
 

 

Cena biletu $1.00 

 

można oglądać pod nr. 169 Ave. A., naszego członka,
J. Schmidta

 

 

OBRAZKI
NOWOJORSKIE

cedziennie
WŁÓCZĘGA.

   
"NOWY ŚWIAT"

Niedziela, 4 grudnia, 1921.
List małego Józia
 

Proszę bardzo, aby nam urzą-
dzono herbatkę w Domu Narodo-
wym.
Nie nasza wina, że rodzice na-

si nie mogą sobie pozwolić na
uczty i podarki,

Wiemy, iż nasi sgsiedzi i to-
warzysze z którymi codziennie
się bawimy na ulicy, dnsmj juz

marzą o świętach, gdyż dostaną

podarki, ubrania i t. d.

Wiemy, że już taki jest porzą-

dek świata, 12 nie każdy ma

równe prawa do szczęścia.

Jest wiele rodzin bezdzietnych,
wiele rodzin, które mają więcej

niż potrzebują - a są i dzieci,

które starzeją się już dzisiaj, pa

trząc z zazdrością i tęsknotą na

rowieśników bogatych.

Macie pieniądze na bale, na

zabawy, na sprawienie prryjem-

ności ludziom, których kochacie

więc i my prosimy o herbatkę

w Domu Narodowymi zwracamy

się do Ligi Kobiet, do Komitetu

Czerwonego Krzyża, do wszyst.

kich dobrych Pań, aby nas za-

prosiły. ¢

Za małego Józia,

. WYSOCKA.

 

"NOWY ŚWIAT"

Środa, 7 grudnia, 1921.

List do małego Józia

Twój smutny list otrzymałam.

Już kilka razy prosiłam ludzi do-

brych, aby wam urządzono her-

batkę w Domu Narodowym.

NIKT nie odpowiada, Prawdo-

podobnie ludzie dobrzy są bar-

dzo zajęci. Ale nie wolno ci wie-

rzyć, że ludzi dobrych niema.

Zal mi was, bezdomnych dzie-

ci. Wrócę przed świętami do

New Yorku. Przyrzekam ci, że

cię zaproszę na herbatkę do sie-

bie do domu. Opowiem ci baj-

ki, będę ci grała na fortepjanie

i przygotuję cl niespodziankę.

Otrzymałam zaproszenie na ko-

lację do bardzo bogatych Pola-

ków.

Posłałam im twój list i dopisa-

łam, iż wobec tego, że WAS nie

zapraszają to i ja do nich nie

przyjdę.

Bądź zdrów i nie smuć się.

Twoja całem sercem,

JÓZEFA WYSOCKA

 

"NOWY ŚWIAT"

12 Grudnia, 1921.

Na Choinkę dla Biednych Dzieci

Oddział II Ligi Kobiet Polskich

nadesłał do Redakcji "Nowego

Świata" w odpowiedzi na apel ob.

J. Wysockiej list następującej

treści:

Szanowna Pani!

Na apel biednych dzieci, pro-

szących o herbatkę na święta

Liga Kobiet na posiedzeniu

uchwaliła sumę $25 na małe upo

minki dla dzieci oprócz herbat-

ki, którą się zajmą członkinie

Oddziału II, Wobec niesienia

pomocy w Polsce kilku instytu-

tjom, kasa nasza ma mało fun-

duszu i dlatego tak*szczupły da-

tek uchwaliła. Jednakże na ile

nas stać z chęcią pomożemy.

Prosimy Panie dobrej woli,

aby razem z nami pospieszyły z

jakimś upominkiem dla tych

którym nie tak wesoło będzie w

tym dniu. NASZYM obowiąz-

kiem jest pamięć o nich.

Z szacunkiem,

LIGA KOBIET POLSKICH,

Oddział II w New Yorku.

   

A w tym roku?

Odpowiedź znajdziesz we wła-

snem sercu i w tych "Obraz

kach".
Niechaj to będzie miarą nasze-

go postępu.

Włóczędze

«..... $5.00Bułaga .... 

    

      

S. Podsiadło
Henio Bruch

"Tadzio Pleza .

B

MBRWI w.
Ł. Kamińska 1
F. ,

Z. Kamińska. ..
 

 

|E. Harkawik, .css ccr £
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TEATR I MUZYKA

 

Tydzień Polskich Artystów

 

Now York z całego świata ściąga
najlepsze siły artystyczne, lecz
ba najświetniejezą, najnowszą .Jost
drużyna polskich artystów. CI, co wy
stapilli -w ciągu jednego tygodnia,
oślutewają bogactwem cechniki 1 ró-

~Anorodną, a zawsze potężną indywidu
wlnością. Może wirtuozowstwo «woje
zdobyli od różnych europejskich mf
strzów, lecz, że Polska była ognis-
kiem, -z którego wyszedł ich duch
czuje słuchacz, gdy słyszy ich gre.

 

Wanda Landowska w New Yorku

04 paru miesięcy bawi w Ameryce
wielko wrtystka polska pant Wanda
Landowska. Z entuzjastycznych kry.
tyk rozelanych w piemach amorykań
skich możnaby złożyć gruby tom. -
Dwa kontrasty zdarzające się tylko
w duszy polskiej pociągają ! zdobywa
Js Amerykanów: jasne, młodzieńcza
werołość, śmiejąc się w ślicznych
staroświeckich _utworach _mistrzow
wieków XVII 1 XVIIĘ kiedy nikt
jeszcze nie patrzał w ponure 1 le-
zrozumiołe przepaści duchw ludzkło-
go i lekki ledwo uchwytny smętek
tylko w języku polskim mający rwą
nazwę: tęsknota
W Aeolian Hail Wanda Landowska

już miała dwa koncerty na fortepia-
nie 1 klawikordzio. Ostatni koncert
odbył się w ubiegły piątek. W nad»
chodzącą niedzielę artystka poświęci
swój koncert dzieciom ster _robo-
tniczych 1 będzie dla nich grała w
Greenwich house Settlement. .Pant
Landowska fest nie tylko wielką
urtystką, tlo i osoby głęboko udczu›
wającą życie. Boleje ona nad tem, że
dzisiejsza sztuka zamknęła się na wy
żynach niedostępnych dla ogółu, ist.
niejąc tylko dla garstki szczęśliwych.
Jest jedną z nielicznych artystów
chcących przełamać mur, dzielący ich
od klas pracujących fizycznie | wlać
piękno 1 radość w szarzyznę życia co
dziennego.

 

 

Po Koncercie Pawła Kochań-

skiego

Ostatni sobotn! koncert Pawła Ko,
chańskiego w Carnegie Hall był no!
wym liściem wawrzynu w tourne arty»
stycznem po Stanach Zjednoczonych.
Kto bezpośrednio po koncercie Ko-
chnńskiego mógł usłyszeć w niedzielę
Nubermana, miał ciekawe pole do 99
równania. Bronisław Huberman jest
klasykiem w najlepszem słowa tego
znaczentu; bez pedanterji z ogolem
życia 1 zapału wskrzesza _dawnych
mistrzów. Kochański ostrożnie i kry
tycznie rozgląda się za nowemi twór
cami, prowadzi słuchacza nieznaną
drogą, pełną niespodzianek i nie»
słyszanych wrażeń muzycznych.
A jednak idziemy za nim śmiało: -
jest to wielki nrtysta 1 w sztuce stu-
ka 1 bierze tylko wielkość: Ciekawe
reklamowane nowinki nie zatrzymu
jv go wcale, Możnaby go nazwać kla
syklom przyszłości, ponieważ we
współczesnej twórczości muzycznej
wybiera tylko rzeczy prawdziwie do-
bre, mające nieprzemijającą wartość,
Przedowszystkiem jest artystą, który
bodaj najslębiej zrozumiał Szymono-
wsklego, efekt dźwięków chóralnych,
cechujący niektóre utwory tego kom
pozytora, pod Kochańskie
go wprost nie do naśladowania, zwró-
cił ogólną uwagą krytyki ameryka»
sklej. A przytem. szczerość, cleplo 1
temperament w połączeniu z bajecz
ng technikę zadziwiają w tym niesty
chanie głębokim moderntście.

Recital Bronisława Hubermana

Kto chce odkryć nowe wartości mu
zyczne w Bachu, powinien usłyszeć
wo w wykonaniu Br. Hubermana. Te
utwory Bacha na skrzypce przez dziw
ne niezrozumienie były zawsze raczej
w cieniu, Huberman wydobywa z nich
takio światy piękna 1 myśli, tak umie
podkreślić ich oryginalność 1 bogact
wo, że skrzypek, który nie usłyszy je-
go Interpretacji Bacha, będzie miał
zawsze poważną lukę w swej sztuce.
Na program niedzielnego recltalu

Hubormana w Curoezie Hall złożyły
wię ,cztery kontrustowo odrębne sty
lem i techniką! utwory: Kreutzerow»
ska sonata Beethovena, preludtum i
turn Bacha na skrzypce same, ko-
cert Mendolsohn'a i fantazjaFausta
Wientawskiego,
ZGujo stę, że artysta pragngł po-

kazać, ile różnorodnych wrażeń, efo-
któw, uczuć, może wypłynąć z pod
#myczka. Zdawał się być szczególnie
dolirze usposobiony, gdy grat. Lect
hovena, akcentując _dramatyczność
tego nigdy niewyczorpanego dzieła.
Enturjazm 1 energja granicząca z
gwaltownością, cechowały wykonanie
sonaty, po której publiczność przepel

salę, owacyjnie -wyrażała
swój zachwyt. Jedenz krytyków -
merykańskich wyrazit aly, że dwo-
ma słowami można określić wrę Hy-
bormana: siła 1 entuzjasm. Jost co
żywiołowego w jego grze, co zawsze
szturniemzdobywa i zdobywać będzie
publiczność bez względu na kraj lub

 

Ignacy Hilsberg w Acolian Hall

W niedzielę w Aolan Hall wybić
ny młody polski planista Ignacy Tis
borg miał swój pierwszy .recital w  

New Yorku. Krytycy 1 publiczność
z wielką uwagą 1 zainteresowaniom
słuchali gry Tilsbergu. Już po ode
graniu pierwszej części Sonaty Beot
hovena czuło aig, to zalnterosowanie
przeszło w szczere uznanie. Między
artystą 1 publicznością nawiązała się
nić sympatji 1 zrosumienia. Beotho-
von w interpretacji Hilsberga nie
miał nie w sobie z martwego klasy.
cyzmu: żył, błyszczał, adobywal. -
Pociygał głębią 1 kolorytem, Dobrze
wybrany program pozwolił bliżej po
znań techniczne i artystyczne zalety
muzyka, Saczególnę uwagę zwróci,
grając Liszta, Albentza i
Marsicka, Technika bez wątpienia
doskorała, n przedewszystkiem wiel
ki smak i elegancja, Widoczna chęć
oddania najdellkatniejszych odcteni,
wielka kulture muzyczna t ślad: dłu»
giej, systematycznej praey. Artysta
tej mlary co Wilsborg może być po
wien stałego powodzenia 1 zdobycia
należnego mu miejs

 

De Pachman graw operze

W niedzielęwieczorem Włodzimierz
de Pachman wystąpił na koncercie w
operze Metropolitan. Szczególnie dłu-

oklaskiwano płanistę za wykona»
nie utworów Szopena.

Eugenja Gregorkiewicz

P. Bugenja Gregorklewier, śpiewa
czka liryko-dramatyeroa przybyła z
Warszawy do Ameryki po , na
okręcie Frederick VIII 1 zamieszkała
w Harrison, N.J.

 

P. Gregorklewicz przez ostatnio la-
tn pobierała lekcje od. najsławniej›
szych profesorów w Warszawie, a ob
darzona przez naturę silnym 1
cznym głosem, miała powierzane od
powiednie obsady. Kiedy w Warsza
wie otwierano największy teatr Col.
loseum p. Gregorkiewicz była jedną
z pierwszych zaangażowanych, jako
śpiewaczka solowa, Następnie przeszła
do opery Warszawskiej, gdzie dzięki
zdolnościom 1 głosów! posiadającemu
skalę dramatyczną, często była zapra
szanę na występy w galowych przed
stawieniach | dlatego miała zaszcsyt
śpiewać przed marszałkiem francus
kim Fochem, przed rumuńską pory
królewską, przed mieją amerykańską
1 t.p. Obecnie p. G. zamierza odbyć
torune koncertowe wspólnie z „Weso-
łą Dwójką",

P. G. niema zamiaru ostędić się
w Ameryce, pomimo, fe tu się wy-
chowała, ukochała gorąco kraj, - a
szczególnie wioskę polską z jej cha-

 

NA BROADWAY'U

 

Neighborhood Playhouse

The Little Clay Cart
 

W Teatrze Netghborhood Play:
houso wystawiana fest obecnie ustur
ka indyjska, połna indyjskiej filozo:
tl, dowcipu 1 archaicznej prymitywe
ności. Teatr ten jest niejsko szkołą
dln młodych aktorów w sztuce dra
metycznej 1 wydaje niepospolite ta-

Wystawa sztuk jakoteż dobór
repertuaru stoją tak wysoko, to to-
str ton zajmuje poważne stanowisko,
actkolwiek miości się w samem sercu
Bast Side, prey Grand Street,
Utrzymuje się z funduszów pochodzą»
cych przeważnie z donacji. Ale mie-
szkańcy tej okolicy popierają ten to-
atr i uważają go za centrum artysty
orne w Now Yorku.
Dramat Indyjski znajdujący się o-

becnie na programie tego teatru prze
pojony fest mędremi aforyzmami ja-
koteż świetością 1 najwnościę skcji
1 romantyzmomtreści, która od
tku do końca zachwyca publiczność.
W przerwach na narodowych fnstru-
mentach grają i śpiewają dwaj hlne
dusi występujący w strojach narodo-
wych.
 

"Cyrano" w Teatrze Century

Doskonały uktor Walter Hamden
rozpoczyna od poniedziałku 22 grud-
dzia, występy w roli „Cyrano de Ber
gerac" sstuco Ed. Rostanda, cioszą-
cej się utrwaloną wszechówiatową sła
wy. Chege udostępnić tentr w dnio
świąteczne, zniżyla ceny na
dwa tygodnie. Przez ten czas 300
miejsc będzie można dostać za niską
cenę 55 centów, a najdroższe miej›
sca po $2.20.

 

"Siniaja Ptica" wNew Yorku

Towarzystwo artystów rosyjskich
Siniaja Ptlca przybywa do Stanów
Zjednoczonych, *by rozpocząć swoje
przedstawienia dnia 29 grudnia w
New Amsterdam Theatro. Kogo into
rbsufe nowa sztuka, kto suka read-
kich, nieznanych wrażeń,
znajdzie wielo ciekawych cech w na
wskroś -modernistycznych _produk»
cjach w „Siniej Plicy". W New Yor-
ku rosyjscy artyści odniosą niewąt
pliwie wielki sukces.
 

\y Rivoli w

04 25 grudnia do 31 włącznie spe-
cJalny program dla dzieci. Początek
0 godzinie 10. Osiem obrazów roz
maltej treści: wesolej dub fantasty-
cznej, złożą się na przedstawienie
dla dzieci. Niewątpliwie dzieci będą
zachwycone filmem The Immiprant
ponieważ występuje tam ich uluble:
niee Charlie Chaplin.

Rivoli
---i

Malownicze sceny z życia
niowej Ameryki, historia młodej ht.
szpanki, która wychowana w Amery»
ce styka się po powrocie z przesąda›
mi wśród otaczających. Bebo Da»
nels w tej roli zapewni powodzenie
filmow! Argentine Love, wybranemu
na świąteczny tydzień, począwszy od
niedzieli, Interesujący program doda
jeszcze uroku, W Christmas Fantasy
wystąpią tancerki, zaś orkiestra bę
dzie grała bardzo piękne
I muzyków.
   

 

napewno ,

Pożegnanie Anny Pawłowej

Jost to ostatnia sera występów nie
zrównanej tancerki, Program swój
dostorowala urtystka do nastroju Bo-
tego Narodzenia: Płatki śniegu, Za=
czarowana Salka i Boże Narodzenie-<

są to balety harmonizujące z nastejy
jem chwili obecnej. Pawłowa zamipe
rza wrócić do Europy po tych wystę
pach na zawsze. Kto jej foszcze nie
widział, niech korzysta ze
ści.

 

 

Teatr Longacre

Sztuka Hermana Babra „The
Mongret", która po raz pierwszy uka»
to się w poniedziałok z Rudoltem
Schidkrautem w roli tytułowej, fest
raczej sztuką w guście europejskim;
niż amerykańskim. Rzecz się dzieje
wśród chłopów w małej gminie. Spo-
eczna niesprawledliwość ciężko ich
gniecie. Prawo fest twarde 1 nie"
ugięto względem nich, Lecz w koń
cu chłopi zrozumieli przyczynę swych
nieszczęść 1 szerzej, krytyczniej po
trzą na życie. Sztuka ta została prze
tłumaczona z niemieckiego na anglek
ski i przystosowana do wymagań miej
scowej publiczności, -Przygotowania
do sztuki bardzo staranne zapewnia»
tę trwało powodzenie.
 

Najpopularniejsza Operetki
"The Student Prince"

Operetka ta wystawiona w Teatrze
Jolson, przy 59th Street nie zawiodła,
nalepszych oczekiwnń. Piękna wy
stawa, melodyjne śpiewy, umtejętnaj:
gra wywotały głośne oklaski, -Kto'lu
bl nieskomplikowaną romantyczną taś
bułę, napewno będzie lubit "The SLE:

   

dent Prince", przeróbkę z głośnej
sztuki .niemieckiej -"Stary -Hetdel-
berg". _Na scenie widać młodego
księcia we wspaniałym pałacu swego
ofea, potem w piwiarnt 1 w skromnej
gospodio w. Heldelborgn, gdzie stu-
djuje na uniwersytecie Kstężę kocha
się w biednej dziewczynie | z żalem
porzuca kolegów i ukochaną, kledy
śmierć ojca wzywa go na tron

 

Pamiętajcie -o Funduszu im.
Józefa Piłsudskiego!
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"Wages of Virtue"
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rakterywyczną strzechą słomianą 1 STi St. & 7th Avenue
skoro tylko warunkt jej pozwolą chco w Poniedziałek wieczorem o 8:30
wyjechać do Włoch dla pogłębienia mia 29 grudnia
wiedzy, później oddać się pracy 1 o-
ptatecznie ostediić sięgdzieś w uko * raw WYSTĘP.
thanej polskiej whos *I Lae -
życzymy umczywmnlenl- prog: ts”"H"""mtax: CULBERTSON

? AT W iikes.nień. *» ~ Znakopitego Skrzypka .3 Bilety przy kasie tie iwym.» ing? m
"Hrabina", Opera M r ;

musici uminc Tanczvé
Od miesiąca czynię się wielkie arkour Tancow FRAZER BROS. T

przygotowania nad wskrzeszeniem
na sconie amerykańskiej pięknej pol
sklej opery pod tytułem
NA". Główne role obsidzone dplews-
kami wszechówiatowej sławy, z pas
nem Ignacem Dygusem, w roll ut
na Kastmiorze. Do opery tej kostju
my 1 dekoracje w. War

i177 Kast With Stren
rd Avenue

mus-cl;
  

w OW
-- polakiej

asiesięt doświedoronych nauceyleiek
 

Para Polskich Akrobatów -|
rystąpię i

 | w poniedziałek, wtorek i środę
I w POLI THEATRE

Bridgeport, Conn. |;
  
 
 a

szawie. Dyrygować będzie kapele
mistrz z oryginalnej partytury orkie
stralnej, z której sam mistr Stank
sław Moniuszko dyrygował 1 poczynił
cenno poprawki. Chóry z miley
szych głosów złożone.

Balet przygotowuje Szkoła Kluśy.
cznych Tańców na
Wszystkie organizacje nowojorskie i
okoliczne powinny poprzeć myśl. wy.
stawienia opery polskiej, tembardziej,

MANHATTAN OPERA HO
POŻEGNAL

Najstynniejsza w świecie tancerka -

BILETY - 41

8. HUROK, ine.

\ Poonam;Jutro meczorem-tydzxentylko " .

ANNA PAVLOWA

„SPBCJALNY PROGRAM ŚWIĄTECZNY"
Owatnia sposobność ujrzenia w New Yorku najstymniejszej tancerki w świecie

USE - 34 ul. W. of 8th Ave.
ny wystge

 

z orkiestrą symfoniczną i trupa z 125,

00 do $3.00.
 do część dochodu się na

szkoły polskie w Ameryce, Wszyscy
pamiętamy operę "HALKĘ", tgt on
mą gwarancję mieś możemy przy wy.
stawieniu "HRABINY", ponieważ ope-
za ta bogactwem wystawy góruje nad
każdą dong. (Bliższe Informacje w
dziennikach

Reżyseria spoczywa w rękach Igne-
cego Dygas N

 

Pamiętajcie o Funduszu Im.

Józefa Piłsudskiego!
 

 

    

   

  

  

CHOINKĘ, W NIEDZIELĘ, DNIA .28 GRUDNIA

w sali Domu Narodowego, 19-23 St. Marks PL,

New York, - o godzinie 3-ciej po południu.
o ZARZĄD

WESOŁYCH ŚWIĄT
Życzy B

Kółko Mandolinistów „Latnia" w New Yorka

Wszystkim przyjaciołom, sympatykom i rodzicom członków

Towarzystwa, a zarazem zaprasza na wspólną *

 

 

  
  

Gdyby Marszałek Piłsudski

miał sposobność zobaczyć arcydzieło sztuki

19 10 10 10 10 10

19 10 10 10: 10 do

Polecitby z calego ser

ue}, odtworzong na sc

wątpienia można powi

świato nie widziała,
baczyć.

" Dwa przedstawieni

CRITERION

 

|  

60-060,

* Dziesięć

braz, aby podziwiać cudowną treść Historji Biblij-

„DZIESIĘC PRZYKAZAN".

jest arcydziełem sztuki obrazowe) jakiego hmhrju

BILETY -

10 10 10 ro ao 10 10 10 1 l
i

Przykazań * |
10-10 10710 010 10 10-10-19 »

ca wszystkim zobaczyć ten o-

 enie kluematograflcznej. new,

iedzieć, że sztuka.

 

Aby ją ocenić musi się ją zo-

ia dziennie - 2:30gimi)

  

580; $1.10 1 $1.55.

THEATR
- erdanway |

1 ae rica
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@ANIE NIEDZIELNE NOWY ŚWIAT, NIEDZIELA, 21 GRUDNIA (SUNDAY, DECEMBER 21),1924. ___ STRONICA 3
 

  

WESOŁYCH ŚWIĄT

życzymy

WSZYSTKIM NASZYM ODBIORCOM

RADIO - GRAMOFONY - PIANOLE

REKORDY - ROLKI A

zamówione teraz będą jeszcze dostarczone na święta

 
„ROZWESELCIE DOM MUZYKA"

Fifth Ave. Graphonola Shop,Inc.

Finst & Woźnicki, właściciele

708 FIFTH AVENUE BROOKLYN, N. Y.
(blisko 22-ej ulicy) (South)

Telefon: Hugenot 2654

g
 

- LIST Z CZECHOSŁOWACJI -

(Ciąg dalszy ze stronicy 1-ej)

 

Rusi Podkarpackiej oswolt się już z myślą, że tworzą część nowo
wybudowanego państwa czeskosłowackiego. Ruś Podkarpacka
nie przyłączyła się do Czechosłowacji dobrowolnie. Po wojnie
światowej, kiedy do przyłączenia tego doszło, nie było na Rusi
Podkarpackiej ani jednego człowieka, któryby żądanie podobne
wysłowił. Gdyby nie słabość wojskowa Madziarów i Ukraińców,
prawdopodobnie by Ruś Podkarpacka nigdy do republiki czesko-
słowackiej nie należała. Frazes o dobrowolnem przyłączeniu się
Rusi Podkarpackiej do Czechosłowacji powstał między Idealista-
mi czeskimi, podobał się również politykom, ponteważ zdawało
się im że jest lepiej trzymać kraje, przyłączone do republiki do-
browolnie, niźli kraje, zyskane i okupowane siłą zbrojną. Fakt
ten stara się jednak Ruś Podkarpacka obecnie wyzyskać jak naj-
lepiej, Posłowie tamtejsi przy każdej sposobności wskazująna
tę okoliczność 1 domagają się dla swego kraju odnośnych praw
i przywilejów. Urzędnicy państwowi na Rusi Podkarpackiej, pra-
wie wyłącznie Czesi, mają też z ludnością tubylczą wiele trudności
do pokonania. Szczególnie dotyczy się to egzekutorów i pobor-
ców podatkowych, Sprawy kulturalne i gospodarcze są zaniedba-
ne. Niezadowolenie wśród ludności miejscowej wywołuje również
fakt. że rząd czeskosłowacki popiera usilnie wyznanie rzymsko-
katolickie a zaniedbuje natomiast ruch prawosławny, który za-
razem jest ruchem narodowym i socjalnym, Skargi posłów tam-
tejszych na praktyki rządu 1 jego exponentów na Rusi Podkar-
packiej są więc w parlamencie czechosłowackim na porządku
dziennym.

Poważne niebezpieczeństwo grozi Czechosłowacji ze strony
nibyto sprzymierzonych a silnych i imperjalistycznych mocarstw.
Wpolityce zagranicznej, jak wiadomo, zobowiązała się Czechosto-
wacja do ścisłego posłuszeństwa wobec Francji. Nie wystarczy-
lo to jednak i nie podobało się innym państwom, które wypoży-
 

ZMIANA LOKALU

ZAKŁAD FOTOGRAFICZNY B. BRAWERA
Znany wśród Polonii od roku 1908, przeprowadził się

pod nr. 65 Avenue A, New York
Zakład powiększony, posiada wszelkie aparaty i wykonuje artystycznie

N roboty od najmniejszych do największych
FILJA: 3263-3rd Ave., pom. 163 a 164 ul., BRONX

CENY ZNACZNIE ZNIŻONE!
   

   

WATERS

PIANOS

Dlaczego powinniście kupić u Waters

Od 80 lat Waters Fortepjany reprezentują ekonomię
i zadowolenie. Dziś przedstawiają większą wartość,
niż kiedykolwiek przedtem, dzięki znakomitej marce
f reputacji, jaką zdobyły, jakoteż z powodu zadowo-
lenia, jakie dają, co do tonu, dotyku i wytrzymałości.
Cena jest odpowiednia. Łatwe miesięczne spłaty bez
procentów. Zaoszczędzicie na czasie i pieniądzachi nie
będzie zawodu, jeżeli wybierzecie dziś piękny model
1925 roku, Waters Fortepjan, albo Waters-Autola
Automatyczne Pianino.

czyły Czec acji olbrzymie sunty, a również chcą wywierać
stosowny wpływ. Jest to w plerwszym rzędzie Anglja, która po-
życzyła Czechosłowacji większe sumy niż Francja i która bardzo
niechętnie śledziła coraz to bardziej rosnący wpływ polityczny
Francji na stosunki u nas. W porę przychodzą jej dzisiejsze kto-
poty finansowe Czechosłowacji, która zmuszoną była zwrócić się
do Anglji o nową miljonową pożyczkę. Odnośne rokowania to-
czą się już dosyć długo 1 nie mogą być ukończone, ponteważ ka-
pitaliści angielscy domagają się coraz to nowych gwarancji, Atu artykuł w największym dzienniku angielskim
„Times", w którym radzi się Czechosłowacji, aby tak jak i innepaństwa środkowo - europejskie przyjęła na siebie międzynaro-
dową kontrolę finansową a temsamem umożliwiła uskutecznie-
nie pożyczki, Historja wykazuje - mówi wspomniane pismo -że kontrola taka jest korzystną tak dla dłużnika, jak i dla wierzy-
ciela. Poleca się także powołanie energlcznego fachowca finan-
 sowego lub amery któryby zr

wydatki marnotrawne. Natychmiastowe użycie

-

ostatecznegośrodka nie jest jeszcze potrzebnem - pisze „Times" - tymcza-
iem Abowrem wierzyciele zagraniczni kryci są udzielonymi pożycz-
ami.

- Być może, że nie użyje się natychmiast ostatecznego środka,
międzynarodowej kontroli finansowej, ale radzi slg Czechostowa-
cji, aby uczyniła tak dobrowolnie, W przeciwnym wypadku zmu
szong by była później uczynić to niedobrowolnie, ponieważ już
dzisiaj długi zagraniczne a zwłaszcza angielskie wzrosły do o-
gromnej wysokości a potrzeba jest nowych 1 ciągle nowych środ-
kówpieniężnych. Dać może Je tylko bogata Anglia lub Ameryka.
Ta zaś nie da na zwyczajne gwarancję, ale zastrzega sobie prawo
kontroli nad sprawami finansowemi gospodarczemi. Innemi sto-wy rozchodzi się o nowy plan Dawesa dia Czechosl ji

4
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DO OSTATNIEJ

K R O P L I "

,Maxwell House Coffee"

jest wyrabiana  najflep-

szych ziarn kawy i jest

mielona i mieszana w o-
ryginalny sposób, Dlate-

go kawa ta jest DOBRA

DO OSTATNIET KRO-

  

The Bowery

Savings Bank _

BOWERY 110 EAST 42-D ST.130 i
Jedno drawi na północ od Grand us naprzeciwko stacji Grand Centra, |

* New York prow Yorke * .

 

|
i © \Zadeklarowat Kwartaing Dywidendę , >

| WEDŁUG j
| 4% ROCZNIE

za czas kończący się 31.go Grudnia, 1924. Dywidendy będą platne odwszystkich sum od $5 dó $6.000, w dniu 19:g0 .Blyclull 1 później.

Pieniądze zdeponowane do 10 Stycznia, 1925 wiącznie, będą oprocento-

wano od 1-90 Stycznia, 1925.

Bank ten prowadzi Sgsiedzką Usługę (Neighborhood Service)

(130 Bowery)

Dzięki naszemu oddziałowi, nasz Bank Jest otwarty do

Waszych usług w każdej porze.

nr URZĘDOWE:

gopz! 9:30 rano do 7 wieczór

30 rano do 12 w południe

30 rano do: 3 po południu

PONIEDZIAŁKI
  

   

   
 
 

 

MAXWELL

HOUSE

COFFEFE

   

ŚCI

MAJĄTEK W DROBNEJ

MONECIE

W mieście San Paolo de Lo-

anda, w Portugalji zmarł sta-

rzec Manuel Orriaga, niegdyś ku

piec prowadzący handel zamor-

skl. Jako wdowiec bezdzietny

zamieszkał w Paolo i tylko w

rzadkich odstępach czasu jef-

dził do Lizbony. W końcu jego

podróże ustały, Po jego śmier-

ci znaleziono w piwnicy sześć

PLL | -

'„fzfaliiyehn The

PKT Viyvanis." ~ LINCOLN SAVINGS BANK
or BROOKLYN

* aiswny Oddział Filla
531 BRYOADWAV 12 GRAHAM AVENUE

przy " bllike Broadway

ZASOBY POWYŻEJ $70,000.000 A

4%% 04121 Dywidenda będzie zakredytowaną 1 stycznia, 1025 w racle
" rocznie, płatna z dnićm 19 stycznia, 1925 i Windą.” ;

onowan 13 at ta 1928 beda pobieraly procent o ycznia.
Bel Isiohangsklanu 1 przez składanie

Saiia aoikdze na pre Pie ..)

maOINRX TOLDNi
act świata,

aBo, . DOSCHER, Kusjer- CHARLES FROZB, Pre.

 
   

Rezultat okazał się taki, że zae

meine urzędniczki tłumnie zaczę-,

ty się, fozwodzić ze swymi męża»

mi, sie przestając żyć z nimi da-,
lej pod jednym dachem. z
Postępowanie rządu okazało się/

w praktyce propagandą konku-.
binatu.

zmarłego. Teraz dopiero kup-
cy i bankierzy miejscowi zrozu«
mieli znaczenie jego  nleustan-
nych zabiegów o pozyskanie dro
bnych pieniędzy. W bankach
lizbońskich przechowywał kapi-
tal, który częściowo podnosił i
wymieniał na najdrobniejsze ple
niążki. W ciągu ostatnich dwu-
dziestu lat swego życia było to
jedynem zajęciem dziwaka.

   
THE MORRIS PLAN
Przemysłows o

i Pożyczki
1 310 do 5,000

loons

co.
is

RZĄD HOLENDERSKI PRZE-

CIW ZAMĘŻNYM URZĘD-

NICZKOM
Jednego roku.

--- wsoLUG PLANU SPŁAGANIA
Wes ,

w lub Jeżeli dogodniej,
 wielkich skrzyń,

najdrobniejszą monetą zdawko-

wą na ogólną sumę 200 tysięcy

franków. Monety wynoszą od

10-clu do 1-go rejsa 1 nie ma-

ło kłopotu z obliczaniem przy-

sporzyły komisji sądowej, oraz

wykonawcom ostatniej _woli

 
 

Artykuł wspomniany „Times'a" wzbudził wielki popłoch rów.nież w parlamentarnych kołach czechosłowackich. Z tej stronygrozi więc Czechosłowacji nowe niebezpieczeństwo, Czy i jakuda się jej temu zapobiedz, najbliższa przyszłość pokaże,

 Zgłoście się albo napiszcie po katalog

Horace Waters & Co.

134 Fifth Ave, blisko 180) ul.
rite, w Harlem Fils w. Bronx
264 w. 1zth St. 371 E. 160st.
(Blisko Ave) (Blisko tej. Are»

Fi.J€ orwAnre
402 Fulton Street, Jamaica

(16324 Jamalca Avenue)
Otwarte w Poniedziajek, Czwartek

i w Sobotę wieczorem,

   
    

 

ISPRAWYSTOW,NEOIANKÓWI

 
ZAWIADOMIENIE dowym, 19-23 St. Marks Pl., New

York. Na tej konferencji będzie

 

| "Niemieckie

Bondy - Akcje

Przyjmujemy oferty na
wszystkie pożyczki

municypalne

| ~ M. S. WIEN & co.
51 Maiden Lane, N. Y. i

 

GŁÓWNE niuno:
261 Broadway, New York

Siedem tyl
w we orku 1 Brosklynie,

18 Blur Informacyjnych 1 spia»
cyjnych. Vo Mikke intormacje

dzwonić Barclay: #20.

Rząd holenderski zabronił u-
rzędniczkom państwowym wstę-
pować w związki małżeńskie, tym
zaś, które już są zamężne, zagro-
ził redukcją:    
 
 

THELINCOLN SAVINGS BANK
of BROOKLYN

  Założony 1008
Glówne Biuro dd P k

831 Broadway I Boerum St. 12 Graham Ave, bllsko B'way

   

$1.- Otwiera Konto - $1.
Ostatnia stopa procentowa wynosila

CZTERY I PÓŁ (4%%) PROCENT /
procent i procent od procentu dopiaywane są kwartalnie

do wszystkich krajów po niskich ratach.
did do banku przez pocztę

"PRZEDZIAŁY OGNIOTRWALE $8- 1 więcej.
Geo. H, Doscher Chiries Fu?"

"*" Kapitat przeszło $70,000,000 --

 

Przesyłka pieniędzy

Whin
 

ardent

Niniejszem Komitet Wykonaw-

czy zawiadamia wszystkich człon-

ków i delegatów Stowarzyszenia

Mechaników Polskich w Amery-

ce, iż konferencja ogólna przed-
 

 

 
 

NAJWIEKSZY SKŁAD POLSKICH w

REKORDÓW |

W BRONX <0 |
gap> Przeszło 10,000 Wszystkich Rekordów do Wyboru | 

Laura i Fon, Wiadystaw Ochrymowiez 77164
Leśna Echo, Wale, Harmonia Solo Jan Wanat 7741
Lugu MóJ Ludu. Władysław Ochrymowiez 77314
mata. Marja, Wale Kapela Webera 77368
Maria, Wale Jan Wanat 77549
Marsz Grenadjerów, Międzynarodowa Kapela 77592
Marsz Wolna Poleka, Orkiestra: Witkowskiego 77212
Matko nie Opuszcra) Nas, Tadeusz Wrotald 77412
Mazur Chłopski po żniwach: Or, Witkowskiego 77489
Mędrcy: świata, władysław Ochrymowiez 77074

W nees
WNW

Third Avenue, cor 144th St
BRONX, N. Y.

 

  
 
    

Roggflusic i Radio Shop
| 3201 Trzecia Avenue, przy stacji elevatoru na161 ul.| 

 RADIOS I GRAMOFONY
SPRZEDAJEMY NA ŁATWYCH

WARUNKACH. NAJKOMPLETNIEJSZY
SKŁAD POLSKICH REKORDÓW

«« W BRONX,
włączając wiele świątecznych kawałków
- Otwarte w niedzielę wieczoraĘnI' -

 

z

Winno śliczny kglendarz na przyszły rok z każdem zakupnet. 

Poproście o, ów... ..
   

jazd odbędzie się w niedzie-
lę, dnia 21-go grudnia, 1924 r.,
o godz. 10ej rano w Domu Naro-

PRZYSŁUCHAJCIE SIĘ
Muzyka swoj.
ska w Waszym
Domu za tylko

 

   ) tygodniowo
POWYŁSZA PRAWDZIWA

VICTROLA No. 80
więczając

12 Victor rekord6w, 500 igle},
Szczoteczki do rekordów i apa
rat powtarzający. - Bex do-

datkowych procentów.

SPECJALNIE
Do wyboru śliczna Console i
szafkowy, wysoki gramofon,
włączając powyżej wymienio-

nie dodatki, tylko

$59.50
TADEUSZ WROkski

Niemowa: Muzyk
Iepacy Uisłowski

Dryzó, Dryzd
Komicany #piew

MACIEK 1 Katia
Nowiny Codzienne „19 calowę
ky Sw, 2.

Powyższe rekordy, jakoteż
wszelkie inne Polskie rekor-
dy, w liczbie 1000 zawsze na

10 calowy
tw

os

składzie.
Otwarte wieczorami.

Przesyłamy rekordy pocztą 'z do-
datkiem 10 centów za przesyłkę.

New York

Band

SkiakoUnion Squire

 
  
an???
 
 

 

sprawozdanie delegata ze Wscho-
du, który był wysłany do zbuda-
nia sprawy w stanie Ohio.
Na tej konferencji będą wybra-

ni delegaci na Walny Zjazd.
Zapraszamy wszystkich człon»

ków i delegatów, a także delega-
tów z Nowej Anglii, z Filadelji
i dalszych stanów.
Sprawy. nadzwyczaj ważne.

Komitet Wykonawczy:
R. Grodzki
P. Zuliśski.
L. Graff
$. Zarzycki
J. Ziembiński
Z. Szwarc
S. Gondek
T. Zieliński

NEWARK

Zawiadomienie.
 

Podaję niniejszem do wiadomości
Członków Stow. Mech Polskich, 1ż
posiedzente IJ! odbędzie się we wto
rek, dnia 23 grudnia, o godzinie 7:30
wieczór w Klublo_Oświatowym.
Sprawa konferencji, która się odbę

dzie w niedzielę dnia 21 grudnia, be-
dzie omawiana. Prócz sprawy tej.
na stole będą Inne, również ważne
Lekkomyślna nieobecność -członków
w obecnym czasie nip będzie niczem
usprawiedliwiona.

Prezes FIIJI - W Zarzycki,
Przedstawiciel - W. Pawlak

POKWITOWANIE

Pokwitowanie FII członków Sto
warzyszenia Mechaników Polskich z
Yonkers, N.Y.
Nadesłał ob. M. Pagne ..
Z Thompsonville, Conn.

-. 462.14

   

  

  

Ob. Kula 1.00
Jan Diura 1.00
Wład. Cayt 1.00

Jersey: City,
Stanisław Lętkowski . 1.0

Yonkers, N. Y.
5.00P. Dereń .

Westerville, Me.
Ob. Jan Gondelim ............ 2.00
W odpowiedzi na listy członków

Stow. Mech, Polskich, którzy się za
pytnją, jak sprawa ugody stoi, do-
wiedzą się na konferencji, która od»
będzie się w mdedriclp data 21 grue
nin.
Warysey |sainteresowant .cztonko-

wie powinni jaknajliornte) przybyć
na wytej

Tel. John 3004-2001 |

    

 
 

z

 

bankowa pozostanie na długi czas w jego posiadaniu.
będzie rosła z każdym dniem. Podarek ten będzie droższym dla nie-
go w miarę, jak będzie starszy. ' . -

Objaśni on Was jak
jak jeden dolar.

Sugestja Świąteczna

ROZSĄDNI rodzice zachęcają swe dzieci do oszczędzania przez na-
danie dzaniu charakteru przyj ści, zamiast igz

Teraz jest pora ugruntowania fundamentu pod Jedno z najpoży«-
teczniejszych i najlepszych nawyknień, jakie dziecko może nabyć.

DAJCIE DZIECKU KSIĄŻECZKĘ BANKOWĄ W JEGO

WŁASNEM IMIENIU NA TO BOŻE NARODZENIE. NIEMA

LEPSZEGO SPOSOBU PODNIECENIA JEGO ZAINTERESOWA-

NIA I AMBICJL !

Gdy inne podarki świąteczne ulegną zniszczeniu, jego książka
Wartość jj

Przyjdźcie i odwłedźcie nasz

DEPARTAMENT USŁ UGI SĄSIEDZKIEJ
(NEIGHBORHOOD S ERVICE DEPARTMENT)

- (130 Bowery)

w porę, aby otrzymać ksiąieclki przed - Bożem Narodzeniem. Po
proście o

DR. SOLITERMANA.
można zacząć konto nawet z tak małą sumą,

» ź - +

Obydwa Banki są otwarte w poniedziałki do 7-ej wieczorem

The Bowery Savings Bank

110 East 42 Street

' naprzeciw Grand Central Stacji NEW YORK CITY

Ogólne zasoby przewyższają sume $240,000,000.00

130 Bowery

blisko Grand St.

  
 Tad. Ziolkóski, sekr. |
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Free kono isom of Hundne FearPix Mosh» 4"Three MonthDally und Sundayus Tear
ghz, Montha

ee Monti
waw vonx cry

Dally Sunday
«.. Nose

* ród władzy, połężnego niegdyś komisarza i

wysłaniem go „na czas dłuższy" do Krymu.
Walka polęgtatów wywołałakrwawe

starcia najpierw w Moskwie, a później w

innych miastach Rosji. Trocki ma zwolen-
ników. "Ma ich triumwirat rządzący. Tłu-

mione wewnątrz lata całe uczucia, wreszcie

musiały wybuchnąć. Zazdrośći nienawiść,

które hamowało niebezpieczeństwo, teraz

stają się ogniem, który łatwo może zamie-

nić się w pożari wojnę. Przeciwnicy Troc-

kiego zarzucają mu, że dla siebie pragnął

dyktaturyi że miał plany niezgodne z pla-

nami sowietów.

|

Wzajemnie, zani „repre-

zentanci proletarjatu", oxkaĘzają siebieo

krwiożercze zbrodnie. Jakie plany miał

Trocki? Z oskarżeń jego wrogów wygla-

da, jakby miał on zamiar pnsiq$'_\\'ladzc

niepodzielną, a później oddać Rosję wTę

  

Oraz

I.

Czem jest trzęsienie ziemi?

Zjawisko trzęsienia ziemi da
się najprościej określić jako
drżenie lub falowanie skorupy
zlemskiej w pewnym miejscu.
Ruch ten daje się wyczuwać naj
wyraźniej w punkcie środko-
wym, obejmującym milę lub
dziesięć mil kwadratowych, a im
dalej od środka, tem ruch słab-

O trzęsieniachziemi, ich

rodzajach i następstwach

do nieustaj przekształcania

 

się skorupy naszego glob;

dy człowiek, znajdujący się na
terytorjum działania tego zjawi
ska. Siła trzęsienia ziemi roś-
nie, a już w stopniu siódmym,
wywołuje panikę wśród ludzi;
w 8-ym powoduje obrywanie się
części budowli, w dziewiątym za
padanie się w gruzy dużych do-
mów, i wdziesiątym najsilniej»
szym, bez już dalszych stopnio-
wań, następstwa są straszliwe.

Częstotliwość tego zjawiska

; : %

WYDANIE NIEDZIELNE f

  

 -

 

pę- JEDYNY POLSKI SKLEP ~3g

naw v

| |B. MARUSZEWSKI

 

Fortepianow i Pianoli -
W W NEW YORKU

- poleca -
GRAMOFONY, -PIANOLE, _RADIO,
PŁYTY, ROLKI I. WSZELKIE
INSTRUMENTY MUZYCZNE
Zagotówkę lub na łatwe spłaty.
TYGODNIOWE - MIESIĘCZNE

Przyjdźcie do swego, który Was napewno
zadowoli towarem, ceną i usługą.

335 East 14 St., pom. 1 i 2 Ave. New York
 
  

 

]
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|  jest bardzo znaczna. W pew-nych punktach globu, np. weWłoszech lub w Japonii, zanoto-wano po dwadzieścia kilka ty-
nie, staje się mniej dostrzega!nym. Drgawki skorupy ziemsklej mogą biegnąć w kierunkuod dołu do góry, lub wkierunku

lub, że tak powiem, nawlanych. NA %Nasza Polska zajmuje część ta- FUTRA remewistle p

kiej wielkiej równiny europe}- SZYJĘ

skiej. Podobne wielkie równiny :
z . oraz sprzedaję gotowe.

znajdują się i w Ameryce jak

|)

przeróbki i reperacje tako»

ce czyjeś, np. kapitału międzynarodowego.

Te zamiary przypisywano w swoim CzaSIć

i Leninowi. s 20,

0 tem dowicfiy sig z biegiem czasu
  1 postępowym, io albo kolistem, sięcy wypadków trzęsienia zie. np. olbrzymia jak okiem Się€- wych, przyjmuje pracownia t

MAIN OFFICE: i rozwoju wypadków. . M albo linfowym, czyli teren głów-

|

mi.

-

W Grecji, 10.000 wypad-

|

nąć płaszczyzna

-

w zachodniej Rubsterska 1

v 24 union square, NEW york, N. v. Sowiety są w ogniu. Solidarność bol nego ataku sił, wywołującego ków. w południowej Ameryce połaci stanu Kansas, spożytko- 2EK
OPourth Avenue, między 16th 1 16th Street's) wywana pod uprawę pszenicy.

Telephone, Stuyvesant 5493
* BROOKLYN BRANCH:

8,000; wzdłuż zachodniego wy-
brzeża Ameryki północnej około
5,000 wypadków i t. p.

trzęsienie ziemi może być okrą-
gły, albo podłużny, i zależnie od
tego trzęsienie ziemi nazywa się

szewicka łamie się,i pęka. - .

Przepowiadano często i ca?kiem słu

ze okrutna tyranja moskiewska wle-

 

RO
327 E. 14 St., New York City

Nieustanne przeksnałconie. for- --- ---

my ŚLEDZTWA W SPRAWACH

 

 

  

 

586 Manhat(an Aven nie . | : albo centralne, albo linjowe. Po ; la ait fan: . ś RAW f

"Telephone, omawianiu: dy ivlko upadniei zostanie z ona, gdy wierschiia która podliga jaj RolmleleIBHI-B erji trzęsienia Prof. Michelson, analizując, w

|[f

Opeinch

.

Famili

vu ls rewnalrz Si nie. Roz- meso ziemi , Scientific Am." - o ile pamię- Procekówe obsługi aawokstów.
rozkład jej od wewnątrz się nie. / silniejszym drgawkom, a zatem w w e. [* *** *he,ae aas

kład dawno już trwa, ale teraz dopiero Zgli" położona tuż ponad punktem Uczony amerykański Dr. Che. OstatN!ą 18 * Bloom Detective Eneas
sienia ziemi wJaponji, powiada
że z punktu widzenia naukowe
go, zjawiska takie uważać na-
leży za konieczne, bo wynikają-
ce z natury naszego globu, któ-
ry ma przed sobą kilka set ty-
sięcy a może kilka miljonów lat
dalszych zmian, dalszego kształ
towania się i nowych, może
większych katastrof sejsmolo-
gicznych, Ziemia bowiem nasza
wciąż jeszcze pozostaje pod dzia

wyjścia wewnętrznych sił, zwie
się epicentrum, czyli ponad-
ośrodkiem.

Co do zewnętrznych objawów
trzęsienia ziemi, to są one jak
już mówiliśmy bardzo rozmaite,
tak słabe, że ich nie czujemy,
lub tak ogromne, że wszystko
co leży w epicentrum wali się w
gruzy.
Wielkość epicentrum, czyli te

ster Reese twierdzi, że niema
pewności, czy jakakolwiek część
powierzchni ziemi jest wolną od
zjawiska trzęsienia ziemi, które-
go punkt wyjścia zazwyczajle-
ży od dziesięciu do dwudziestu
mil pod skorupą ziemi. Jednak
doświadczenie i naukowe rekor
dy pozwalają wykreślić niebez-
pieczne Iimje, względnie pasy,
biegnące po kuli ziemskiej, w

799 Broadway, New York
na rogu ith Bt

zosEPH KOWALSKI,lizng jego poczuje cały śxlvial, a

ęlłoęrwać może dłużej lub krócej, lecz

procesu tego nikt i nic nie powslrśymn.
wb.

reet
Asystent,
 

sowetyW

Bolszewicy w Rosji mieli dotychczas
jedną charakterystyczną cechę, godnej po-
dziwu solidarności. Jakiekolwiek wśród
nich były nieporozumienia, jakiekolwiek
były różnice, trzymali się jak jedna potęż-
na bryła, nazewnątrz reprezentująca dyk-
taturę, która siedem lat rządzi Rosją.

 
POLSKA LECZNICA

Dr. Michał A. Iogolewiez
POLSKI LAKARZ

86 Second Avenue, New York City
SPECJALxOC

Leczenie elektrycznoścy i
djagnozą za pomocą

Promieni "X".

PAPIEŻ MA GŁOS

Papież Plus XI wypowiedział się urbiet or?!

o bolszewiźmie. Potępił sowiety. Ale jednoczesne

nie zaniedbał razem z bolszewizmem postawić

- ) w m . doskonale, że 22 renu leżącego tuż mad 4r6. których trzęsienie ziemi wystę- - ;

Stw z v tylk . soe m, chociaż wie o tem * a ąceg po I bus 7 łaniem wielorakich a potężnych NN

- ””d”?” tylko sam fakt, Pomuja MZ; /ch swolch wrogów komuniści uważają dłem energfi sił powodujących puje często i kwaltownie. „Te- uu jy będą rozmaicie P
jąc metody używane przez bolszewików najgorszy reny te jednocześnie obfitują w *trzęsienie ziemi, również jest roz W sone one

malta. W pewnych wypadkach,
trzęsienie ziemi, a mamy tu na
myśli silne katastrofalne, może
obejmować teren kilku mil kwa

kształtowały, zmniejszając jej
objętość, przelewając oceany z
jednego miejsca w drugie, na week
dnach dzisiejszych morz wyfal- JGŻEF HALICKI, M, n.

Lekarz

eton, Dry bock tote 
  właśnie socjalistów.

Ale papieżowi, chociaż ma on niby prawdę

głosić, o prawdę w danym wypadku nie chodzi.

Rozgniewany jest na rząd francuski, w którym

czynne wulkany. Są to t. zw.
słabe miejsca skorupy ziemskiej,
która jest tam cienką i mało od
porną na działanie sił wewnętrz-

dla utrzymania władzy. Zaznaczenie, że
« sowiety krwią, żelazem i bezprzykładnym

terorem mogły jedynie panować tak długi    

 

  
  

czas nad olbrzymim krajem, nie zmieni i- - iw Francji ald skie j ¢ dowując nowe łańcuchy gor, a
słoi ry, Go ludyj‘ trefl tu dominują socjaliści. Przeciw Francji głównie , dratowych, może też rozciągać “will 20, człowiek w miarę tych.zmian, copzwy.

irdzi a .|.‘ * ©, zes Towne Jest ostrze potępienia głowy rzymsko-ka- się w pasie kilkanaście mil sze- N& Mapie świata możnaby coraz bardziej rozwijając swój Gg 12 do 1 „, zepołudnia
czterdziestu mil jonów zrobić niewolników, kościoła. Zły jest papież na SOCJalistów rokim, i kilkadziesiąt długim, a ©FIe te nakreślić w ten sposób: mtelekt, będzie się starał do no- W niedziele do 1 bo południa. *
gorszychniż zdołały kiedykolwiek tego do-
konać despotyczni i krwawi carowie.

Grzebano sowiety niezliczoną ilość ra-
A po każdym pogrzebie, depesze roz-

1-sza biegnie przez Japonję aż
do Alaski; 2-ga przez morze
Śródziemne; 3-cia przez Azję
Mniejszą, Persję i Himalaje; 4-ta
wzdłuż zachodnich brzegów Pół

niemieckich, że centrum katolickiemu rządzić dif Rast 10th Strest, New York City

nie dają. Oburzony jest na socjalistów nustrjac:

kich, że nie pozwolili ks. Seiplowi odegrać roli

Konrada Wallenroda i Austrję, tak jak to było

zdarzały się 1 trzęsienia ziemi
które obejmowały przestrzeń nie
owiele mniejszą aniżeli połowa
terytorium Stanów Zjednoczo-
nych.

wych warunków przystosować,
by jak najlepiej przeżyć ten kró-
clutki moment, jakim jest w go-
spodarce kosmosu, przeciętnie
60-letni okres życia jednostki

---

Dr. BRYAN
389 Fast 17th Street, New York city
pomiędzy First 1 Second: Avenueyży

    
  

z . . Fa Henne sów s vatykańskiego Tate c
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nistyczna wypływałz zamętu od krwi czer

wona, ale triumfująca i zwycięska,

1 dla socjalistów polskich. Stoją oni na drodze

starym planom jezulekim, zawojowania religij-

nego Rosji i nie dozwolą Polsce wdawać się w

wodów i zaobserwowanych ob-

jawów trzęsienia ziemi, uczeni

różnych kierunkach .poprzez

Ocean Spokojny. (Pacyfik).
Z POLSKI

 ---
 

Dr. MANDRACCHIA
Szacjalista w Chorobach Chronicznychklasyfikują je w następujący Bezpieczeństwo płaszczyzn czy-  

Jeżeli zachwiała sowiety taka klęska, |awantury dla dogodzenia polityce papieża.P L e sposób: li nizi za
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cem spotkaniu z polskim chłopem i robot- rej stoi obecnie człowiek bezwątpienia mądry 1 22- gą być natury wulkanicznej lub Z tego cośmy poprzednio mó- - gd 11 do 1 po pol-5 do 7 wiecz.
will. wynika, żę skorupa ziemska "T
nie jest wszędzie jednolitą i o ile
są w niej pasy i tereny słabe
czyli cienkie, są też i pasy albo
przestrzenie silne i niezmiernie
grube, a przez to samo zabez.
pieczone przed skutkami kata-

borczy, zdaje sobie sprawę, że moment w tej

chwili ma dogodny i że należałoby go wkurzy-

stać.
Bolszewizm swoje zrobił

_
Trochę zapóźno

zabrał się do potępienia go Plus XL Lecz zapew-

ne o to i chodziło, żeby sowiety wykląć, gdy sa-

tektonicznej, Trzęsienia ziemi
wulkaniczne, są zwykle mniej
groźne, mniejszą obejmujące po
wierzchnię 1 występują jako
dodatkowo do wybuchów wul-
kanów starych lub nowych.

x lekarzem
Hotel Coolidge

129 West 47th Street
Telefon, Bryant 4231, 0617
___
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nikiem, to odbiły sobie straty na innem

& polu, zachowując prestige w domu i utrzy-

mując postrach zagranicą.

. Po śmierci Lenina nawet, mimo ujaw-

nionych różnie pomiędzyodłamami skraj-

Klęska komunistów na wsiach.
 

Wilno. - Komuntśct podczas wy.
borów do rad miejskich na Blatore:
st ponieśli klęskę. Mińska „Zwiezda"
z dnia 30 listopada pisze: Wybory
do rad miejskich na Blatordsl wyka-
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nych i umiarkowanych komunistów, nie do ruiny, nie straszne dla świata. Tektoniczne trzęsienia ziemi są > zały, że wieś białoruska rozpadła się
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t. zw. prawie równiny w Połu-
dniowej Dakocie, Skorupa ziem
ska w tych miejscach jest gru-
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 która przy władzy

yle nio sa

i na Jewo traktaty, zdobywał uznania, Jed-

nocześnie organizował armię, od czasu do

Trzeba pomóc reakcji,

pragółe się utrzymać, a dla której

kle rzeszo biedaków 1 stanowią obe-

enie miebezpieczeństwo o wiele wit-

ksze niż dotychczas przypuszczano.

pewnych wypadkach tworzą się

nowe łańcuchy gór i wogóle na-
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dy, które niedawno jeszcze wywoływały w |-

masach pracujących pewne wrażenie, a
wprawiały w osłupienie starych polityków

i dyplomatów. Przyczyna częściowo Jeży
w upadku komunizmu w Europie Naro:

"dy dźwigają się z ruiny powojennej, a po-
prawa warunków życia nie jest urodzajną

# # # ,

Jak się Wam czytelnicy podoba taka histo-
rja. Agenci federalni skonfiskowali w Newarku
„bootlegerom" ładunek alkoholu, wartości ty-
sięcy dolarów. Gdy ładunek ten leżał na ulicy, w
oczekiwaniu na wóz rządowy, podjechali w au-
tomobilu „bootlegerzy" 1 w oczach dwuch agen-

chni dna morskiego, wulkan
Fugiyama energicznie funkcjo-
nował, a pewne połacie terenu
zapadły się o wiele niżej nor:
malnego poziomu.

Czas trwania i klasyfikacja siły
trzęsienia ziemi
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Extaminecie pro paneer
coughtOnd ipater eratood i po południa

w niedzielę od 11 do1 po południu

 

  
   

 

 
glebą dla bolszewickiego posiewu. tów władowali go na wóz 1 odjechali. Trzęsienia ziemi objawiają się BIZUTERH iré'lzk:"81l(‘t;lamxkl:to|:no%nill:;:

; Ale upadek komunizmu ma swoje A agenci? - Agenci tłumaczą się, że nie w formie gwałtownych, niespo- BRYLANTÓW Tas LexinatonAvec,NewYorku City ragpanacuereenvoh -

główne źródło w Moskwie. -Siedem lat o-

biecywali dyktatorzy moskiewscy ludom

złote góry, raj na ziemi. -A tymczasem lu:
dy przekonały się, acz powoli, że Rosja pod

dauji sowietów, nietylko niema złotych
nie jest ruiną i w sensie cywilizacyj-

  

  

mogli nie zrobić, ponieważ było dużo dzieci, więc
bali się strzelać, a zresztą wojownicze stanowisko
zebranego tłumu, uczyniło ich bezsilnymi.

Wobec takiej śmiałości handlarzy wódką,
czy też niedołęstwa agentów prohibicji, nie moż-
na się dziwić, że w stanie Jersey w przeciągu

dziewanych wstrząsów skorupy
zlemskiej. Mogą to być drgnie-
nia pojedyncze, lub częściej wy-
stępują serjowo, w krótkich,
szybko po sobie następujących
wstrząsach. Gwałtowne trzę-
sienie ziemi trwa 30 sekund, lub

 

Specjalne oferty tego sezonu
w damskich 14karatowych
zegurkach› o 15 kamieniach,
w białem albo źólom złocie,
od $15 1 wyżej.
Męskie zegarki o 15 kamte
niach od $35.
Nie czekajcie z zakupnem
ab do ostatnie!
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220 EAST 14th STREET
bllako 'Third Avene

Dajemy najtańsze kuria we wii
napra Inaty na

wutomsbilach ostatniej konstrukcji.
Owarantulemy otrermante

arte dziennie i

- J. Applebaum
Doktor Farmacji ->:
(Doctor ot Pharmacy) "

przez 12 lat naczelny aptekarz i
w Chomik 'w Szpitalu Lebanon.
wieczorem. "
$25.00.
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" Wiadomości z NewJersey

  
i Girardo Picano z Maston. Ujeto
ich wezoraj, gdy jechali automo-
bilem w North Bergen, Policjant
John Gregoresir, skoro będzie

| mógł opuści
Czterech mężczyzn znajduje się | dzie, by rozpoznać winowa

w rękach policji, podejrzanych o | Ontakże padł ofiarą tych samy
morderstwo policjanta stanowej bandytów, którzy zabili towarzy-
straży, Roberta Coyle, w ubiegły | sza jego.
piątek w okolicy Somerville, N. J. |
Aresztowanymi są: Dominik |

De Leo, Salvatore Surdi, S. Sepe

* JERSEY CITY |

Podejrzani o morderstwo
 pital, stanie wsą-

ów.

 

  

   

Stanisław Ruszko, lat 45, z pn
184 Gej ul. został wczoraj napad-

PIERWSZY R

 

 

Polski Skład Gramofonow i Rozmaitości
W BAYONNE, N. J.

Posiadamy wielki wybór Gramofonów, oraz Instrumentów
Muzycznych. Najnowsze Rekordy polskie, również Arty
kuły Religijne i Książki Powieściowe. Zegary Ścienne, Bu-
dziki i Zegary Kieszonkowe oraz wszelkie inne artykuły
Skład pod nr. 16 East 22-ga ulica, Bayonne, N. J. P

JÓZEF BORYS, właściciel 28
MWMĘMM

J. Średnicki

- Sklep Instrumentów

Muzycznych

I KSIĘGARNIA
NUTY NA WSZELKIE INSTRUMENTA

GRAMOFONY 1 REKORDY

348 Grove St., Jersey City, N. J.

 
 

 

   

NA ŚWIĘTA! NA ŚWIĘTA!
Zaopatrzyliśmy nasz sklep w WIELKI WYBÓR towa-

rów galanteryjnych na różne prezenta: np. Męskie, Jedwab»
ne Koszule od $3.95 i wyżej. - Krawaty, Skarpetki - Je-
dwabne szelki itd. Dla dam, wielki wybór jedwabnej bie-
lizny - Night Gowns Chemise, Pończochy, w wszelkich
kolorach i gatunkach. Wiele innych rzeczy tutaj nie wy-
mienionych. - Ceny niskie Towar gwarantowany

GRZECZNA I SZYBKA OBSŁUGA
POLSKA SPÓŁKA HANDLOWA

AMERICAN DEPARTMENT STORE

685th Avenue, Newark, N. J.

5515353353535)??ng

 

 

 

nicly, gdy wychodzit z domu i
uderzony w głowę kawałem zela-
za. Dr. Introscagse, który przybył
z pogotowiem ze szpitala miejskie
go, opatrzył mu rang.  Ruszko
przypuszcza kto był sprawcą
napadu. Gdy się lepiej upewni,
każe on osobę tę aresztować.

Michał Suchocki z New Yorku
| został najechany przez auto wczo
raj wieczór, którem jechał Dr. E.
M. Mount, z pn. 76 Sherman PL,
w pobliżu Hudson Tube stacji.-
Suchockiego odstawił Dr. Mount
do szpitala miejskiego, gdzie mu
opatrzono lekkie rany na lewej
nodze i twar

 

ZAWIADOMIENIE

Oddział „Waryńskiego" Z. S. P.
w Jersey City

Szanowni Towarzysze! Zawia-
damiam Was, iż posiedzenie od-
działowe odbędzie się dnia 21-g0
grudnia ( w niedzielę), o godz.
10ej rano. Ze względu bardzo waż
nych spraw, wzywam Was, sza-
nowi Towarzysze o punktualne
przybycie na posiedzenie, w o-
znaczonym czasie.
Z bratniem pozdrowieniem,

Organizator.
 

Piece Kluchenne

Piece do Ogrzewania
civic!dn rannych pleców _kuchen=

oteż do ogrzewania

ESELGRUTH & Co.
22 Mechanic Street
NEWARK, N. 4.
 

 

Telefon Waverly ssn

r. Jozef Michalski
:ny"Major.Lekarz Wojsk Polskich

14 Belmont Avenue
EWARK, N. J,

Telefon Rezydencji, Miichel! 409
 

KSIĘGARNIA

SREDNICKIEGO

348 Grove Street
JERSEY CITY, N. J.

Posiada Wielki Wybór
Instrumentów Muzycznych
Nuty i Samouczki
Gramofony 1 Rekordy

Towar Pierwszorzędny 1
Gwarantowany.

» CENY PRZYSTĘPNE.

 

 

   
 

Skład Muzyczny Braci

«smz KNENENZKNENEZNZNEX fizz!

Okulskich
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W CENACH

od
$85
i wyżej

BALDWIN

 

aP BJUR BROS
2% DOLL & SONS
Ci * STODART

i wiele innych na dogod-
ne spłaty  

KW CENACH

i wyżej
SONORA

+ COLUMBIA
VICTOR
RITZ
i inne na dogodne

splaty

  

 

REKORDY
10 calowe 75¢
Bukdet ulubionych Kolgd

mag 1

 

Cento Torn
Bukiet ulubionych Koles
Część Pope.

Bog się rodzi, Kolęda
Craié papietsinu cześć

nae PRCfrrdike,
w mable ten
Wured“our“,

wéreo nase
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11098 (

Matko Dota,
Pieśń
mm kości

tAlpmme rod.
11125 aoDwie, złota

stem Palenia, Kolęd

 

PRL y. bracia,: Kolęd,
Bog aI. z Panny narogrll

mer Im ck w opieka Pano suk. > ,
'. mu. -< Kolęda ›

 

- OKULSKII

273 MONROE ST.

 

NA BOŻE NARODZENIE

ROS. PIANO CO..
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1. Wśród nocnej elszy - W. JBźlobie leży ... . 156 t92. Amiot Pasterzom mówił 75 A3. Bóg się Rodzi aco $4. Lulajże Jeruntu . 156 ::

5. święta Noc .... 1.00

6. Gdy się Chrystus Rodzi 1:00 *

7. Nowy Rok Biety ..... 166 2%
$. Przybieteli do Betlejem 75¢ 99

9. Hej wdzień Narodzenia 1.00

10. Pasterze mit . 1.00

Zamówienia na Rekordy i ko-
lędy przyjmujemy pocztę, za o-
płatą w znaczkach posztowych,
lub Money Order. Mamy na
składzie największy wybór re-
kordów 1 rolek polskich na
wschodzie, Na żądanie wysyła»
my katalogi.

Y
K
Z
K

Y
:

 

PASSAIC, N. J.

K

Wujaszek z Ameryki

To nadzwyczaj piękną komedja w
3 aktach, będzie odegrana w sobotę
dnia 3-go stycznia, 1925 roku, o go-
dzinie 7:30 wieczorem w Domu Pol.
skim, 187 Brunswick St.

Rodacy! jeżeli chcecie cały rok się
weselić, rozpocznijeie go wesoło.
Tow. „Nowe Życie", które zagra

wyżej wymienioną sztukę dokłada
wszelkich sił, aby „Polonię jak naj.
lepiej.: ubawić.

Bilety można nabyć w Domu Pol.
skim: A. Lorczak, 201 Grand St., V
Lorczak, 715 Newazk Ave., J. Borys,
553 Grove St, w księgarni Średnie»
kiego, 948 Grove St. i u wszystkich

BAYONNE

Choinka dla dzieci

| _Staraniem Komitetu 7ł9cznnych

| Towarzystw w górze miasta, pod

| którego opieką znajduje się Pol.

| ska mmm Uzupełniająca, z sie-

z

  

v szkole -publicznej
(›dbgdzle się w noc Syl-

westrową, t. j. dnia S1go grudnia,

b. r. tradycyjna choinka dla dzie-

ci uczęszczających do Polskiej

szkoły 'uzupełniającej, podczas

której będą rozdawane podarki,

oraz odśpiewane będą kolędy

przez chór szkolny, następnie roz

pocznie się zabawa dla starszych,

która przy akompanjamencie do-

borowej orkiestry pociągnie za-
pewne do rdna i na długo mile

pozostaną wpamięci wesoło spę-

dzone chwile w gronie dobrych

znajomych i przyjaciół. Bliższe

szczegóły będą podane wkrótce.

OMITET.

   

Zawiadomienie

Najbliższeduaposiedzenia» Dy-
rektorjatu Domu Narodowego od

będą się we wtorki, zamiast w-

czwartki.

 

 

Skowronek, sekr

ELIZABETH

Niniejszem podaję do wiadomośc,
że posiedzenie Oddziału Nr. 6 Polskiej
Robotniczej Kasy Chorych odbędzie
się dnia 240 grudnia, o godzinie
Sej wieczorem, w sali Domu Narodo-
wego zwykłych posiedzeń. Z powodu
tego, 1ż są ważne sprawy do załatwie.
nia, przeto obecność każdego członka
fest konfeczną, Ażeby nam praca z
Nowym Rokiem szła lepiej, każdy czło
nek powinien przyjść na posiedzenie

chociaż z jednym kandydatem, a wte-
dy spełni swój obowiązek 1 oddział
nasz wzrośnie, z czego dumni będzie-
my, należąc do własnej robotniczej
organizacji, którą właśnie jest Pol
ska Robotnicza Kasa Chorych.

W> MAC..CZ, Sekr. Prot.

LINDEN

Staraniem Kółka Oświatowego,
urządzona będzie Choinka dla. dzia»
twy polskiej, w niedzielę dnia 28-20
grudnia br. Początek o godzinie 7:30
wieczór na sali Domu Narodowego,
Rosalie St, i Zegtew ave. Jasełka
odegrana będzie w dwuch aktach, W
pierwszym śpiewanie kolend, dekla-
macje i taniec krakowski. W drugim
akcie odśpiewa amatorka Helena Pa-
terska piosenkę i wypowie deklama»
cję o Józefie Piłsudskim, Następnie
św. Mikołaj rozdawać będzie podarki
wszystkim dzieciom, biorącym udział,
Po wyczerpaniu programu nastąpi
zabawa do późnej nocy. Przygrywać

 

 

    

 

   

   

 

NA ŚWIĘTA
GRAMOFOhY ZA GOTÓWKĘ

lub na spłat
Wielki. wybór twlumnych rekor.

dów: Polskie

J. KONRAD
159 Belmont Ave. Newark, N. J.

 

 

Józef Znój
Sklep: Jubilerski
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Do GENERAL PHoNOGRAPH conr.
25 West isth Street, New York Clty-
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Każdy dostawca Okeh Odeon rekordów z przyjemnością zagra Wam krórykolwiek z
powyższych rekordów jakotet da Wam kompletny katalog. owych.

ropean Phone Co., 19
Ar A

Odeon 1 Oxen rekordy zawsze nafiadniof odtwa:
Yanję muzykę gdy używane są do nich Okeh lety.
Przyślijee nam powyższy kupon na bozpłatny
pakuneczek Okóh Ig, a z pownością przekonant
będziecie, że igły tego wyrobu są najlepszego ga-
tynku!

PolskieBekordy

10 CALOWE - 15 („EBTOW

WESOLYCH śWiĄT BOŻEGO NARODZENIA

' i szczęśliwego

NOWEGO Roku

Zasyłamy naszym odbiorcom | sympatykom.
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GENERAL PHONOGRAPH CORP., 25 W. 45th STREET, NEW YORK CITYPotrzebujemy nowych reprezentantów w różnych caęściach Stanów Zjednoczonych.

mont Are.
Nsszeth, store --- «0

an“ aclv 1.
v. Coreen - BF Hovin Ave 201% # Btrest

 

 

będzie orkiestra prof. Stapery. Ko-
mitet zaprasza Szanowną Polonję w
„Linden i okolicy o łaskawe przybycie
'w celu zrobienia nadziei, że poprze
pracę naszą, z której każdy cent obró-
cony będzie na budowę szkoły pole
skiej.
Wstęp za przypięciem kokardki.

Komitet Choinki.

TRENTON

Ważne dla weteranów

Weterani Wojny Światowej ma
ją tylko do dnia 1-go stycznia,!
1995 r. szansę wykorzystania za:
pomogi kompensacyjnej rozporzą
dzeniem aktu federalnego, odnoś-
nie do chorób płucnych, t. j. su-
chot. _Ogłasza fakt ten dzisiaj
Frank A. Mathews, urzędnik A-
merican Legion na stan New Jer-
sey. Przypomma on weteranom,

że upływa już termin pięcioletni,

podczas którego aplikacje wete-

ranów, podlegających temu akto-

wi, mogą być podawane.
 

CAMDEN, N. J.

Obchód ku czci ś. p. Gabrjela

Naratowicza

 

 

Dzisij, w piedzielę, 21 grudnia,
o godzinie 7 wieczór, Paratja Naro-
towa urządza w sali paratjalnej, 1111
Thurmont ulica uroczystą Akademię
ku czel pierwszego prezydenta Polski
Gabriela Narutowicza.

Uroczystość rozpocznie alg. talob-
nem! nieszporam! w kościele, a dal.
sza część programu na sali poratjale

nej
in program złożą się przemówie›

nia P. Stapkowskiego, ks. 3. Zają›
czkowskiego z Trenton, N:3. 1 miej»
scowego proboszcza ks. M. Ławnie
kiego, śpiewy solowe wykona pani
Ławnlcka 1 chór paratjalny, Wstęp
wolny. s
" O ilezny udział rodaków uprasza

Komitet uroczystości.

Strzał w głowę.

Przed domem nr. 66 przy ulicy
Czerniakowskiej 151etni Henryk Por
kowski, ślusarz, w zamiarze samo-
bójczym postrzelił się z. rewolweru
w głowę. Po nałożeniu opatrunku
Pogotowie przewlozło desperata do
szpitala Dzieciątka Jezus.

WYPADKI W WARSZAWIE

Z domu do domu.
 

Za pomocą podkopu z piwnicy w
domu nr. 2 przy ulicy Ogrodowej,
dostali się dzieje do sklepu towa-
row Dławatnych pod firmą „Bławat"
przy ulicy Solnej nr. 17 i skradii naj
droższe towary łokciowe jak jedwa»
bie, satyny 1 t.p., ogólnej. wartości
15.000 złotych. Część towaru odna-
leziono w piwnicy pod sklepem.

Rozgoryczona mężatka.
Zamieszkoła z mężem w domu ar.

108 przy ulicy Leszno 3&1etnia Wao-
ława Krasińska w celu pozbawienia
się życia napiłu się esencji octowej.
Lekarz Pogotowia, po przepłukanta
Zolgdke, pozostawił dosperatkę ua
miejscu. z

FA IBILSKI l
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„Miejcie muzykę w Waszym domu

    

  

  
  
   

  

  

 

     
  
     

   

 

Mała wpłata przyniesie śliczną
Victrol, forteptan Tub Radio do
Waszego!domu w czas na
sze spędzenio Bożego Narodzenia

* -_. 1 Nowego Roku.
* SPECJALNA OFERTA
NA BOŻE NARODZENIEśliczny Console Model lub wysokigramoton po niezwykle mm]nus 00

nt wartymmdym 79

, POLSKIE REKORDY - SETKI ICH
czekają na Was abyścio wybrali soble z nich. Przyjdźcie do
składu, n zprzyjefonościązagra Wamjakikolwiek

PlayerPIANOS Wysokie
włączając (orleplnny najlepszych wyrobów po prawdziwie
niskich eunuch -- ceny specjalnie zniżone na święta - lat

wśrunki -- spłąty według możności.
RADIO - RADIO - RADIO

PHONO & PIANO C0.
Avenue "A" i 10 ulica

New York City

 

 

  

 

| Telefon, 0768 *

gielskim wydaniu.

«.

11 Charlton Street,

 

| BADZ WESÓŁNA ŚWIĘTA
| Mamy na składzie wielki wybór Instrumentów Muzycznych,
| Harmonie Chromatyczne Krajowe, - Polskie i Angielskie #
| świąteczne rolki polskie i angielskie. Nuty również są w polskim i an-
| Reperujemy wszystkie instrumenaa bardzo umiejętnie

a specjalnie skrzypce.
Instrumenta dajemy na spłaty do wygody ogbłorey. - Przeto

my wszystkich, którzy chcą kupić jakikowiek Instrument.
Gwarantujemy zadowolenie lub zwrot pieniędzy

„LYRA MUSIC CO, -. yKAROL CYGASSKL Windclete

  

Newark, h 3.
   

   

 
Skład Muzyczny

Rekordy tummm- Vokmijon, Odeon

| 42 GROVE STREET, *
  

| T. PIOTROWSKI___

Fortepiany w najlepszym gatunku za gotówkę lub na spłaty

| . 8. co miesiąc nowe. - RADIO 1 PRZYBORY
| _ GRZECZNA USŁUGA *
; Ceny wiakie - Towar gwarantowany; na prowincję przesyłamy pocztą

Columbia Gramofony
Polskie

1 Eemierson. Polskie rolki Q. R. 8

JERSEY CITY, N. u.
 

 

 

S.A. SHERMAN!
| .PODAREK NA GWIAZDE DLA RODZINY, KTÓRY UPRZY-

JEMNI CZAS WSZYSTKIM!

Wyjątkowo na Święta| Ten prawdziwy VICTOR, włączając 5 po-, dwójnych rekordów, które sami wybierze.cie, szczoteczkę do rekordów, automaty-czny aparat do powtarzania i 300 vgnel-
Tylko $115.00 +

KOMPLETNY SKŁAD

Victroli, Gramofonów, Sonoras,

Radios, Player-Pianos < -
POLSKICH"REKORDÓW

które! można nabyć za gotówkę lub na łatwe ty odmom
# spaty - Otwarte„wieczoramii w niedzielę

y <5. A. SHERMAN
. 2138 THIRD AVENUE

blisko 116 ulicy,
New York City

    

   

  

 
   

   
  



6 STRONICA

  

NOWY ŚWIAT NIEDZIELA, 21 GRUDNIA (SUNDAY

  

 

DECEMBER 21), 1924. - WYDANIE NIEDZIELNE

  

 

ZAWIADOMIENIA

  

NEW YORK

BAL SYLWESTROWY

Towarzystwa Złącz, Polaków
* w New Yorku.
 

Niniejszem mam zaszczyt ravine
domI6 Stan. Polonje o tem, 1 wyłej
wymienione towarzystwo urządza tra
nycyjny Pal Sylwestrowy, nia. Sigo
grudnia r.b. w Polskim Domu Karo
dowym pod nr. 1923 St, Marks PL
Komitet przygotowuje wiele pięk.
nych niespodzianek, ażeby w pięknie
udekorowanej salt, goście mile 1 we-
soto zakończyli stary rok a z wielką
radością 1 śmiechem rozpoczęli: Rok
Nowy.

Polonfa tutejsza rok rocante po-
pleraia bale Sylwostrowe _dawniej
szych polskich Towarzystw wojeko-
wych, a obecnie Tow. Złączonych Po
lakow.
Komitet nie traci nadziel, leer. fert

pewnym, że na Balu Sylwostrowym
Tow. Zł. Polaków górna sala będzie
wygelfona po brzegi gośćmi.

Z
Komitet,

DZISIAJ! __DZISIAJ!

Uroczysty  Obchód
w Port Chester-Greenwich

Komitet im. J. Piłsudskiego
No. 6. urządza Uroczysty Obchód
ku czei &. p. Gabrjela Narutowi-
cza, pierwszego Prezydenta Rze-
czypospolitej Polskiej, o godzinie
Tej popołudmu w „DanishoClub
louse"
Przemawia:- będzie redaktor

„Nowego Świata" A. Korona.
Rodacy w Port Chester i okoli-

cy, skorzystajcie z okazji i staw
cie się licznie, by złożyć hołd pi-
mięci Pierwszego Prezydenta Pol.
ski; padłego na posterunku z ręki
reakcyjnego spiskowen.

Wstęp: wolny!
KOMITET.

WEZWANIE

Do członków Związku Socjali-
stów Polskich Okręgu New York,
New Jersey.
Nadzwyczaj -ważne międzycd-

działowe _zebranie -wszystkich
członków okręgu, odbędzie się w
niedzielę, dnia 28go grudnia, o
godz. 10ej rano w Domu Narodo-
wym, 19 SL Marks Place, Now
York.
Na zebraniu tem nie powinno

braknąć ani jednego socjalisty,

należącego do naszej organizacji,

albowiem nader ważne sprawy

mamy na porządku dziennym.
Sekretarz.

WIECZOREK

Dziatwy Tow. Śp. Harmonja

Doia 28 grudnia, w sall Domu Na-
rodowego przy 8 ulicy, odbędzie się
wieczorek Dziatwy Tow. Harmonia;
ta sekcja zorganizowana przez Tow.
Marmonja z samych młodych chłopie
ków od lat Tofu 1 starszych. Har

monja urządza wieczorek, aby szen.
Rodacy mieli sposobność zobaczyć i
usłyszeć Polsko Amerykańskich chło

pców, którzy tu są urodzeni w jak
€udnie śpiewają pieści polskie.
Mamy nadzieję, że szan. Rodacy z

chęcię przyjdą na ten wieczorek 1

poprą nas, Wasze poparcie zachęci

ich do polskości 1 do polskiej pleści,
a komitet dołoży wszelkiej pracy, by
upiększyć ten włoczorek 1 zadowolnić
szanownych Komitet.

- YONKERS

Obchód ku czel pierwszego Pre-

zydentą Gabrjel Narutowicza

W. niedzielę, 21 grudnia, o go-

dzinie ej popołudniu, w sali Klu-

bu Tadeusza Kościuszki, 46 Or-

chard ulica odbędzie się uroczy-

sty obchód ku uczczeniu pamię-

ci pxemszqgo Prezydenta Rzeczy-

- pospolitej, Gabrjela Narutowicza,

zamordowanego skrytobójczo, 10

grudnia, 1922 roku przez Eligju-

sza Niewiadomskiego, przedsta-

wiciela reakcji polskiej.
Wa obchodzie będą przemawiać

wybitni mówcy z New Yorku.

O liczny udział Rodaków upra-

sza Komitet Klubu Tadeusza Ko-

ściuszki i J. Piłsudskiego.

 

 

W niedzielę dnia 21 grudnia, o
inie 2 po południu odbędzie się

Wielki Wiec połączony :z obchodem
ku uczczeniu 6.p: Gabriela Naruto
wieza, pierwszego prezydenta Polski,
który zgłnął z ręki sdrajey.

Przyjdźcie więc wszyscy na wiec.
Sęda przemawiać pierwszorzędni mó
wcy.. Udowodnijmy że czujemy się
Polakami.patrjotami 1 uczetjmy tak
wielkiego męża jakim był #.p. G.

Narutowicz.
Komitet,
A. Smolik.

BACZNOŚC

Port Chester-Greenwich!

Komitet :im. J. Piłsudskiego

No, 6. urządza Uroczysty Obchód

ku cze: ś. p. Gabrjela Narutowi~

›za, pierwszego Prezydenta Rze-

pospolitej Pnlshe), w niedzie-
6, 21-40 grudnia, 1 r., 0g0;

dzinie Sei po puludnln, w „Daz

yuh Club House",

 

    
  

Przemawiać będzie redaktor
„Nowego Świata" A. Korona.
Rodacy w Port Chester i okoli»

cy, skorzystajele z okazji i staw.
cie się licznie, by złożyć hołd pa-
migci Pierwszego Prezydenta Pol.
ski, padłego na posterunku z ręki
reakcyjnego spiskowca,

Wstęp: wolny!
KOMITET.

NEW BEDFORD, MASS.

Nintoporem zawiadamfany wszyst.
kich oduiatowedw -Stowarzypzenia
Mechaników, zo posiedzenie odbędzie
się dnin 21.50 grudate, o godzinie
130 po południu, w sell. Klabu Pol
sklego, pn. 56 Holly Street, po stro-
nie północnej miasta.
Na posiedzeniu tem, będą odczyta«

ne sty o@"dyrekcji oraz list od p.
P. który był wydelego
wany jako przedstawictel opozycji se
Wachodu do dyrekcji w Detrolt,
Mich. Obowiązkiem każdego udziało-
wca jest być na posiedzeniu, gdyż
sprawy są bardzo ważne dlu każdego.

WŁ. PODBIELSKI, Sekretarz.
JAN KOLANO, Przedstawiciel.

 

 

 

NEW LONDON, CONN.

Jardim

nospry pripen
towuje do wysf@wienta przepiękne
Jasełka w dwuch aktach, ptórn Do-
Iestawiczn. Przedstawienie odbędzie
się na sal! parafji narodowej w nie
dzielę dnia 25.80 grudnia o godzinłe
7 wieczorem
Sranowną publiczność prosimy o

Inskawe poparcie. Dziatwa przygoto
wując się do występu nie szczędzi
pracy i trudów, aby wszystkich nale-
życie zadowolnić. Więc w zupełności
zasługuje na uznanie całego naszego
ogółu
W Jasełkach bierze udział 18 dzie

wczynek i prawie samodzielnie aran-
zują, Jasołka

 

Korespondent

JEWETT CITY, CONN.

Komitet Polskiej Szkoły wieczor
nej urządza dnia 27 grudnia b.r(, o
godzinie T-mej wieczór,  wspanisią
zabawę taneczną, podczas której całe
dziesiątki osób wystąpią w przepię-
knych kostjumach w konkursie o na
srodę

Bal ten cieszy się popularnością.
Wśród szanownej publiczności pow.
stał wielki entuzjazm, więc dla ucze
#tntków balu, dzień ten jest dniem
wielkiego oczekiwania.
„Wgrudniowy wieczór w dzień św.

na salę Am. Pol. Corp, zapro
anowng polonię miejscową i są

siedzką.

  

Komitet balu

THOMPSONVILLE, CONN.

~ Zawiadomienie

Niniejszem podaje stę do wiado-
mości, całej Polonii w Thompsonville
i okolicy, iż Komitet Szkolny w

urządza „Choinkę", na
sali Domu Narodowego dla: wszystkich
dzieci szkolnych, dnia 24-go grudnia
o gadzinie Gej wieczorem. _Spodzie»
wamy się, że tak Rodzice dzieci szkol.
nych, jak tek i cała Polonia, przyjdą
uczcić tradycyjną pamiątkę.

Komitet Szkolny po-
duje do wiadomości, iż dnia 28 gru-
dnia będzie odegrana Jasełka przez
dzieci szkolne pod kierownictwem ko-
miłetowych A. Barisa i J. Misiocze
ka, więc Komitet Szkolny uprasza o
liczne przybycie całej Polonii -z
Thompsonvślle i okolicy, ażeby poprzeć
cel tak wzniosły, jakim jest Szkoła
Polska na obczyźnie I usłyszeć piękne
śpiewy i przemówienia, ateby rota.
czyć ten gapał w sercach inlodocia-
nych dla nowy ojczystej. .Komitet,

 

 

BRIGDEPORT, CONN.

Zawiadomienie

W Kościele polsko-narodowym,
z dnia 24-g0 grudnia na 25-g0
grudnia, o godzinie I2-ej w no-
cy, odbędzie się staropolskim
zwyczajem nabożeństwo tak zwa-
ne "Pasterka", podczas której
miejscowy chor przy pomocy or-
kiestry p. Osika, odśpiewa pol
skle kolędy. Po mszy św. nauka,
Suma o godzinie 114) przed

południ
Wszyslklm życzy Wuobrh

Świąt,

Ks.

 

  

F. MIKLASZEWSKI.
 

DEEP RIVER, CONN.

Znów bal urządza T-wo Jana
Sobieskiego w Deep River, w so-
botę, dnia 27-g0 grudnia. Począ-
tek o godzinie 7-ej wieczorem.

Bal urządzony na cel dokoń-
czenia budowy Domu Narodowe
go Polskiego, zapowiada się do-
tychczas wyśmienicie. Zaanga-
żowano pierwszorzędną muzvkq

jaka nie bywała w naszej dziel.

nicy dotychczas. Komitet dokta-

da wszelkich starań, aby bal od-

powiednio urządzić.

Spodziewać się należy, że polo-

nja nasza chętna dla kazd'erj do- drinie 1lej przed poh w

bre} sprawy. poprze .a own- |, :/Szczęśliwych Świąt ślę .: ,

rhystwa "przez (7 u% Mezepler Pa
udział w wspomnianej zabawie, 161-1it ul. , „-

#

 

Z BROOKLYNA
woo _

 

Polart daje podwójny świą-

teczny program w Broo-

klynie w sobotę

Dawno już nie mieliśmyprzed-
sławień obrazów polskich ; w
Brooklynie. Lecz, oto Polski
anenu- POLAR!" urządza nam.

  

daje pudwémy śwmuzny pro—

gram, w skład którego wchodzą

dwa najnowsze w Ameryce Pol-
skie ©brazy, wykonane w Pol-

skich wytwórniach i sprowadzo-

ne z Polski przez firmę POLART,

Jednym z nich jest nader sen-
sasyjny dramat; „W Śmiertelnej

Walce z Bolszewikami", w któ-

rym aktualne zdjęcia z pola bi-

tew dziki taniec rozpasanej tłu

szczy bolszewickie), jak polscy u

lan! ero#o pomecili się za zniewa

gę kościoła przez pijanych koza-

ków itp., dają widzowi prawdzie

wy, jakto mówią Amerykanie,

„thrill",
Bo rzeczywiście ciarki przecho-

dzą przez widza gdy polskie woj-

sko' wali, ile się zmieści zniena-

mdznnegu ,kozunia bolszewickie

 
z

W drugim zaś obrazie sławna

POLA NEGRI popisuje się arty-

styczną grą, którą zaskarbiła s0-

bie podziwcałego świata.

Polonia w Brooklynie będzie

mogła czas spędzić przyjemnie w

sobotę, dnia 27-go grudnia, w Do-

mu Narodowym, 261 Driggs Ave., 
gdzie obydwa te obrazy pokazy-
wane będą popołudniu i wieczo-

rem bez przerwy po cenach po-

pularzych,
Wstęp 356 dla dorosłych i 106

dla dzieci. Do programu przygry-

wać będzie orkiestra, złożona z

pjanina, skrzypiec i wiolonczeli,

PRÓBY TOW. ŚP. „LUTNIA"

odbywają stę regularnie co czwar

tek, w Sokolni par. 188 Grand ul.,

na Williamsburgu, o godzinie 8ej

wieczorem, posiedzenia zaś w każ

dy pierwszy wtorek miesiąca.
Tow. Śp. „Lutnia" chętnie przyj

mie do swego grona lubującego

się w śpiewie rodaka, który się

zgłosić raczy w którykolwiek

czwartek - na próbę.

 

CHOINKA

Ze Związku Teatrów

l_”łllkich
Zespół Związku po dantu .„

Dola", zdobył niepodzielnie serca
wszystkich gości będących na tej
sztuce, przygotowuje się z wielkim
zapałem do sztuki pod tytułem „Pan
Zołstkiewiez"; rzecz wzłęta z noweli
H. Sienkiewicza „Szkice Węglem",

przez sstuk
ludowych,,. Galasiewicza, z muzyką
jednego z wielkich naszych muryków
Z. Noskowskiego.
Wystawiając powyższa arcydzieło

składamy skromny hold mocarsowi
duszy polskiej,»który w dniach rozpa
czy krzepił serca polskie jasną prze
szłością, Henrykowi Sienkiewiczowi.

„Szkice Węglem" odsłaniają nam
Inny rakątek duszy wielkiego leniu
nia. W dziele tym patrzymy na
stacie z naszej przecudnej wsl pol
sktef tak niestoty poniżanej.
Jak głęboko  Sionklowiez musiał

odczuwać * niedolę wsl, wystarczy
przytoczyć fakt, iż dzieło to zostało
napisane w czasio fego pobytu w A-
meryce w Kalifornjl.
Zespół Związku poczytuje sobie za

zasieryt, it fest w możności wysta-
wienta tego przecudnogo dziela.
Sztuka w naszym pojęciu, nie jest

Jakąś małostką, pokasaniem się, lub
też zrobieniem grosza fest obrarową
szkołą, której się staramy być naw
czycielami, dąc za wskazaniem an-

 

  dnogo

tom.
Zospół Związku wierzy 1ż sztukątą

jeszcze więcej zaskarbi sobie serca
naszej. Polonii.

M. Dąbrowski,

Morderstwo z zazdrości

Kobieta znana pod przytom-

kiem Francuskiej Lilji została

zabiła w restautacji pn. 25 Co-
lumbia St, w Brooklynie przez

zazdrosnego wielbiciela. Upadła

przeszyła czterema kulami wobec

dwurastu gości, zabójca uciekł.
Kobieta właśnie weszła do re-

słauracji, kiedy za nią wtargnął

nieznany młody człowiek i

mówił coś do niej po francusku

wzburzonym głósem, Po chwili

wyjął rewolwer i wystrzelił

Tajemnictywybuch
 

Podczas wybuchu w domu pn.

320 - 96th St., dwazmieszkania

zostały uszkodzone a trzy oso-

by. odwieziono do szpitala Knie-

kerlxixker z kontuzjami i lek.

byli: panna Fay Cassey oraz
małżeństwo Salvatore Lee, Ścia-
na między mieszkaniem została
rozwalona wybuchem. Lekki
ogień powstały przy tej kata-
strofie ugastono bez pomocy
straży.

PODWÓJNY ŚWIĄTECZNY
\ PROGRAM

Polak! Kino - Teatr „POLART"
wyświetli po raz pierwszy

w Brooklynie
Najnowsze Filmy z Polski

2 SENSACYJNE OBRAZY

MILOSC TAJEMNL

CZEJ TANCERKI
z POLĄ NEGRI

Dzis wuech‘wiatowe} a v syia-
sin (I w roi tytulu-ae] -

"&a

SMIERTELNET WALCE

Z BOLSZEWIKAMI

Dramat na tle krwowy
wojek pnlskic z armię, 39

walne zdjęcia z pól bite
w częściach

WŚMIERTELNEJWALCE

w DOMU NARODOWYM

261 Driggs Avenue,

Greenpoint, Brooklyn, N..

: - Dla dorosłych 3%.

dla dzieci 10 centów.

- Przedstawienie bez przerwy? -
O&-2 popołud. Do 11 wieczór,

Planino, skrzypce 1 czello -
orkiestra do programu.

 

 

 

 

 

JEDYNAPOLSKA APTEKA
możne nabyć

proszi sw.

wyborne _Iekarstwo

 

nw.nosySX
w. nusin's onue stone

s?Torimer Stract, Brookbn, th 'v.
 
 

Boston Reliable

Shoe Store

A. JUSKO, właściciel

182 Driggs Ave., Brooklyn
Najlepsze obuwie dla całej familf!

p

 

o najniższej cenie,

.. $3.50

 

 
 Szkoła -Marji K ie}

wspólnie z Gn. No. 618 Sokołów
Polskich, urządza choinkę dla
dzieci polskich w Greenpoint, w
Domu Narodowym, dnia 28 gru-
dnia. Będą odegrane dwie sztuki:
1) Noc wigilijna 1 2) Choinka.
Dla starszych wstęp 35 centów.

Dzieci bezpłatnie. Przygotowane
są podarki dla nich.
Początek o godzinie Sej pop.
Serdecznie zaprasza

Szkoła M. Konopnickiej 1 Gn. 618
Sokołów Polskich.

Wieczorek Rozmaitości

w Greenpoint

Kélko Tetralne Wolno6 w Green:
polnt postanowiło urządzić Wieczo-
rek Rozmaitości w salach No. 9 1 10,
w Domu Narodowym przy Driggs
Ave. Brooklyn, w sobotę dnia 24 sty
cznis, 1925, o godzinie 7 wieczorem.

Koletanki, którym polecono tę za:
bawę urządzić, przygotowały odpowie
dnt program, który jak twiordzą naj
wybrodniojszemu będzie się podobać,
Koledzy też dodają bodfam pracow

nierkom ( przygotowują najrozmalt› '
sze niespodzianki, by mieć czem na
zabawie duc eszyć, a
wniejsze, zaangatowano plerwszorzę
dną muzykę, która ma grać do rene.
Więc spodziewać się naloży, że sale
okatą się za małe, by pomieścić go-
gel, poniewat wstęp kosztuje tylko
50 centów; w więc zejdźmy się wszy:
sey 24 stycznia w Domu Narodowym.

E. M.

 

---

BAL SOKOŁÓW 1 SOKOLIC

Młodzież sokoła Gm, 618 przy-
gołowuje się szczerze do zapew-
nienia sukcesu balowi, który u-
rządza w sali Domu Narodowego
pnr. 261 Driggs Ave., Greenpolnt,
w sobotę, dnia 3-go Stycznia, 1925
roku. Doborowa muzyka przygry-
wać będzie polskie i angielskie
tańce do białego rana.

 

W niedzielę d 21 grudnia b.r.
w kobctele św. Krzyża, 161 - 16 ul.
w South Brooklynie, o godzinie'10:30
przed południem odbędzie się spo
wiedź powszechna 1 komunja święta.
Tegoż dnia po ukończonem nabo-

żeństwie nadzwyczajne posiedzenie
P. Narodowej Spójnt. -~

Ks. W. Trzepierczyński.
 

PASTERKA w kościele św.
Krzyża; 161-15ta ul., w South
Brooklynie, odbędzie się o dwu-
nastej godzinie w nocy ze środy
na czwartek, dnia 24go grudnia,
1924 r.
Suma w Boże Narodunw o go-

 

kiem d. -Rannymi

POLSCY LEKARZE

 

 
Telefon, Gresnpolnt 8715

Dr. LOUIS 8. GRYCZ
102 Kent Ave, Brooklyn, N. V.
32m. Manhattan Ave, 1 Franklin Bt.

1 4o 2 popol, 1 ad 4 do 3
W niedeioly cd ta do 3 bo polcdntc:

Dr. Gryca dopiero wrócii
i mow "meo .prokiyey,
 
 

 

Tel.: Greenpoint 0489.

S. V. Giblewski

(Licensed)

POLSKI ELEKTRYCZNY
KONTRAKTOR

Wykonuje wszelką pracę w
zakresie elektrycznem.
"pyps. do cin.

atakola. gwaranto
124 EAGLE STREET
Prz

  

 
Telefon, Hugenot 0006

8. M. Lewandowski, M. D.
GODZINY URZĘDOWE:

od 1408 4 do twi
W niedzieŁomn-od t do "n..-S*

Tor Fourth Avenue, Brooklyn, N, y,

 
  
 

Dr. Franciszek W. Wiński

Dwa Biura w Brooklynie

663 Leonard St -116 North 9th st.

nko Nun-Il Av. blliko Barry
|

OG840 l wuuor 0d § do 9 wieczór

Telephone, Greenpoint 2403, 3rse

 

 

   

Avenue,

Greenpolat.

___

p

 

 

 

 

Wesoła Kolęda!

Otrzymaliśmy duxy zapas rekordów najnowszych kolęd,
którę znajdować się winny w każdym polskim domu. Ich
melodje przypomną Wam Polskę ukochaną, sprowadzą nie-

zapomniane szczęście.

G R A M O F O N Y

NAJLEPSZEJ MARKI SPRZEDAJEMY PO CENACH NIE-
BYWALE NISKICH - DODAJĄC KILKA REKORDÓW

BEZPŁATNIE

SPŁATY $1.00 TYGODNIOWO

Macie zamiar nabyć Pianolę? Wa-
runki przystępne dla każdego.

ROLKI

PSZCZOLA MUSIC SHOP

151 Wyfbe Ave., Brooklyn, N. Y.

  

 

   

 

  
 

Na Święta Bozego Narodzema
' Poleca wielki wybór i najlepszych firm

GRAMOFONY
i najnowsze rekordy Columbia, Sonora, Kimberley
i Victoria. Fortepjany i Pjanola. Polskie rolki i nuty

muzyczne. - Wielki wybór biżuterji
i wyrobów ze złota. Obsługa rzetelna

i szybka dostawa =*
REPARACJA GWAFANTOWAPTA

Wszelkie instrumenty muzyczne

CENY PRZYSTĘPNE

Przy tej sposobności zawiadamiam, że
sklep mój dawnie przy 5-0] ave. prze-
nioslem pod nr.

60173"! Ave., róg Prospect Ave., So. Brooklyn, N. Y.

Poleca się Publiczności i prosi o poparcie

ECHO MUSIC SHOP, J. Arendt

  

 

 
TELEFON 1390 GREENPOINT

§ ALEXANDER W. BLIZINSKI
POLSKI PRZEDSIĘBIORCA POGRZEBOWY

(UNDERTAKER)
Bamochody do wynajęcia na wszelkie okazje

167 METROPOLITAN AVENUE
Brooklyn, N. Y.

(naprzeciw polskiego kościoła).
 

„SAY IT WITH FLOWERS"
wr ne, kwiatami 1po:

Paky kanie kw
~A ul.Ju:

 

   

 
 
 

 

Tel.: Greenpoint 517

- ANTONI KWARCTARSKI

jstarszy Polski zakład pogrzebowy w Brooklynie,

urządza pogrzeby po cenach przystępnych

 

  
 

  

    

wax wózki, koniki, automobile, bioykle, mówiące lalki, ko-
szyki, wózki dla lalek, nabyć

W NAJWIĘKSZYM POLSKIM SKLEPIE

F. SEKULSKIEGO
(w budynku Sokolni)

188-190 GRAND STREET,

  

Greenpoint 5540

PIE -:-- STANISŁAWA KWARCIANSKA _
383 South Third Street - kadziegóryeponoaverre *

Wone "my 11 Newell Street, wMmuś'mw.„”MM, 906 Manna „. Ave: frzektyn,N. Y. z

ecceccececerecececceccececs CcHEVRORDET

ZABAWK] ŚW] TECZNE POWSZECHNIE LUBIANY SAMOCHÓD
Ą WŚRÓD POLAKÓW \

Nie odmawiajcie sobie wygodnej przejażdźki

NA GWIAZDKE Prices 1.0.5. Flint, Michigan

możecie po najniższej cenie

BROOKLYN, N. Y.

 
 

BROOKLYN

Szanowaj Panowie:
hmmmmnh-mmmu proszę ml podać oferty

Tel. Greenpoint 6356

Cay zamierzacie zaprowadzić elektryczne oświetle-
nie w waszym mieszkaniu?

Przed oddaniem roboty chętnie takowa oszacujemy ,

568 Manhattan Ave.,

A. CISEK; Właściciel '

& QUEENS ELECTRIC CO.

Brooklyn, N. Y.

 

  

 

  
  

 

   

   

  

 

Rzez
Cos

porter Sedan
pecier Com

IPIIIDAWANV i “OFTIVWAHV w częsci [Kl-AWN!

SPIELMAN MOTOR SALES Co
996 Manhattan Avemue, Brooklyn, N. Y.

Kupcie samochód na małe tygodniowe spłaty. ->
qunmxxykmwv *

  

 

  

    



i

  

 

(głosem dziewic». .
-_

 

WYDANIE _NIEDZIETNE NUWY MAT NIEDZIELA, 21 GRUDNIA (SUNDAY,

 
F. BERNARTOWICZ:

CÓRKA

 

=-POJATA=-

LEZDEJKI
 

JAK ZAPOBIEDZ

CHOROBIE

Prawie wszyscy uważają cho-
robg za rzecz nleunikniong, a
zdrowie przypisują tylko szczę-
ściu. Nie wiedzą, że chorobie w

 

  

(Ciąg dalszy).

Tymczasem nieszczęśliwa Pojata, nie wie-
dząc wcale o przedsiębranych sposobach na jej
ratunek, łzy tylko własne miała świadkiem swych
cierpień; czasem ją uderzył z góry głos boleją-
cego śpiewania 1 donośniejszym wyrazem obu-
dził w jej duszy nadzieję. Zbliżała się do otworu,
chciała więcej usłyszeć; alo jej okienko kilka sg-
źni od ziemi wzniesione, niełatwo z pocieszają
cego pienia dozwalało korzystać; przecież do-
bległe wyrazy i z nich treść gchwycona, zalecać
jej zdawały się spuszczenie na wolę nieba 1 je-
"go święte wyroki; wtenczas nauki Trojdana sta-
więc się jej w myśli, wlewały w nią męstwo. Prze
baczenie nieprzyjaciołom, ufność w stwórcy
wszech rzeczy, 1 życie nieskończone w wleczno-
6ci, miłą ją ożywiały nadzieją. Już nie żalowała

ni ludzi, śród których tyle srogich ciosów
odniosła; wszystko znikało przed jej oczyma; je-
dno tylko ogniwo jeszcze ją przywiązywało do
życia. a tem był jej ojclec nieszczęsny.

Przyszedł nakoniec dzień spełnienia jej lo-
su. Noc swym cieniem okrywać zaczynała zle-
mię, gdy Instygator w towarzystwie pisarza, z
latarnią wszedłszy do więzienia, kazał się jej przy-
gotować do wysłuchania wyroku; wyrazy jego
były następujące:

„Pojata, córka Lezdejki pogańskiego kapła-
na, obwinfona o trojaką zbrodnię, naprzód, że je-
dnego z zakonników czarami przywieść starała
się do złamania ślubu 1 odstąpienia wiary świę-
tej chrześcijańskiej; powtóre że nań rę-
kę zabójczą: potrzecie, że szplegów litewskich do
twierdzy Malborga wprowadzić usiłowała, cze-
go wszystkiego dowody | świadectwa obejmuje
wywód tej sprawy w akta kapituły wpisany; prze-
końana sądownie o wspomniane zbrodnie, wyro-

kiem tajnej kapituły skazaną jest na śmierć przez

wtrącenię w przepaść, znajdującą się w murach

zamkowych."
Słuchała Pojata wyroku nie dając żadnego

znaku bojaźni; gdy skończył plsarz, zapytał In-

stygator, czy nie byłoby jej życzeniem umrzeć

chrześcijanką, donosząc, że jej ta łaska mogłaby

być udzieloną. Nieszczęśliwa odpowiedziała, 26

chce umrzeć w wierze ojca swojego; lecz jeśli

może być miany dla niej wzgląd jaki, prosi, aby

sznurek pereł, który nosi na szyl, był odesłany
jej ofeu. Instygator odpowiedział, iż będzie mia-
ła sposobność prosić o to Sundstelna, z którym
się jeszcze zobaczy, Zadrzała na tę wiadomość.
chciała błagać, aby jej oszczędzono tego wido-
ku; lecz instygator, opuściwszy więzienie, nie
dał jej czasu otrzymania tej łaski,

Już wiadoma jest czytelnikowi głęboka. prze-
paść, znajdująca się w ścianie jednego z kury»
tarzów zamkowych, w którą wtrącano winnych
zbrodni zakonników; przepaść ta u dołu łączy-
ła się z odnogą Wisły, Nogatem zwaną, która pod
zamkowe podpływała mury; tam winowajca wrzu
cony w głębi wód kończył nędzne życie; szczę-
śliwy, jeśli niezatrzymany w okropnym upadku
przez przeszkodne ściany na dnie rzekl znalazł
śmierć prędką« Tam to Pojatamiała smutne dni
skończyć, Przeznaczony Sundsteln do tej strasz-
nej posługi, już to dla oszczędzenia sobie niesła-
wy, już w nadziei uratowania dziewicy, jeśliby
głosu jego usłuchać chciała, umiał wyjednać 60-
bie. aby tej powinności bez świadków dopełni.
Odpowiadała jego życzeniu wola mistrza, który
„chem przez to oszczędzić zakonowi niesławy, a
młodzieży zgorszenia; jeden tylko uzbrojony krzy
tai miat być widzem tej okropnej czynności,
żeby w potrzebie Sundstelnowi dał pomoc, a po
spełnionym wyroku doniesienie jego potwierdził.

Pojata spokojnie oczekiwała chwili rozstania
się z życiem; wiedziała dobrze, że ta noc jest
już dla niej ostatnią; śmierć w jej oczach nie
miała odrazy: widziała w niej matkę, mającą
uśpić dziecię snem pożądanym; każda ją myśl
coraz z nią ściślej łączyła; kilka jeszcze chwil
nieznośnego widoku człowieka, który był jej u-
dręczeniem, a potem nieodzowna niewinności za-

„płata. Przyszła nakoniec naznaczona godzina;
- dzwon nawieży północ ogłosił, wszystko spo-
czywało w milczeniu, gdy wyprowadzona z wię-,
zienia przez straż, na wejściu do zamku w ręce

~ Bundsteina oddaną została; pierwszy to go raz
ujrzała po rozłączeniu z nim przez Ulrycha. Na
widok jego opuściła ją moc duszy - mdłe świa-
tło kazańca, na pustym kurytarzu tlejące, w głę-
bi Jego ukazywało zbrojnego krzyżaka, który u
przepęści stał jak posąg nieporuszony, - Postę-
pował zwolna ku niemu Sundsteln, prowadząc
chwiejącą się ofiarę; siły jej coraz zmniejszały
się; wkrótce ugięły się kolana, warkocz jej roz-
winięty. spłynął mu przez rękę, oczy zamknięte
życia nie objawiały; zwolna ją włódł morderca,
zajęty więcej jej gasnącymi wdziękami, jak swą
okrutną -ezytnością, zbliżając się do przepaści
tak się Jeszcze, do niej odzywał:

- Nieszczęśliwa. kochanko! trzebaź było, że-
by nieyżytość twoja wpędziła nas w los tak okru-
tny? ale myśl, żebyś zginęła inaczej jak ze mną;
ach! jakżeż zachwycająca zawsze, Pofato! Usłysz
mię teraz przynajmniej! jeszcze trzy kroki do
śmierci, zaufaj mi! jeszcze dni pędzić możem
szczęśliwie! - Słuchaj, straże są przekupione,
bramy Otwarte, dzień jeszcze daleko, wyrzecz je-
dno słowo tylko! - mów, chceszże żyć? ale żyć
dla mnie!

- Śmierc! raczej! -- odpowiadała umartym

 

- Śmierci! - powtórzył pełen wściekłości
Sundsteln - o nieugięta duszo! śmierć przekła-

dasz! spofrzyj w tę przepaść; tysiąc cię śmierci

umęczy, tysigc grotów rozszarpie wprzód, nim

ducha wyzioniesz! ja cię uuiosę na łono twoich.
- Chcę umrzeć! - odpoMedzlaxa Pojata.
- Umieraj więc - zawołał dziki morder-

ca, i zbliżywszy się do przepaści, jeszcze nie mógł
oderwać iskrzących się oczu od bladej twarzy
dziewicy; nakoniec bezbożny u progu śmierci,
zbużywsz'y swe tchnienie piekielne, chciał jej nie-

winne usta pokalać.
- Stój, zuchwały! - wznosząc mu miecz

nad głowę zawołał groźnie stojący u przepaści

krzyżak.
- Kto jesteś? - zapytał przerażony Sund-

stein - straż tego miejsca nie tobie miała być

powierzoną!
- Broń się! - odpowiedział nieznajomy, od-

łączając go orężem od na pół umarlej dziewicy.
- Jestem zdradzony! - zawołał Sudsteln

dobywając oręża.
Ale nieznajomy nie dał mu czasu przyjścia

do sprawy i tak natarczywie napadł, że ustępu-
jący Sundsteln, chybiwszy kroku, wpadł w prze-
paźć i już go nie było - głuchy tylko chrzęst
jego korda i szyszaka dał sig za nim słyszeć. Na-
tychmiast rycerz, porwawszy Pojatę, ze szybko-
ścią strzały przebiegł ciemne kurytarze, 1 pod
imieniem Sundstelna przebywszy szczęśliwie
pierwsze wyjścia, dobrze fuż przez niego opła-
cone, za pomocą złota, dostał się za wały i na
przygotowanych koniach ujeżdzał dalej z dzie-
wieg.

Kiedy już teraz wolniejszem oddycha powie-
trzem, wróćmy do Litwy 1 zobaczymy, co tam do
tej pory zaszło.

ROZDZIAŁ XXI.
Pobożne starania

Ostatek dnia biesiady robie przywłaszczyły
I tańce i myśl dobra 1 dźwięk lutni miły;
Ale ty, wielki królu! wtenczas o biesiady
Mało dbałeś.

J. Kochanowski.

W miarę, jak pogromione wojska nieprzy-
Jacielskie opuszczały Litwę, napełniać kraj ten
zaczęły tłumy ludu polskiego, poprzedzające przy
jazd Jagielty; najpierws! którzy po przyjęciu wia-
ry świętej przez litewskiego księcia przenłknęll
do krajów jego dziedzicznych, byli to żebracy,
ubodzy i starzy, którzy bądź z pobudek pobo-
źności, bądź dla zysku, o klju przebiegając wlo-
skl 1 osady, głósiii nowego zakonu prawidła 1 na-
bożne pieśni śpiewali; postrach ten dzieci 1 nie-
wiast został niezatartą w Litwie pamiątką pod
nazwiskiem dziadów. Już kraje pograniczne, o-
swobodzone przez książąt Sklergielłę 1 Witolda
z wojsk Andrzeja Klejstutowicza 1 Świętosława,

z których pierwszy w plon wzięty, drugi poległy

(Andrzej w Połocku pojmany, odesłany został Ja-

gielle, który go na zamku chęcińskim uwięził i w

lat kilka zaledwo puścił na wolność. Świętosław

pod murami Mścisława, którego dobywał, włó-

cznią przeszyty życia dokonał) pokojem i szczę-

ściem oddychać nanowo zaczęły, Witold z tru-

dów wojennych wypoczywał w Grodnie, Skier-

gielło Troki zamieszkał, gdy wkrótce wieść przy=

szła, że się królestwo ichmość zbliżają do granic

litewskich; odtąd nie było dnia, żeby poczet ja-

kl rycerstwa lub dworu króla nie nadciągnął do

Wilna. Opuszczając ta rzesza przed półtora ro-

kiem stolicę Litwy, wyjeżdżała po większej czę-

ści okryta zwierzęcemi skórami, dzika i nie umie-

jąca jak tylko bić się i zwyciężać, strojniejsza i wy

kształoona wracała. Na wieść powrotu Jagiclty

zaczgll sig z rotnych stron panowle z od-

daniem mu holdu, a bardziej, żeby poznać tę sła-

wną Jadwigę, która tak cudownie losy dwuch na-

rodów zmieniła.

Wkrótce huk dział na górnym"zamku ogło-

sił miastu wjazd pana. Aksena wcześnie uwia-

domiona o chwili jego przybyc/a, wyjechała w

towarzystwie kilku pań Ntewskich za bramę mla-

sta na spotkanie brata; tłok ludu był niezmier-

ny. Król Władysław, otoczony bracią 1 polskiem

rycerstwem, wjeżdżał konno do miasta; królowa

z paniami w otwartym pojeździe; postrzegano na

jej pięknem obliczu tkliwą rzewność, którą ją

przenikał widok nowych sercajej dzieci; łzy kry-

te ciemne jej oczy rosiły; podobna do dnia ciche-

go wlosny, którego nie oświeca słońce, pokojem

i nadzieją darzyła cisnące się tłumy do siebie.

Szły następnie pojazdy panów polskich, biskupów

1 duchowieństwa, zabierając przeznaczone w zam

kach lub mieście gospody, Królowa wysiadłszy

na dolnym zamku, zaprowadzona do pokojów,

które niegdyś zajmowała księżna |Olglerdowa,

przez resztę dnia wypoczywała z podróży. Król

tymczasem w górnej twierdzy na radnej izbie

przyjmował hold uszanowania od strażników

zamków 1 złem przejożonych; stosownie im do

obowiązków zadając pytania, oświadczał Hami-

lonowi zadowolenie z dobregó zamków bronie-

nia; witał Hadbanka, pytał go o córkę, lub roz-

mawiał z Zawiszą o porażeniu krzyżaków: w

mowie jego postrzegano daleko obszerniejszą rze-

czy wiadomość, a w obejściu się wielką powagę,

której głębokie przytomnych książąt braci jego

uszanowanie jeszcze więcej dodawało znaczenia.

Gdy się król cokolwiek w pytaniach ułatwił,

zbliżył się do niego wojewoda Firlej, prosząc po-

kornie, aby mu pozwolił syna przypomnieć.
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w wypadków można

zapobiedz. Więcej chorób jest

spowodowanych niedbałością,

niż jakimikolwiek innemi powo-

dami, ZDROWIE jest podstawą

wszelkiej ludzkiej działalności,

na nieszczęście, ludzie którzy

się nim cieszą, nie oceniają go.

Tylko ludzie chorzy dają sobie

sprawę z wartości zdrowia. Jest

Waszym obowiązkiem dbać o

zdrowie. Nie macle prawa zanie-

dbywać się, w ten sposób sta-

wać się ciężarem dla siebie 1 In-

nych. Jedzcle proste potrawy w

umiarkowanej Ilości. Zbyt cięż-

kie posiłki zabljają rocznie wię-

cej ludzi, niż brak ich 1 głód. Uży

wajcie poddostatkiem regular-

nego snu. Nie martwcie się,

nigdy, starajcie się być weso-

tymi, Doświadczenie uczy, że

dobry humor jest najlepszym le-

karzem zdrowia.

Jeżeli czujecie się źle, zasią-

gnijcle porady lekarskiej, 1 to

natychmiast. Gdy dom Wasz się

pall, nie staracie się sami za-

gasić go wladrem albo dzbąn=

kiem wody - wylatujecie na

ulicę i dzwonicle na straż ognio-

wg. Udajecie się o pomoc do

Departamentu Straży Ogniowej,

czyli do ekspertów. Dlaczego

więc próbować Innej metody,

gdy Was choroba zaatakuje. Nie

próbujcie być własnym leka-

rzem, udajcie się do- ekspertów.

Lekarz wie, jak leczyć choro-

be. Wy możecie tylko pogorszyć

ją, pamiętajcie że, najgorsze na-

powiednie leczenie jest zasto-

wet choroby, jak rak i sucho-

ty, można wyleczyć, jeżeli od-

sowane w plerwszym stanie cho-

roby.

Tym wszystkim, którzy po-

trzebują lekarskiej porady i któ-

rzy nie mogą płacić wysokich

cen specjalistów Medical Center

ofiaruje swe usługi. Medical

Center nie jest instytucją zor-

ganizowaną celem zysków 1 ist-

nieje dla niesienia pomocy pu-

bliczności.

Aby być w stanie pokryć ko-

sita zarządu l pracy edukacyj-

nej Medical Center liczy tylko

$1 od zwyczajnej konsultacji 1

leczenia. Cena ta jest ta sama:

przy pierwszej wizycie jak i przy

wszystkich, które nastąpią. Za

tego $1 Medical Center ofiaruje

następujące usługi. 1) - Dosko-

nale leczenie w wypadkach

zwykle leczonych przez specja-

listów. 2) - Każdy bez względu

na wiek, narodowość 1 zajęcie

otrzymuje tę samą grzeczną i

solidną obsługę, 3) - Pacjentki

kobiety są leczone na osobnem

piętrze, 4) - Nie musicle mó-

wić po angielsku,by skorzystać

z obsługi Medica! Center.

Wtej instytucji imigrant mo-

że otrzymać porządne leczenie

po niskiej cenie. Nie powinien on

zaniedbywać leczenia w począt-

kach choroby, dlatego tylko, że

nie może sobie pozwolić na wy-

sokie honoracfa specjalistów.

Medical Center jest polecany

przez Komisję Zdrowia Publicz-

nego Stanów Zjednoczonych,

przez Departamenty Zdrowia

Stanu New York i miasta New

York. Otrzymuje ono czynną

współpracę wielu dobroczyn=

nych organizacy) i wydawnictw.

Pomogliśmy tysiącom - po-

możemy i Wam. "

MEDICAL CENTER

318 Lexlnqon Avenue
(blisko SBeJ ulicy)

,_ New York, Cit
GODZINYPRAY-l 6:

Od &ej rano do &ej wieczór,
W niedziele 1 święta tylko zm poro

zamieniem z. lekarzem.

Z POLSKI

Zamordował babkę-staruszkę,

aby zdobyć 50 złotych

We wal Bolesławów, obok An-
drzejowa pod Łodzią, 17letni Marjan

zamordował bagnetem
«wg babkę, ZGletnią staruszkę, No-
doctany morderąs popełnił: zbrodnię:
z całą premedytacją, uby zdobyć 50
złotych, Puta 28 grudnia stanie on
przed sądem doradnym w Łodzi, Mi
mo młodego wieku, :Sroal ma kar
śmierci. a
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H.POPPER &SON__
Nalwxększe przedsiębiorstwo wyrobu Medali, Odznaków, Guzików, itd. - Dobrze |

znane Towarzyxtwom Polskim
- Piszęle po katalog. - Najniższe ceny

POTRZEBUJEMY AGENTÓW

watkins6976|

131 WEST 14-h STREET W
NEW YORK. N. Y.

|Otwarte codzennie od 8:30 do 5:30 wieczorem. W sobotędo 4 popoł. Jeżeli Komitety chciałyby
| zgłosić się sięwieczorem, prosimy o żawiadomienie nas o tem naprzód.
 
POLSKA i AUSTRALJA

O rozwój stosunków
handlowych

Konsulat generalny
tej w Sydney komuntkuje, że utwo-
rzone zostało w Australji nowe towa»
rzystwo polskowustkaliiskie, mające
na celu nawiązanie stosunków han-
dlowych Polski z Australfg. Towa
rzystwo pod nazwą "Polono Austra»
Nan Tradyng Company" rozporządza
znacznym kapitałem, Na czele jego
stol szereg wybitnych przedstawicie

11 przemysłu 1 handlu australijskiego.
Konsulat generalny Rzeczypospolt

tej w Sydney zwraca się za pośrednie»
twem ministerstwa przemysłu 1 han-
dlu do ster preemystowohandlowych
w Polsce o nadsyłanie prób towarów
z podaniem ceny, o ile możności cif
port w Australii, Australja nadsyła
już do Polski regularnie zamówienia
na meble gięte.

Wojna domowa
W domu po. 7 przy ul. Ostrowskiej

kilku żydów, lokatorów tego domu

wywołało zajście zo Stanisławem Bo-
ruczem (Mała nr. 4), który był w
gościnie w mioszkantu Genowety Kae
Igowskiej w suterynie. W obronie
Borucza 1 Kuligowskiej stanęli: bra»
cla Stefen 1 Jan Suchenek, preycrem
pierwszy odniósł siedem rap któtych,
prawego pośladka 1 ranę clętę głowy,
drugi zaś - ranę któłą w okolicę le-
wego żebra. Borucza oraz Suchenkaj
opatrzył na miejscu lekarz pogotowia,
Pądczas zajścia mieszkanie Kuligowe
sklej zostało zdemolowane kamienta»

| mt 1 cegłamt rzucanemi z ulicy przez
okno, przez niewykrytych sprawców.
  
 

 
14 ul. i 1-Ave.

Chas. Kosches

SKŁAD MEBLI

New York City s
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ZIMA

JEST PORA ROKU, KIEDY NAJWIECEJ * POZOSTAJECIE W DOMU.
CZEM JEST DOM, BEZ WYGODNYCH MEBLI?
SPORZADZCIE INWENTARZ TERAZ I ODWIEDZCIE NASZ OLBRZYMI
SKŁAD Z NOWYM TOWAREM, ,lad
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Ten wspamały kom-
plet do salonu . . . .

 

$198»

-

OTWIERA KONTO.

SKŁAD OTWARTY WIECZORAMI CODZIENNIE DQ ~
9-EJ AZ DO ŚWIĄT -*

mammaxmmwmmawmś

Kbmpletne urządzenie jadalni 10 sztuk od $ 1 98
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, SADWPOLSCE SKAZAŁ NA WIĘZIENIEREDAK-
TORA "GAZETY WARSZAWSKIEJ" -.

(Ciągódalszy ze str1t].)

w skardze swojej prosił sąd o we-
zwanie na rozprawę w charakte-
rze świadków: Marzzałka Sejmu,
Macieja Rataja, ówczesnego pre-
zesa rady ministrów Wincentego
Witosa, b. prezesa rady mini-
strówgen. Władysława Sikorskie
10, obecnego ministra sprawwoj»
skowych i b. prezydenta minie
girów Skulskiego. .
Jako rzecznicy oskarżenia, wy-

stępują wtej sprawie adw. Śmia-
łowski i adw. Zagórski; obronę
red. Wasilewskiego wnosi adw.
Kijeński.

Przewodniczył nadef gorącej i

 

- przesiąkniętej niezwykłym, nastro

o
m

4

(

  

jem natury politycznej rozprawie
sędzia Jaworowski, przy udziale
sędziów Ożarowskiego i Świąti
wskiego (sekretarzował aplikuat
Chęciński).
Przy stole sprawozdawczym by

ty reprezentowane pisma wszyst:
kich niemal: odłamów
Z liczby tylko co wymienionych

świadków zuolnmmch nawln-

  

 

  

  

tylko marszałek Ra
wiadomił sąd o niemożności sta-
wienia się z powodu niczw kl
ważnych sprawsejmowych
Rzecznicy arżenta

-

zrzekli

się więc tego świadka, bysprawy

nie odwlekać.
Cyniczna deklaracja

Na wstępie posiedzeni składa
ohszerne i cyniczne wyjuś
oskarżony red. Z. W ilewski, Do

winy się nie prznxmje choć sam

autorem artykułu nie był, wypra-

cowanie przysłane było z miasta

przez przvmdncgu autora, W każ

dym bądź razie odpowiedzialnoś

bierze na siebie. Być moś

wl. oskarżony - że. uniknąłbyci

przykrości, gdybym sam" był au-

torem artykułu.

Ale o co tu szło właściwie Oto

-- mówi oskarżony, redaktor, -

by pewnej sprawie nie dać u

By ludziom nawet w trumnie :pn

   

  
  

  

    

 

  

czywającym,

-

nie dać spokoju

gwoli tylko załatwienia swoich

porachunków. Zupeln-o niewla-

ściwie zaprząta się uwage sydu

tą sprawą - wszystko to dzięk

metodom postępowania Sliwiń-

skiego, który jako literat, publi-

cysta, a przedewszystkiem
jako

historyk, powinien był poczekać..

sądu istorji, a nie procesować

się o znikomy. nie nie znaczący

wyraz, Wszakże wolno oskarzo-

nemu mieć takie lub inne zdanie

o danej sprawie i żaden wyrok

nie może być pod tym względen›

hamulcem dla niego. h

- Nie dziwiłbym się - méwi-

gdy jaki prostak, nieokrzesa-

ny, niekulturalny “nosll sprawy

o wyraz obraźliwy sądu, ale

nie literat, puhlmsln I niety

jako publicyst ko „ckma:

obywatel kraju" mułoskarztlm)

prawo reogować na niewłaściwe

kroki ze strony komitetu uczcź©

nia pamięci 6, p. XNarutowicza.

Zresztą obowiązany jestem=cig-

gnje dalej red. Wasilewski-Wie-

dzieć, co W spnłcuenalvqe się

dzieje i zachodzi zwłaszcza 0 CZY

nach, dążących do trzymania

łcczenslua w bezmkanhym niepo- ,

koju i niepewności.

Artur Śliwiński

ny - natchnieni

:(; 3Billtmmsklrh, którzy. „Polaka

mi nie są". Nie mozemy—«mów!

dale;- pozwolić na to, by cią-

gle

-

wykonywano i wytwarzano

aeluwe, dzielące Glidetlęnslwu

na wrogie sobie obozy (!!).

Oskarżony ośvuanlcn, że i na:

dal nie wyrzeknie się swojego

pri feciwdziatunia podobnym meto

dom i .,wvmmw" o które oskar

żony jest. cofnąć nie myśli.

Przewodniczący - PO tego ro-

dzaju niesłychane “wasmemu

oskarżonego. proponuje, według

ustawy, stronom unjedn’lme

Adw. Śmiarowski: Wobec ta-

kiego oświadczenia oskarżonego

pojednanie wykluczone.

Zeznania świadków >

Przesłuchani świadkowie: były

prezydent ministrów Witos, min.

gen. Sikorski i b. prez. min. Skul-

Sd - którzy wchodzą w skład

prezydjum honorowego komite-

tu, "jednomyślnie dają

-

WyKaz

  

   

  

  

 
 

woła oskar-

“(a czerpał

    

czczenia pnmxęu &. p. (hunch

Narmumrza nie Byli bvn'unmc]

„wciągam, lecz vnquruh <w

do niej z całą świadomością jej

prawdzie. ustalaige; iż w›ak@j6 U- /

mi prezyhum honorowego, za-
“mull-xv! o życzliwości do tej ak-

cji “vyst h członkówtegopre-

zydjum, Do komitetu hanorowe-

go (który jako taki był Wru-[nw

bezpartyjny), upmvom

Prezydenta Rzeczypospolitej \\~u

ciechowskiego i Marsmitka Pil

sudskiego.

, Tu sąd malak mhwalc. której

mom postanawia nie przyjąć od

stron całego szeregu gazet i bro-

szur, mających ustalać życie $. p.

Narutowicza - dowodów, nie ma

jących, zdaniem sądu, :: żadnego

związku z stą istołą skargi, bę-

dącej przedmiotem rozważania.

Mowa mec. Zagórskiego

Adw. Zagórski, jeden z rzeczu!»

ków oskarżenia, energicznie od-

piera wysnuty z fantazji 0s
żonego wywiad, jakoby p. Siwia.

ski niewłaściwie czuje się tu do-

tkniętym, wtedy, gdy. zachodzi

Iraza zbiorowości, Artur Shv
ski byt prezesem tej zbiorowości,

w. postaci ka mitetu i jako. taki

był odpowiedzialny za jego czyn-

ności i miał prawo uważać się

ra obrażonego, gdy zwrócono się

do komitetu ze słowami obecnie

przez mknzonego lma'rlum

   

  

 

 

 

  

   

    

  

 

p. Śliwiński mopulrzebnw
czy się" po sądach i nie czeka co

powie przyszły sąd historji o ca-

tej sprawie. Zapewne, według p.

Wasilewskiego. przyszły historyk

ma czerpać swe wiadomości ze
źródła" „Gazety

War anskuj'”
mówi obrońca - tego

nie hędiie bo zanim to nastąpi,
sad musi p. Wasi ewskiemu po-

uczczenie pamięci
którego nawet wro-

gowie nazywali człowiekiem kry-
szłałowym i świetlanym nie
jest równoznaczne z antazein
i prowokacją...
Całkiem świadomy i konsek-

wentny czyn Wasilewskiego jest
dalszym ciągiem haniebnej ogi-

tacji, która uczyniła możliwym=-
czyn Niewiadomskiego
Adw. Zagórski z całym nacis-

kiem podkreśla dalej, że niepraw-
4h jest, co mówi red. Wasilewski.

iż instytucje samorządowe za Pro

wincji protestować miały przeciw

ko odezwie komitelu.

Śliwiński, który występuje ze

rgą, jest przedst: ca-

tego szeregu osób do!<niętych in-

kryminowanym aristulem.

Wyrok, który zapadnie w tel

cprame, ma “who dcniosle zna-

czenie i powinien raz na zawsze
uzdrowić stośunki 'bardzo it nas,
niestety, zachwaszecoic i zabag-

nione.
Mowa mec. Śmiarowskiego

Drugim z kolei rzecznikiem o-
skarżenia był adw., poseł Śmia-
rowski, -którego przemówieniu
słuchano z nałężoną uwagą.
Już na wstępie swej. druzgocy-

  

  

  

   

   

 

 

  

 

  

 

Philadelphi

Z Polskiego Uniwersytetu Lu-

dowego w Filadelij

 

 Gsmy z rzędu odczyt Polskiego
Uniwetsytetu Ludowego w tym
sezonie odbędzie się w przyszła
medndc dnia 21-go b. m., 0 go-
dzinie 3-ej po południu, w Domu
Polskim, pn. 211 Fairmpunt Ave.
Odeiyt wygtost-Fr. Politowski.

na temat „Ojczyzna i Język OJ
czysty", Temat ten zawiera tłu
maczenie o plemiennem życiu lu-
dów, o osiedleniu się polskiego
plemienia, o stworzeniu kraju,
lub pjezyzny i języka narodowe-
go, oraz o znaczeniujęzyka w 23
ciu narodowem.
Oczyt ten jest nndnwcza, inte-

resujący, bo zawiera on fakta 0

 

1 pochodzeniu narodu polskiego i
ciężkiej nad budową
kraju, dla nas dziś ojczystego, 0
czem każdy Polak i Polka wie-
dzieć_powinni.
Z Na odczyty: wstęp wolny.
O liczne przybycie uprana

  

KOMITET P. U.L

Aidem” ka cziNarn-
** › towicza *-

nur-()I at}!narodowej 6w.
Walentego odbędzie się w niedzielę,

   

nimalnej cenie.

$. chce zakoskuniko

 

czne przyrządy przy samochodach,

z tego specjalnego oddziału, niech

 

AUTO IGNITION KURS |

Specjalny 1, oryginalny ktura<wyktadów, który talkowlcle obejmie
każdy system zapalania, Auto Lighting 1 Starters.

 

"KursemAutomobliowym", gdyż wyklady obejmują wyłącznie elektrzy:

Mężczyźni którzy znają stę na automoblisch, a chcieliby skorzystać

N. Y. ELECTRICAL SCHOOL

51 West 17th Street, New York City

Krótki kurs po ml

że kurs ten nie jest tak zwanym

neropłanach 1 motorowych łodziach.

się, skomuntkają

 

 

 

cej mowy podkreśla on moment

bardzo niebezpieczny wtej Sprae

wie. Chodzi o to, że red Wasi:

Jewski wszelkiemi sposobanii na-

rzuca sądowi pogląd iż sąd ten
ma być niejako rozjemcą sporów
pohlvcznvch Słowem pragnie ua
gwałt. przenieść przed forums
(hme -- spór o „zasady politycz

. Tymczasem chodzi tu tylk:

orozstrzygnięcie zasady: orawncj
i moralnej. Chodzi o to by rzecz
nazwać po imieniu: obelgę => 0-
helgą, oszczerstwo -
wem: poza te gramu sad w

chodzić nie może i żadne sofi

styki tu nie pomogą Wasilewski

mówi: - czyż my - dwaj - lu-

dzie pióra, n'e mamy innej dro-

gi, jak: proces szpełny? h

poczeka na sąd historji. Tak.

stotnie, każdy może i prymmcnz

pogardą przejść nad napaściami

prasowemi, zwłaszcza w dobie 0-

becnej, gdy artykuły w guście

red. Wasilewskiego sprowadzają

znaczenie i powagę tej częścpra-

do najniższego poziomu elyrz-

no-moralnego, gdy w rozpasaniu

drukowanego słowa, nie liczącem

się ani z honorem, ani z czcią i

życiem człowieka - każdy do-

tknięty taką krzywdą, rusza ra-

mionami i szydzi z takiej Drasy

w Polsce. Taka pogarda jest

wem każdego obywatels, ole nie

«w: jego obowiązkiem - przeje
ia nad tem do porządku dzień

nego.
Z tego punktu widzenia mógł i

Śliwiński machnąć ręką. pomade,
ogół polski i tak aż nadto jest

uświadomiony o jego i innych na-
padniętych osób wartościi z
gach

(Ciąg dalszy jutro.)

 

 
    

   

  

     

  

 

Green nowym przywódcę. a-
merykańskiej Federacji

Pracy

NEW YORK, 20 grudnia. - Wil-
liam Green, sekretarz finansowy ame
rykańskiej organizacji górników w
głowych został wybrany przewodni
czącym -Amerykańskiej -Federacji
Pracy, dla wypełnienia terminu o-
próknionego przez śmierć Samuela
i
Green został wybrany, Jako jeden

z 10% członków"głównego zarządu i na-
tychminst ogłosił, iż będzie się!trzy-
mat programu zmartego prezydenta

Dun-
can, który był łamanym kandydatem
na miejsce Gompersa wiec-prze
wodniczący Ameryka sie} Fedesatit
Pracy, a nie został postawiony przez
naczelny zarząd Federacji Pracy, j
ko kandydat, zrezygnował ze swoje-
go stanowiska.

ja i okolica

--||wieczorem, na hali Marciniaka, pn.
2374 Orthodox Street, uroczysta ska-
demja poświęcona pamięci męczeń<
skiej śmierci pierwszego prezydenta

„Polski, Gabriela Narutowicza.
Program bardzo bogaty Pant A-

Sr. zo Lwowa, obee-
nie dyrektorkiWyższej Szkoły For
tepiauowej _„Leopolia" _przyrzekła
wziąć ,udział, jak :_wystai

„z solową grą ba skrzypcach p. W.
$. Langowald. « Kapela Dzieci ze

  

 

  

 

 

Nadmorskie szczepy  marokańskie
Andzora, które przyłączyły się do re-
wolucji przeciw Hiszpanii, miały po
nieść kęskć z rąk wojsk biszpań-
skich, jak ogłasza wiadomość z Ma-
drytu. \

Komuniści holenderscy w nowo wy
danym programie domagają się ewa
kuscji koloni przez wojska holender.
skie 1 przyjęcia silnej opozycji prze-
ciw anglelskiemu imperjalizmowi
  
PIĘKNA OZDOBA ŚCIANY

 
Trinefa -ścienne -kalendarze

przynoszą zawsze coś nowego d:»
domu. Kalendarz na rok 1925 jest
wzruszającem połaczeniem 2-ch
obrazów. Pierwszy z nich przed-
stawia zaranie życia, śmiejące się
dziecię na ręku uroczej młodej
matki w wiosennym poranku,
drugi zaś, wskazujezachód życia
z końcem pogodnego dnia, przed-
stawiając parę staruszkóww sta-
rodawnym ogrodzie. To przypo
mina wam, że Trinera Gorz
Wino jest tak dla młodych,jak
i dla starszych, w każdym zawo-
dzie życia. P. Stevie Letoch, Rus-
sellsille, Ark., pisze do nas 2050
listopada: „Nie chciałbym ani je-
dnego dnia obejść się bez Trine-
ra Gorzkiego Wina". Jest to le-
karstwo, które niema równego 50
bie w wpadkach lichego apełylu,
zatwardzenia i w innych podob
nych dolegliwościach żołądka. A-
br otrzymać ten wspaniały i-

przyślijcie 106 na pokryż
wie kosztów przesyłki na odreś
Joseph Triner Company, 1995 S.
Ashland Ave., Chicago, I
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~ Praca dla Kobiet
(HCL); Wanted Fm
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OPERATQREK

1 dziewcząt

do cemwlnll”carów
dobro zap a praca.

ILLINOIS KMTTING MILLS,
313 Van Sinderen Ave.

 

Brooklyn,
Canal pociągiem do Sutter Avenue.

cn

DZIĘWCZYNA 1 KOBIETA
do pielęgnowanie, jednegodziecka

mike, tonów
523 HARLEY ST. BROOKLXV
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Kalicki do Sprzedania
(Real Estate for Sale)

Realności do Sprzedania
Eatnte,{orSale) t
 
 

597-A 4th Ave.,

' 111-115 Rast 7th

Jeden blok od Bedford
NEW york

® fon. |maroon wora, woda, Bt
3 1 4 pokoje dia. redatnss witnny,
siekizyka, dona tacje w
ron, rent 17.000 Cena. 401.00,

gotówki wedle umo <
4 fan dom murowa rd wokal +

y dn
goonies *N Linton.

a aloe, gorótwia" 1oioo
10 !nkmumwnuynum, no 5 pokot i

wanda |dla gorąca. woda,
Cena* 129,usmmowa 1300.

10 tam, murow 3,1 + pokoje ie
Rodiw econ, rent fork,

 

na 328.000, gotówki wedle 1

KOWSKI F. BIEL, J.

 

_ PROSPECT REAL ESTATE & BUSINESS EXCHANGE

'Teleton. Hugueter
NEW YORK OFFICE,

Przy Polskim Kościele
Telefon, Orchard 6490

WILLIAMSBURGH OFFICE:
170-A North 8th Street, Brooklyn, N. Y.

wnom-mmm kupt 6-pokoforey dom na
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Interesy do Sprzedania
(Business Opportunities)

wentm a 5 poke! dé rorfateme tenis;
Avenue A. (228

 

LSKIE Columbia Rekordy do mmrze-
me po zie niej ittats

arm,j tages. 235 W, fod
fin Ave

 

 
600 PARK 'Avenuo, - srodcloft-
mliiny drewntany, po 4.1 5 po

., kot, biate slew { makrycta na
. balle; mie
sięcznie. -- .Cena $13,500, goté-
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4 FAM. DREWNIANY, PO 2 1 4
POKOJE DLA RODZINY, REN:
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MALOWANIE Domow
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Adam Michałowski,

405 E. 17 St., New York
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WINDER doświadczonych pray

 

Największa -fimna -Import |w
Stanach Zjedńó&łónyń, gdzie za-
kupić można nkjleprze | rajówieże

szo soche grzyby

Funt 85c i wyżej
Grzeczna obsługa
ystkie gwar

Sprzedawane od jednego funta do
jakiejkolwiek ilośc:

Rozeyłane po całym kraju

M. HAGEL
204 E. HOUSTON ST.

New York City
Tel.; Dry Dock 0010

L

POLSKA i WĘGIERSKA °

RESTAURACJA
PIERWSZARZĘD

- KUCHN
- Ceny umiarkowane.

* 103 St. Marks Place,

(East 8th Street)
blleko. Lszef Avenue,

JAN GAJDOS
Właściciel

   

 

 Szkoły
rykańskich Mozykantów grać będzie
pod. batutg p. W. 8. Langowsklego.
Ponadto wypełnią program występy
Chóru Paratji Narodowej św. Walec
tego 1 Kapeli Chopina, oraz deklama-
cje 1 mowy, a zakończy akademjo
przepiękny obraz narodowy w dwuch
odsłonach "Rycerze Jadwigi"

ODDZIAŁ 5-TY 2. S. P.

Niniejszem. przypominam ałonkom
oddziału G-tego Z. S. P. w Filodelfi,
te ROCZNE POSIEDZENIE tegoż
oddziału, odbędzie się w niedzielę dnia
21-go grudnia br. o godzinie 11)
przed południem w Domu Polskim,
211 ave.
Sprawy dą bardzo ważne do zała«

twienia, mianowicie: wybór nowego
zarządu na rok. 1925 i głosowanie na
członków do Rady Partyjnej i Komi-
tetu. Wykonawczego.

 

 

 
  

Wszyscy członkowie powinni .się

 

 

  

mg!imnczenmnam:???(n6 dnia 2160 grudnie, 'o godzinie 8%) .| stawić. Sekretarz.

WllpWllosr— interim spraw?
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-
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Pierwszego Prezydenta

1 b, prezydent rady iknistrów

Skulski, który z ran-uma komi-
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w Niedzielę, dnia

" w. Domu Polskim -
Rely-er]-M. Dąbrowskiego.

widzi memunne rzeszo na, doskac

hce) jakimniesomowitem tyciem
Zox

- szatnie.

 

 
telu p gz członka»

   

 

 

Muzyka pod dyrekcją p. E. Ryglewicza.
ka powyśsza tó nie jest jedną z dych przeciętnych, których się

zaż wzięty żywcem na scenę gdzieś

Związku ma nadzieję, 1ż się wnlaa 2 zadania tej sztuki bez

Początęk ze względu na
panktualnie o-godzinie 7z4Szwięczór. *

4-go styczniu, 1925,
211 Fairmount Avenue.

h Jest to nfefakoby pel-
tam bof %. psiej wsi polskiej ży-

obszernóść tekstu sztuki

 

 

 
 

Nauczyciel udziela w do.
mu lum młośspyw lrlurnynl
ovo System. nagk| stergany
pnpupny dla wszystkich, Każd
iekcja osobno, pojedynoso, - nikt
nie jest krępowany. - Również
zalstwia sprawy w pisaniu listów,

1 dokumentów wszelkiego

    

E. SZAMINSET_
217 East 10th St., New York
pomiędzy Firmt 1 Second: Avenue

    

Drobne Ogłoszenia

wyuszeg sę poenace rócnu
zo Sumę—aan
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d Ntlonsl barker

Coi d Ag,, New York City.
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Telefon, Lexington 6110 d
Dobra zapłata, Zflunonll Concord

Braid, 11 Kam 17
-

OPRRATORIK doświadczonych na. gla-
dlech damakich sukienkuch. Tyl Swmrt
w Co, Im min 9 (20

DZIEWCZYNA do ogólnej domowejro-
b w domu doktora; spać na mniej.

sprowadzana z Polski bos fees 81. repów: Polega:

 

Praca dla Mężczyzn .

(Help Wanted Male)

 

\ COOPRRS POTRZEBNI '

 

mboy, X.3.

WIRE drawers prey Apretynach, -

siser, 8 do 12. Stała praca; Kay
Mg, 20 Morton St. Brooklyn, blisko

Williamsburg móstu. (22m)
"---...
JANITOR potrzebny do parowo o
„aperdomu w Bronx. Zgłoseniydo

301 1ż. sn: 8. -

BACWTERZ Rusih tub Polak potrzebny.
, 218 Wythe Ave., Brook:

im

 

wu.-mkoolpen-anwa
pomagać nosić

Mu"4 (wile snm-"% Vilege
Rockeite, Can m) Tuee___]
RZEZBIARZY na drewniane ramki do
poranów, staje pracę, -Zalomenia,M

Grlero Co, 28% E. Sh St

Interesy do Sprzedania
Opportunities,

  
manganu na sprzedaż x powod

-S77. oakland Calc:
pol core-
noopphnt® 1 grommain do wne-hm!

interes r

   

 

 

TRZY pazy BkY'lzxplefdo sprzedania. 131

patssaid

Realnosci do Sprzedania

(Rest Estate for Sale)
58...

T A N 1 0 8 C I

Domy na Sprzedat

18 fam, murowany

show.

6 fam, drewniany, czteropokojowe i In-
rlenka. Cona $14,000, blade slewy,

$4,000, rent rocznie $1,680,

dom, esteropokofowe
ute. Cena 120000, gotówki

6 fam, drewniany, uste«
py" cops 14000.
czynsz rocznie 11.44

4 tom, murowany, 4. zokoji 1

 

18.00. pakt: rocenie,

Wiele" innych tenfości wróżnych. dsielni=
* tach =***

 
JuLJUs. BENTKOWSKI -

Bluro Realnościowe 1 Arokuracyjn@:

Telefon, Greenpoint 6714 .

181 Grand. Street, Brooklyn, , N., v.
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z Brooklyn, N.Y.
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8 FAM. DREWNIANY, PO 2 1 4
POKOJE DLA RODZINY, 2 KĄ-
PIELNIE, RENTU 81886. GE
NA $9.00, GOTóWKI OKOŁO
18,00. WIADOMOSC, GAWLiR:
ski & Co,, 231 DRIGGB AVE,
BROOKLYN, N. V.

   
ROBOTNICY

o w życiu gis >

,, Możecie zoseń
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OROS SYNDICATE, Inc.
110 West. 34th Streat, New York City

Room 100, naprzeciw Mtacy'e
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::!" DLA RODZINY, KĄPIEL
r.

MOlCGAWLIflSKI & CO..
DRIGGB. AVE, BROOKLYN
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  |---

3100 WPŁATY
350 miesięcznie
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mewmielnie, nale, anna,

z, woda, sikiryunmadd,
ce p.

THE OROS SYNDICATE, Inc.»

110 West 84th StreetNew York
Chig mobaing. B

przeciw
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AK; to jest: Senta Claus

ten sam, co stoi na" rogli ©
"" licy 'amerykafiskie) i bebnl

3%; miedziany kociol, Ale Sorell
wpatrzycie-się uwaźnie, roz
nie sig we mgle, a zamiast nies/ «
go uśmiechnie się dobroduszny,

j dziadulek polski - święty Mis
ola}. \Praywedrowal on, aZ tu- /

© taj w swej pielgrzymce za Polakam!
sianymi po całym świecie. Przyntósł of

) kraju na swych plocach, wiele darów: =-
dla starszych ducha polskiej gościnności ©
1 miłości braterskiej, dla dzieci... cicho,
nie mówmy o tem, bo to niespodzianka.: *

Tyle tylko wiadomo, że święty Gbiessł;
Wydziałowi Opieki Społecznej ”my
Świata" i zacfym paniom z Ligi Kobiet
przyjść na Choinkę dla blednych dzieci,
do Domu Narodowego, źle piszemy-l
dzie to bowiem Choinka dla nieszczęśli
wych dzieci. Biedactwa zapemną w ten

iec iesprawiedliwości losu, by cie-
szyć i śmiać się, z zachwytem.ogladać śli-

' ezne i praktyczne podarki, Przez kilki, godzin wy-
dziedziczone maleństwa będą szczęśliwsze od dzie-
ci bogatych, bo ich rodziną na chwilę stanie się
Społeczeństwo Polskie. z

„Nowy Świat" ze swej strony prosi staruszka,
aby odwiedził każdy polski dom i rozweselił polską
duszę, zaś swoim Czytelnikom przesyła serdeczne
życzęnia Wesołych świąt. życzymy dorosłym, by
na obcej ziemi zachowali ideały, które w nich
wpoiła Ojczyzna: miłość swobody, pogodę umy:

› słu-wobec przeciwności, wytrwałość w pracy, go-
ścinność i dobrą wolę względem ludzi, cześć dla
wartości umysłowych i moralnych.

Życzymy ich dzieciom tu urodzonym, aby nie
rożtrwdniły tego dziedzictwa swych ojców, lecz je
pogłębiły j wyrosły na światłych i dzielnych oby-

wateli, A przedewszystkiem nasze życzenia i ser-
deczna troska zwracają sig ku sierotom i bezdom-
nym polskim dzieciom, są to bezcenne skarby na-
szej przyszłości, rzucone na łaskę ślepego przypa-
dku, im tym dzieciom życzymy by na swej cier-
niowej drodze spotkały Was, Rodacy, bo wiemy,
że ich nie opuściele, jak dotychczas nie opusz-
czaliście. ,

Wiele" szczęścia osobistego przy Choince w
gronie rodzinnym lub koleżeńskim, a powodzenia
w Pracy i obowiązkach obywatelskich :

ŻYCZY WAM „NOWY ŚWIAT"
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Piękne Talki
rzygotowane
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Loi Wild 3mm znana: ta woni nie dotrzymałaprzyrzeczenia, iż nigdy więcej nie będzie publicznie występować
i podpisała kontrakt z teatrem nowojorskim

Już w roku 1928 będzie kobieta pre-
zydentem Stanów Zjednoczonych

 

Pod datą dnia 20-g0 maja bie-
żącego roku pisma przynoszą
następującą wiadomość z Wa-
shingtonu z tamtejszych kół po-
litycznych:

"Politycy washingtońscy za-
stanawiają się poważnie nad
szybkim wzrostem siły polity»
cznej kobiet amerykańskich i
wyrażają przekonanie, że jeżeli
siły te wtejsamej proporcji da-
lej rosnąć beda, to w. niediu-
gim czasie Stany Zjednoczone
moga mieć prezydenta-kobietę.
Politycy ci podnoszą fakt, że w
roku obecnym liczba kobiet de-
Jegatek na obie krajowe konwen-
cje jest trzy razy większa, niż
w roku 1920. Przytem w roku
1920 kobiety jeszcze nie brały
udziału w wyborze delegatów,
ponieważ nie mogły głosować.
Delegatki konwencji na rok
1920 więc były wybrane przez
samych mężczyzn. Ale delega-
tlategorocznych konwencjijuż

Na ZAJIĘBIENIE,

. KASZEL, GRYPĘ
oraz Bóle w lazyhc

nie wa nie 1
Król Linimentów
Żądaj w aptekach po sngielsku

BEARBALSAM

356. butelka.
Nie bierz nie Innego.

wybrały kobiety własnymi gło-

sami, A skoro kobiety już się

nauczą wybierać przedstawicie-

li własnej płci na delegatów kra-

jowych konwencji i będą umia»

ly obesłać krajowe konwencje

partyjne większością swych de-

legatek, wtenczas też będą umia-

ły zdobyć nominację na prezy-

denta-kobietę. ..

Republikanki będą mogły ła-

twiej opanować konwencję, gdyż

o nominacji republikańskiej roz-

strzyga zwykła większość gło-

sów. Trudniej było by demo-

kratkom zdobyć nominację, po-

nieważ konwencja demokratycz-

na decyduje dwiemi trzeciemi

głosów. Politycy poważni prze-

strzegają, że już rok 1928 mo-

że okazać się niebezpiecznym dla

przewagi mężczyzn w polityce,

i że coraz szybciej zbliża się

czas, kiedy najwyższym urzę-

dnikiem kraju może się stać ko-

bieta. 

  

PRZYODZIANIĘ NAGIEJ Ko-

BIETY.. NA AFISZU

TEATRALNYM
 

Wzruszający przykład... dobrego

serca ojców miasta Genewy

W Genewie miano w tych

dniach wystawić sztukę francuse
Nie kiego autora, Birabeau, p. t. „On

1‘S‘ekuhdme mb».it“; Twain a trouve une femme nue". (Zna-
to do nabył szystki i i
składach lekarstw lub u * ”a?” flu?) kibla!?» P

ostatniej chwili na żądanie
Central Dmgm' rady miejskiej, ostatnie słowo w

24 E. Center Street tytule zostało na afiszach teatral-
Shenandosh, Pa. nych zamazane. *

Oh! te kalwiny!    
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Wyśmienity,

Miły Smak

Cogaty -brunatny kolor, „:

który czyni

 

Kawę;Doskonalą '

możesz zawsze otrzymać
przez proste dodanie

Franck Chmur);. (Cykoryi Franka)
do swojej kawy, ,

wawa-„naomi...me

Pytaj Swojego Grosemikg.
o Prawdziwa Franka Cykorye, opakowangw <.)

kwadratowe 34 funtowe paczki-Jedna
próba przekona cię

Uważajna
Młynek do Kawy
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| CO MÓWI POLA NEGRI

Niema chyba na wychodźtwie
a nawet w Polsce panienki, lub
kobiety mającej „szersze" aspl-
racje, która nie chciałaby zo-
stać Polą Negri, gwiazdą filmu
amerykańskiego. Niekdna z

nich mówi: „Jestem piękniejsza,

zdolniejsza od takiej Poli, córki

praczkL.. Ale... nie mam szczę-

ścia."

Pola Negri ma szczęście -- to

nie ulega kwestji. Ale poza szczę

ściem ma ona dwie wielkie rze-

czy: talent i chęć do pracy!

„ Pewien korespondent zapytał

niedawno Polę:

„Kiedy w swojem życiu pra-

cowała pani najwięcej!"

| „Obecnie," - odpowiedziała

Pola. „Kiedy byłam jeszcze mło

dziutką i stosunkowo mało zna

ną, nie miałam za sobą i przed

sobą tylu krytyków, czyhają

cych na każde moje poruszenie.

Dzisiaj miliony ludzi mają pra-

wo krytykować mnie.

„Kiedy stawiałam  plerwsze

moje kroki sceniczne, zadowol-

nić miałam stosunkowo mały

ilość ludzi. Dziś natomiast, je-

śli chcę zadowolnić wszystkich,

którzy mnie widzę w obrazach

filmowych - pracować muszę

o wiele intensywniej, niż kiedy-

kolwiek w życiu.

„Rozkoszną rzeczą jest zda-

wać sobie sprawę z własnego

powodzenia; aby zasłużyć jed-

nak na dalszy gukces, trzeba cią

gle iść naprzód. Nie wystarczy

dokonać dobrego dzieła raz tyl-

ko. Trzeba starać się, aby do-

bre dzieła dalej tworzyć, a im

lepsza praca - tem większe wy-

magania. 

 

szy, gdy proszą mnie o udziele-

nie porady młodym aspirant

kom do sławy scenicznej. Bo

przecież - mimo wszystko -

łatwo jest bardzo udzielać porą-

dy, lecz ciężko nieraz do niej B74;
zastosować."
Uwagi swoje kończy Pola Ne-

gri słowami Balzaca:
„Ktokolwiek chce się wapi-

nać na wyżfny niebios - sta-

nąć musi przed obliczem| Bo-
  

ga.
Ktokolwiek chce być czy to

literatem; ezy .artystą, czy po-
litykiem, czy wogóle cztowle-
kiem wybitnym - nie wystarczą
mu zdolności! Musi pracować
z zapałem i wysiłkiem, aby swo
je zdolności doskonalić i dążyć
ciągle do osiągnięcia lepszych
rezultatów. 

 

Sensacyjna ankieta nowojor-
skiego pisma

W piśmie, , wychodzącem :w
Nowym Yorku p. t. „Vogue", po
jawił się wielce charakterysty-
czny artykuł, omawiający idea-
ly powojennego pokolenia ame-
rykańskich dziewczyn.
Czego zatem pragnie amery-

kański podlotek, do czego zmie-
rza i jakie ma cele w życiu?

Przeprowadzona ankieta w
szeregu szkołach amerykań-
skich, dała wielce charaktery-
styczne wyniki.

Idałem podlotka jest: *
Pływać jak ryba, biegać jak

koń wyśtigowy, a tańczyć jak
zawodowa baletnica. Z szybko-
ścią 75 klm. na godzinę pragnie
ona przebywać przestrzenie
wielkiego miasta w automobi-
lu najlepszej marki, oczywista
nie sama, ale" w towarzystwie
miego jej młodzieńca. c
Zadna z nich nie chce nosić

opiętej aż po szyję blużki, skro-
mnego uczesania, szkolnych bu-
cików na niskich obcasach, na-
tomiast znaczna część panienlu
bl namiętnie papierosy, a nie-
które nawet protestują przeciw
zakazowi używania alkoholu,
albowiem trunki są takie roz-
koszne 1 oszałamiające.

Nic dziwnego, że podlotki z
takiemi ideałami w 19-ym roku
życia stają się bohaterkami ro-

 

 

Trubadurom piękności kobie-
cej pokiełbasiły się wszelkie po-
jęcia tak dalece, że dawniejsze
ody przemieniły się na szlagie-
ry operetkowe, w których wnie-
bogłosy wychwala się wdzięk
egzotycznych - raz Jawanek,
innym razem znów dam afga-.
nistańskich. Szkoda, że nikt z
fabrykujących libreta operetko-
we nie wpadł na pomysł zajęcia
sip corami tego ciekawego szcze-
„pu zamieszkującego Wyspy Ba-
hamskie. "Stara Europa zapo:
zna się z temi olbrzymkami na
wystawie Imperjum Brytyjskie-
go w Wembley, dokąd staraniem
kgmitetu wystawowego kilka
nadzwyczaj pięknych kobiet
"przywieziono.

Howard Chipman, przedsta-
wiciel wspomnianych wysp na
wystawie, dziewczęta te opisuje
w sposób następujący :

Kobiety |bahamskie, dorosłe,
przeciętnie 1.84 metr. wysokie,
albowiem .w tej strefie tropikal-
nej wszystko, począwszy od ro-
ślin, wyrasta bardzo bujnie,
osiągając wysokości niebotycze
ne, Pomimo to, damytej wiel-

mansów, a w 23-ej wiośnie swej
młodości każda z nich uchodzić
już może za ekspertkę w spra-
wach rozwodowych.

Ankieta, przeprowadzona przez
,Vogue", zrobiła wielkie wra-

 

Mabel Gloss paradowała po Los
Angeles w męskiem przebraniu i
zawędrowała do kosy gdzie tłu-

  maczyła się tem, że szukała
ń.

kości posiadają budowę ciała,
którą śmiało nazwać można kla-

Posiadając wrodzony
talent nie mogły dotąd zdobyć
palmy pierwszeństwa w tańcu
a to z racji wcale a wcale po-
rządnej wagi - coś około 200
funtów średnio wynoszącej. Ko-
bieta takich rozmiarów oczywiś-
cie sprostać nie może wymogom

 

Amerykanka Elunor Green wy-
szla zamąż za kslęcu duńskiego

Viggio. 
 

Matki! Fletcher's Castoria da-

wana jest od zgórą 30 lat dzie.

, elom | niemowlętom dla usuwa-

Ihdh 1 kiszek; pomaga ona w

ręczki, oraz do regulowania do-

| biegunki 1 pochodzące) stąd go-

| mis zatwardzenia, wzdęcia, kolek,

 

DZIECI PŁACZĄ 0 „CASTORW

„Nieszkodliwy substytut olejku rycynowego, Paregorie,

kropeli kojących syropów - Nie zawiera narkotyków

trawieniu; daje naturalny sen bez

środków nasennych. Prawdziwa

nospodpis

Ideały Amerykańskich Podlotków

 

wej ery w życiu dziewczyn a-

merykańskich uczennice szkoły

w Hackensack w stanie New

Jersey, powzięły następujące u-

chwały:

Zobowiązujemy się nosić bluz-

ki z długiemi rękawami, zapięte

pod szyję i z nieprześwietlają-

cej materji, Nie będziemy no-

siły bucików na wysokich obca-

sach, fryzury nasze zaplatać bę-

dziemy w warkocze, żadnemi ko

smetykami, anl nawet pudrem

nie będziemy upiększały naszych

twarzy. Postanawiamy zacho-

wywaćsię w salach tańca skrom

nie i dostojnie jak przystało do-

brze wychowanym damom.

Przyrzekamy wyrzec się ty-

tonfu, nie kląć i nie pić nigdy

alkoholu.

Celem rozszerzeniaswej pro-

pogandy wysłały uczennice z

Hackensack powzięte uchwały

do kilku szkół w sąsiadujących

miastach,

Nie spotkały się nigdzie z u-

znaniem 1 otrzymały mniej wię-

cej zgodnie brzmiące odpowie-

dzi?

Ani nam się nie śni propago-

wać tak głupie idee... =>

Jesteśmy młode i chcemy u-

żyć życia... *

Odpowiedź ta "jest niezmier-

nie charakterystyczna dla umy-

słowości współczesnej kobiety .

amerykańskiej.

Dziewice olbrzymki na wyspach Bahamskich

kodeksu» tańców nowoczesnych,

do których przecież co potwiet»

dzić mogą panie tangujące i

shimujące, posiadać trzeba spo-

ro zdolności akrobatycznych.

W tańcach ludowych jednak

wykazują sporo poczucia rytmu.

Miękka, aksamitna płeć kolo-

ru blado-oliwkowego, ślicznie

utoczone ręce i ramiona popro-

stu ideały naszych rzeźbiarzy,

stany i biodra jak u Wenery

Milońskiej, przepyszne kostki u

nóg - wszystko to jest atutem

piękności kobiecej nie byle ja-
kim, '
Bahamianki odznaczają się

przytem bardzo wdzięcznym
'thodem, który urabia się' od
wczesnej młodości noszeniem
znacznych ciężarów na głowie
w postaci koszów z wyłowione-
mi z. morza gąbkami. Dzięki
niezwykłej sile fizycznej tych

"dam, zatargi na Wy-
spach Bakamskich rozstrzygane
bywają z niezwykła w Europie
szybkością i skutkiem, o fle mal-

-| żonkowie tubylcy zgóry nie
rezygnują z przeprowadzenia
swych życzeń, W razie niesfor.
nego zachowania się żona ol-
brzym przetrzepie mężulka do
tego stopnia, że temu wszelkie
niecnoty odechcą się na zawsze.
Wszystko na tym świecie się

mści, Tak i na Bahamie, gdzie
wszelkie prace fizyczne wyko-
nywać musi od meićw pleé pig-
kna a męuzyźm c. rolę
darmozjadów, zniewieścieli do
tego stopnia, że w popisywaniu
się siłą fizyczną dziś z kobieta-

 

  

 mi tamtejszemi mierzyć się nie
| mogą.
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h«mumią!!!
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„Smutno mi zawsze na du-
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Mary Pickford: sfotografowana

iDla Rodziny

 

 

 

  

 

 

została przez więśnia w wię
zieniu w San Quentin
 

Zona przed dwoma tysiącami lat

W Anglii wydano książkę w
której _ciekawe _znajdujemy
szczegóły na temat stosunku mę
ża do żony przed 2,100 laty.

Otóż 2,100 lat temu w Asyrji
obowiązywały prawa, które ro-
biły mężczyzn panami świata,
a kobiety traktowały na równi
z niewolnicami. Za kradzież na-
wet drobną, dokonaną przez żo-
nę, i plotkarstwo, mąż karał Ją
przez obcięcie uszu. Gdy
tego nie zrobił - „obywatel!
okradziony mógł własnoręcznie
obciąć złodziejcie lub plotkarce
nos.

Kochanek kobiety zamężnej
narażony był na śmierć w nur-
tach rzeki, do której go wrzu-
cano, ale nie związanego. Gdy
się wyratował, podlegał jeszcze
takiej karze, jaką -wymierzył
wiarołomnej żonie jej mąż.

Jeżeli żona poszła do kumo-
szki na plotki a mąż nie wie-
dział o tem, musiał zapłacić pow
ną grzywnę i dać sobie obciąć
uszy; gdyby zaś próbowała się
kłócić o to, że plotkowała, wrzu
cano ją do rzeki, Żona przyła-
pana na zdradzie z kochankiem
podlegała karze śmierci na rów-
ni z uwodzicielem.
Zony jędze 1 obmownice od-

łączano od dzieci i męża. Je-
żeli męż uderzył obcą so
bie kobietę, obcinano mu palec,
jeżeli ją pocałował - tracił dol-
ng wargę.

Jeżeli mgż mieszkał u swego
teścia a umarła mu żona, mógł
 

ROSALIE F. JANOER
niniejemem pragnle sa wis d o m 16Polonię, doama kanceincio adwokacks. pn.

49 Chambers Street
IBO-') Telefon. Wurth II!)

ciągu  

brać bez pytania jej siostrę. Roz

wód mógł otrzymać, gdy tylko

dowiódł, że żona posiada jakąś

ułomność. Żona rozwodu do-

stać nie mogła.

W starym Babilonie kobiety

rozrzutne karano natychmiasto

wym rozwodem, albo też auto-

matycznie stawały się służące-

mi swoich następczyń. Kobieta

niepłodna musiała wracać do

dwego ojca, ale mąż musiał zwró

cić jej cały posag.

Dziwne to były zaiste czasy!

Dziś dzieje się niemal zupełnie

odwrotnie. Niewiasty dostają

rozwód na poczekantu! Za poda

niem byle jakiego powodu mor-

dują mężów i kochanków, a sąd

je uwalnia, Słowem, lepiej jest

dziś być niewiastą, niż mężczy»

źną.
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- WYDANIE NIEDZIELNE

,Hrabia" ,,Rotszyld"

NIESAMOWITY UROK CAROL, PIEKNEJ AMERYKANKI, JAKI

NOWY SWIATNIEDZIELA, 21 GRUDNIA (SUNDAY,DECEMBĘR 21), 1924.

WYWIERAŁA NA EUROPEJSKICH DONŻUANÓW

A kulisami romantyyznegb mal
Z żeństwa europejskiego miljar-

dera i pięknej amerykańskiej
hrabianki są ametystowe oczy i
przepiękne kędziory blondynek z no
wojorskiego Broadwayu, Pocieszała
ona hrabiego, gdy go żona opuściła
i pocieszyła go jedynem pocalun-
kiem, „Tak, tylko jednym" - opo-
wiadała śmiejąc się piękna Carol
Ray po swoim powrocie z Europy.
„Był on tak uprzedzająco grzeczny,
że nie mogłam mu się oprzeć. A te-
raz, co państwo sądzici Hrabia
pisze, telegrafuje i czy ystko
co jest możliwe w świecie, by i
skłonić do poślubienia go".

Oto krótki przebieg wypadków
historji, osobami której są: Hrabia,
Rotszyld i Blondynka. .

na. Wolf-Spotswood-Schoen
born Rotszyld,- jedna z czterech
pięknych córek filadelfijskiej rodzi.
ny Wolfów, obecnie żona najbogat-
szego multi-miljardera w Europie.
Baron Eugenjusz Rotszyld, sporto-
wiec, potomek najbogatszej w Eu-
ropie rodziny bankierskiej. Hr. E-
rom Schoenburn, średni wiekiem a-
rystokrata austrjacki.

Carol Ray z Tennesie i newjors-
kiego Bróadway'u - extra aktorka
w kompanji ruchomych obrazów,
której jeden pocałunek uleczył cho-
re serce austrjackiego hrabiego,
który wywołał burzę kablowa po-
między Nowym Yorkiem i Wied-
njem. Gdy paryscy -korespondenci

pism amerykańskich donosili o roz-

wodzie hrabiny Schoenborn i jej na

    

  

          

      

      

      

  
  
  

  

  
    

  

z

Korespondenci rozpisywali Sigil sze-
roko, jak ona wyjechała do Mona-
chjum na studja, jak stamtąd ucie-
kła z przystojnym Dandridge Spots
wood, nowojorskim bankierem, po-
tomkiem arystokratycznej rodziny
Spotswoodów z West Virginja, jak
potem się rozwiodła, by w 1911 r.
poślubić hr. E. Schoenborna, który
ją przedstawił śmietance dyploma-
tycznej w Paryżu i Wiedniu, gdzie
pozyskała sobie nazwę i sławę naj-
piękniejszej i najdowcipniejszej ko
biety w Europie. - Jej kłopoty z
hrabiowskim mężem datują się od
1913 roku. Ale wojna przerwała sta
rania o rozwód. Wznowiła je dopie-
ro po zawieszeniu broni i otrzymała
rozwód zeszłego lata. Jej ślub z ba-
ronem Rotszyldem w wiedeńskim
ratuszu, był ceremonją robioną z
widocznem pośpiechem, by się cza-
sem któraś ze stron nie rozmyśliła.
Państwo młodzi natychmiast wyje-
chali w podróż poślubną na Rivierę,
gdzie spędzili miodowe miesiące w
największem szczęściu.

V kich plotkach i wiado-
mościach, jakie sobie powtarzali w
stolicach europejskich i przesyłano
do Stanów Zjednoczonych, jedna
donosiła, iż nieszczęśliwy hrabia na
pół złamany po stracie żony, zjawił
się przed młodym baronem Rot-
szyldem, usiłował zmiękczyć jego
serce i odebrać swą żonę z powro-
tem, ale daremnie.
Zawiedziony hrabia jednak wkrótce
się pocieszył napotykdjąc' w wiel.
kim świecie wiele pięknych, mło-

- dych kobiet. - Było
to na włoskim wy
brzeżu kąpielowym
w Lide, we

niałej miejsco-
„ wości, słynnej

 

 

  

  

   

  

  

  

    
  
   

 

  
    
  
    
  
    
    
    
    

  

 

- stępnŚ'm zamężciem za barona Rot-
szylda nie nie wspominali co się sta
ło z hr. Schoenbornem, Prasa roz-

* pisywała się szeroko o karjerze roz-
wódki hrabiny; jak jej ojciec ba-
ron von Wolf uciekł z-rodzinnej
Austrji na skutek nieporozumień
politycznych, jak się dorobił wielkie
go majątku w Filadelji w przed-
siębiorstwach przemysłowych .i jak
jednej z jego córek „Kitty" była

z artyst wej
  -
   

Fotografia
pięknej Carol
Ray - znanej
pod nazwą
„Blondynki",

która pozyska«
ła względy

hrabiego i po-
rzuciła go.

z pobytu najlepszych gości, gdzie
hrabia Schoenborn spotkał się z pig-
kną amerykanką.

ma z miejscowości kąpielowej.
Z oddali zbliża się piękna kobie-

ta ubrana w niezbędny kaftan na
kostjumie kąpielowym, którego na-
wet w Lido wymagają. - Ze zbli.
żeniem sig ku wodzie, piękna pani
szybko, rozpina kBftan, najpierw z
jednego, a następnie dal zychgu-

w się z   

 

  
  

« mam zamiaru wychodzić za

I

niego zachwycające,
jak jej oblicze.

1 co się dzieje?
Napotyka ze szpa-

kowatym wąsem dy-
styngowanego arys-
tokratę, który zapa-
trzony w cudne
wisko, idzie za nią
krok w krok, jak gdy
by ją chciał porw
w ramiona i unieść
ją na kraj świata-

Wkrótce na sepal-
tach pism włoskich
pojawiły się nagłów
ki: "Na riwierze ba-
wią hr. Schoenborn,
sławny austrjacki a-
rystokrata i jedna z
,”!ij niejszych le-
tniczek, amerykanka
nieznanego nazwiska,

Toż samość osoby
pięknej amerykanki

byłatajemnicą dla 99
bywalców na Broad-
way w New Yorku,
ale nie było tajemni-
cą dla żadnej artyst-
ki z Holywood.

Jak to się jej uda-
ło, pytały między 80
bą artystki - zdo-
być hrabiego, które-
go żona wyszła za
barona Rotszylda-

Artystki z Holy- ;
wood powiedziały ar &
tystkom z Fort Lee,
za te komuś innemu. W:
Następnie rozeszła się wieść
po Broadway, że panna Carol
Kay powróciła z Europy. Czy
ona czasem nie jest odpowie-
dzialna za rozwód Schoenbor-
nów i małżeństwo Rotszyldów.
Takie sobie podawano z ust do
ust wiadomości, - Czy by to
mogło być możliwe?
A jednak panna Carol była

przyjaciółką hrabiego Schoen-
borna, Wieści te doszły do u-
seu panny Carol Bliżsi przyja-
ciele ośmieleni zażyłością) za-
pytywali, ile w tym jest praw-
dy. Panna Carol odpowiadając
wzruszała ramionami, - Nie

 

  

mąż za kogokolwiek. Zbyt do-
brze mi się powodzi w obecnym
czasie, Co do hrabiego Schoen-
borna, sprawa przedstawia się
następująco:
Przybyłam do Paryża. Nigdy

przedtem nie byłamw Paryżu. >
Poprostu szklałam za Paryżem.
Pierwszego wieczoru spotka-
liśmy się z mężczyzną, z któ-
rym poznaliśmy się na okręcie.
Ten przedstawił nas drugiemu
panu z pochodzenia włochowi i

Nowa" baronowa Rotszyld, 'znana jako „piękna panna Wolf z
1}i" - która rozwiodła się z hrabią Schoenbornem, aby poślubić barona

Rotsz yida,

w dodatku hrabiemu, czy też baro-
owi, czy coś w tym rodzaju, nie
mogę się połapać w tytułach euro-
pejskich, Wszyscy udaliśmy się do
Ciro. - Wiecie co to jest Chcę -
W Paryżu każdy je zna! - Ow hra
bia włoski był niezwykle awantur.
niczy człowiek, jakiego nigdy przed
tem nie widziałam w życiu. Za nim
zbliżyliśmy się. do stołu, poezął «til
się zalecać. Zańim zdążył spożyć pół

mi sig oświadczył   
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Powiedziałam mu odrazu, aby nie
był starą rybą, która nieprzyjemnie
cuchnie w towarzystwie normal.
nych ludzi, Wściekływłoch się obra-
ził, I proszę sobie pomyśleć co zro-
bił?... Porwał ze stołu nóż do kra-
jania pieczeni i pochwyciwszy mię
za rękę począł nadcipeć w sposób
tajemniczy, Krew. trysnęła z ren 1

stół Poczęłam krzyczeć w
      

ale skończyłam z nim odrazu raz
na zawsze. Okazał się zbyt bru-
talnym. Jakkolwiek rana nie była
zbyt dokuczliwa, miałam Paryża
dość na długi czas. Pragnęłam
świeżego powietrza. I oto powód,
dlaczego spotkałam hr. Schoen-
orna.
„Czy nie było przedtem jakich

przygód romantycznych, coś w
rodzaju romansu? - Nie z tego,
zapewniła artystka swe koleżan-
ki. - Hrabia został mi przedsta-
wiony, podobnie jak ja mogę być

+ pszedstawioną komukolwiek. Do
Lido wyjechaliśmy z koleżanką.
Lido jest przepiękne miejsce ką-
pgelowe. Ładniejsze od Deaddo-
ville, a nawet od Brantz, albo in-
nych tego rodzaju miejsc kąpie»
]quch,l Każdego rana wszyscy
się kapią. Kupiłam sobie najpig-
kniejszy kostjum kąpielowy i co

STRONICA 11

   

    

  

   

  
  

  

  
  

 

  

 

  

 

  

 

    

     

  
  
   
    
       

   

  

  

 

Pięć obrazków na rolce filmowej u góry przedstawiających
pannę Carol w Lido i dolny, przedstawiający hr. Schoenbor-

na, zakochanego do szaleństwa w pięknej amerykance.

wnych łodzi jakie można widzieć na
wybrzeżu włoskim Wtedy to nas od-
fotografowano, Rzeczywiście ledwo-
śmy się wtedy spotkali,

Dopiero późnej hrabia zaczął sig
mną interesować. Był on bardzo u-
grzeczniony i nadskakujący. Jed-
nym z tych dżentelmenów, którzy
dla kobiety wszystko zrobią ochot-
nie.

Pojechał za mną do Paryża, aże-
by mi pomóc zwiedzić to
ne dla mnie miasto. Pamiętam pew-
nego wieczoru tańczyliśmy w sali
balowej hotelu, gdy mi się rozsypał
sznur pereł. Wśródtowarzystwa po- *
wstało znaczne podniecenie. Kelne-
rzy i goście pomagali szukać peret.
Około tysiąca dolarów wartości per.
ły rozsypały się po podłodze, pod
stołami i obok stołów. ,

Hrabia Schoenborn był jednym z
najgorliwszych poszukiwaczy perel.

  

rana z największą pasją skaka-
łam do wody, Na wybrzeżu spoty
kałam różnych ludzi. Czy może
sobie wyobrażacie, że spotkałam

Zamek hr. Schoenborna na kau-
kazie, nad który panna Carol
Ray_ przenosi Broadway w

- w New Yorku.

  

  

  

 

  

  

  

 

Herb Rotszyldéw, najbogat-
szych ludzi w Europie.

Wsparty na kolanach i dlo- *
niach tak samo jak i ja seu-
kat pere; co tez uczynili i
inni za naszym przykładem.
Odszukaliśmy :wszystkie, :z
wyjątkiem :trzech. tedy
jeden z kelnerów szepnął mi
do ucha, iż pani siedząca na

przeciwko w zielonej sukni podmo-
sła trzy perly i nie zwróciła jej do-

' tychczas. Zażądaliśmy zwrotu: tych
trzech pereł, ale udała ogromnie o-:
brażoną. Dowcipny hrabia umieścił
nazajutrz ogłoszenie w pismach, o-
biecujące nagrodę dla zńalazcy pe-
ret w Śotelu Rictor, a sami czeka-
liśmy w pobliżu jubilera, który miał
wypłacić przeznaczoną nagrodę. ~-
Po krótkiej chwili czekania, zjawiła
się pani zielono ubrana zeszłego vyle
czora na balu i udała sig do jubile»
a po otrzymanie nagrody, -- %

Hrabia był bardzo zajmującym
towarzyszem i ciceronem po Pary-

, żu, który znał doskonale.
W jego towarzystwie ubawilam

się jak nigdy w życiu.
ęI pocałowałam go raz.
Rzeczywiście - pocalowalam.
Ale dotychczas nie zdaję sobie

sprawy, dlaczego to uczyniłam, ale
„ drugi raz, gdy się domagał

ku, odmówiłam,
On mimo to pokochał mnie i nę-

ka mie listami, telegramami, które
śle bez ustanku ze wszystkich miast

4

dżentelmanów z New Yorku lub z
Kalifornii? Zresztą nie powiem. -
Był to jednak dżentelman w każ» europejskich.
dym calu i ten przedstawił mnie Niestety na daremnie.
hrabiemu. Wolałabym się przenieść z New

Wydarzyło się, że na drugi dzień Yorku do dalekiego Tennesie i po-
na wybrzeżu iqpielowym zjawili Alubié awyklego miodzietica rodiks,"
się fotografowie ruchomych obraz. aniżeli utytułowanego arystokraty'
ków, Ledwie sobie przypominam europejskiego,
ten wypadek. Miałam" schódzkę z © Niewiemdlaczego?
hrabią, V -. I nie mogę sobie
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MARJA KONOPNICKA:
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Przed dworskim gankiem sta-
melo ich czworo,

Główki na mrozie -odlatywszy
z pokorą...

Zwycząjnie, dzieci, z maleńka
już korne,

Wiedzą, że dwór jest rzecz pań
ska wielmożna;

Nie to, co chaty ich, nędzne i
czarne,

Gdzie ledwo śnieżnej
ujść można.

Nie wiemć czy które z tych bie
dnych usłyszy

Kiedy w swem życiu, co god-
nem jest cześci;

Nie wiem, czy przyjdzie kto,
by w chaty ciszy.
i o wielkiej lat dawnych
powieści; .

Czy im kto powie, jak kochać
potrzeba

Zagon ojczysty, co daje kęs chle

zamieci

 

 

ba,
Jak cudze prawa szanować, jak

żywem
Poczuć się w wielkim łańcuchu

ogniwem;
Lecz wiem, że zdawna uczono

batogiem
Odkrywać głowę przed pań-

skim progiem.kk ik
Stanęły zbite w gromadkę; nad

niemi
Jaskrawa gwiazda na żerdzi wy

błyska,
Ścieląc snop światła krwawego

po ziemi, -
Kometa drżąca, dziwna, bez na-

zwiska,
Co raz do roku zjawia się I

świeci
Ponad głowami bosych chiop-

skich dzieci...
Drżące od zimna podniosły sig

głosy
I uderzyły po śnieżnej pre-

strzeni
A noc słuchała smętna, a nie-

biosy
Połne się zlały iskier i płomie-

ni,
I w ech żałosnych, zmieszanych

 

ś ciche westchnienia
- i jęki.,

Najmłodszy, dziecko drobne, co
z drugiemi

Stał w pośród jasnej
dworskich łuny,

Odziany w lachman, z stopami
bosemi,

Umilkł nagle, jak rwące

okien

się
struny,.

I ponad gwiazdą sklepioną z tek-
tury *

Wielkie i smutne oczy wzniósł
do góry,

I myślał sobje: Czemużto mój
Boże,

Choć Chrystus przyszedł, tak
źle jest na świecie?

I czarnej mąki garść tylko w
komorze?

I niema ciepłej sukmanki na
grabiecie?

I tatuś, taki pijany z wieczora,
Matulę bije, choć płacze i cho-> zral
Czemu tó ludzie w przednówek

tak biedną,
I jakby cienie po drogach

włóczą?
A dzieci we wsi z maleńka już

kradna?
A jego dotąd na książce nie

?

się

uczą?
Choć radby wiedzieć, co jest
tam daleko

Het, het, za lasem, za młynem,
za rzeką!...

Widać dla chłopców nie przy-
szedł Bóg może?

Wszakże, choć co rok do dwo-
ru chłopięta

Idą z kolędą i z szopka w tej
porze

On przecież nigdy, jak żyw nie
pamięta

Zeby kto z dworu do chaty przy
chodził

1 mówił: „bracia Chrystus się
narodził".

O dziecię! mgła nocy zasłania
Dzień, co odpowie na twoje py-

tania -
Och, aby tylko nie wzeszedł on

sądem
Klęsk ostatecznych nad morzem

i lądem!
Och, aby tylko wiekowi przy-

szłemu
Grom pomsty twego nie pow-

tórzył: Czemu?
 

- Wróżby i wierzenia Wigiline

 

Ponieważ drief wigilji Bote-
go Narodzenia jest właściwie
ostatnim dniem starego roku
w erze chrześcijańskiej, więc
też od dawna połączono z nim
rozmaite wróżby i wierzenia,
które utkwiły głęboko w mojej
dziecinnej pamięci i wyobraźni.
Oto mówiono zarówno pod strze
chami chat jak i u rodziców
moich we dworze, że kto rano

. wstanie w wigilję Bożego Naro
dzenia, ten przez cały rok nie
będzie ospałym.

Która dziewka mak tarka na
wigilje, ta niechybnie wyjdzie
za mąż za wójta dworskiego. -
Tak nazywali niektórzy włoda-
rza, czyli karbowego gminnego.
Myśliwy, który w dniu tym u-
poluje zwierzynę, zwłaszcza je-
żeli ma nową strzelbę, będzie
miał szczęście cały rok.
Kto dzień ten spędzi w leni-

stwie lub w swarach - będzie
próżnował i kłócił się w roku
przyszłym „bo jakiś w wilję,
takiś cały rok", Kto ilu potraw
wigilijnych jeść nie będzie, tyle
go radości w roku następnym o
minie.
Niewiąsty zajęte porządkiem

w domu zwykle przez dzień ca-

lynic nie jedzą, a tylko dla cig-
żej pracujących mężczyzn gotu
ją czasem na południe groch z
żurem. W domach obywatel-
skich dostawali w południe o 12
na śniadanie polewkę piwną i
Śledzie,

Wieśniaczki przygotowują po
południu resztę wigilijnego o-
biadu, który składać się winien
z nieparzystej liczby potraw, a
mianowicie u ludu z dań dzie-
więciu jedenastu lub trzynastu.
Liczba tak wielką ma wróżyć

obfitość tych
wszystkich płodów na jego stole
w roku następnym.
Obok kucji i kisielu bywa tu

także zwykle u włościan i zagro
dowej szlachty barszcz z grzy-
bami, bigos postny. kluski
pszenne z makiem lub olejem,
jagły, kasza hreczana, groch i
gruszki; a kogo na to stać i ry-
by. Ubodzy, aby dopełnić zwy-
czajem uświęconej liczby po-
traw, gotują niektórych tylko
na skosztowanie, a co potrzeba
krajać nożem, to przyrządzają
zwykle w przeddzień wigilijny,
żeby o ile można najmniej uży-
wać ostrych narzędzi w dniu u-
roczystym. z 
 
WIGILJA BOŻEGO NARODZE-

NIA WDAWNEJ POLSCE

Głównym obrzędem domowym
troczystości Bożego Narodze-
nia - jest postna uczta wie-
czorna, zwana przez lud katoli-
cki i mówiący po polsku w o-
kolicy Tykocina i Choroszezry-
wilją lub kucja i kisiel. Gospo-

mie przyrządzają te potrawy
czas poprzedniej nocy, lub

tano w dniu wigiji. Kucję ro-
bią z pęcaku t. j. jęczmienia o-
Ałuczonego z łuski stęporem w
stępie, który następnie gotują
na gęsto. i osładzają -prześnik
miodem, dodając niekiedy mak
„uwiercony w donicy" lub też
mleko makowe, rozcieńczone wo
dą: Kisiel robią tradycyjnie z
mąki owsianej (do innych pokar
mów już teraz tu nie używają).
Mąkę tę rozczyniają wodą na
rzadko: następnie przecedzają,
gotują i zlewają na misę, gdzie
tężeje w rodzaj galarety, która)

samą ucztą Krają | pod.
rialsinncr

  lewają mlekiem makowem.
Kucję od rana stawiają ma

cały dzień z garnkiem na Na-
wie w rogu izby, za , stołem,
ezyli na. tak zwanem „pokąciu"
jako miejscu najdostojniejszem,
od którego też wzięła swoją na-
zwę. Kisiel z misą stawiają
bądź obok kucji, bądź na tramie
(siestrzanie) pod powałą, Jak
kucję uważają za potrawę go-
spodyni, tak kisiel za potrawę
gospodarza. Bez kucji nie było
w Polsce uczty wigilijnej ani u
kmiecia, ani u magnata, lubo na
zwa powyższa była powszechną
na Litwie; Rusi i Polasiu. W po
trawie zaś samej ta była tylko
różnica, że chłopek i zagrodó-
wiec przyrządzał ją z pęcaku ję
czmiennego, a możni z kaszy ję-
zmiennej zwanej perlową, któż
rą zastępowano potem ryżem,
miód zas rodzynkami, # mleko

datow    

 

     
 

 

Życzenia świąteczne Prezydenta Wojciechowskiego.
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Stał w zagłębieniu skały,
chcąc jako tako uchronić się
przed rozszalałym wichrem,
który chwilami stawał się nie
do zniesienia nawet i w tem
wydrążeniu góry.

Stał na widecie.
Na wpół otumaniony zimnem,

na poły rozmarzony...
Myślał o domu, o tych naj-

droższych, których pozostawił.
Jakżesz tam miło być musi

dzisiaj, ciepło, zacisznie.
Biały stół, opłatek... choinka

dla młodszego rodzeństwa.
Jakżesz miło i jak zarazem i

tam smutku pełno - po wszy-
stkich kątach domu.
Myślą o nim - wypatrują o-

czyż nadstawiają uszu...
Cicho... a tylko wiatr szumi,

jeezy przeciągle.
idzi -jak wchodzi do po-

koju smukła, w żałobie dziew-
«*....
Weszła - za nią buchnęła do

sali większa jeszcze fala smu-
tku.

Gdzie on
Wicher zawył przeraźliwie, a

jemu do wtóru rozerwał się
gdzieś - u podnóża góry gra-
nat.
Na to hasło zaczęły ujadać ze

wszystkich stron armaty-jak
stado brytanów spuszczonych

z łańcucha.
To była pierwsza jego wigi-

lia, po opuszczeniu domu.

  

 

 

Zamieć śnieżna, świata Boże:
go nie widać...

Wheeze sig długi - jak bat
dziadowski - pociąg, same wo-
ży dla bydląt.
Wheeze się, jak okaleczona

szkapa... a w wagonie zimno
straszliwe, prycze i podłoga za-
sypana śniegiem.
Gromadka jeńców zbiła się w

kupę - grzeje się jak! może,
ciepłem własnem, a i tego ma-
ło - gdyż każdy obdarty
prawie bosy.

Zapadła już noc, Pociąg zbli.
ża się do jakiejś stacyjki sybe-
tyjskiej.
Tam mają im dać co zjeść....

może i drzewo, lub węgla kawa
łek uda im się wyprosić - a w
najlepszym razie skraść.
Jeden z nich wyjął z kieszeni

jakąś zabrudzoną książeczkę i
- przy migotliwem świetle o
garka świecy - zaczął przerzu=
cać kartki...
, Dłuższy czas dumał nad ja-

4 otwartą stronicą, potem zaś
twardym głosem potiedzial do

orzyszy: dzisiaj ‘ngdzie—
sty czwarty grudnia.... N-.
Wielu z n 

|

 

czasu, więc słowa te przygnio-
Uy ich ciężarem wspomnień bo-
lesnych.

Myśli rozbiegły się gdzieś po
świecie dalekim, jak spłoszone
gołębie.

Wszyscy zamarli na długo...
nie słyszeli nawet, iż pociąg za-
trzymał się i - stoi już dłuż-
szy czas.

Zbudził ich dopiero zgrzyt od
suwanych drzwi i chrapliwy
głos konwojującego ich żołnie-
rza: „Ożynat",
Choć kiszki wygrywały im

marsze przedziwne, nie ruszyli
się zbyt prędko - tak trudno
im było wyrwać się z tego błod-
kiego rozmarzenia.

Święcili wigilję mad miską zi.
mnej wody, okraszonej ochłapa
mi jakimiś śmierdzącymi i ka-
watkigm gliniastego chica.

U U U

Mały domek, w jednem z
miast syberyjskich.
Cały przysypany śniegiem,

ledwie wejście odnaleźć. można
w tej górze śniegowej.
Wewnątrz jednak dość gwar

  

  

        

no.
Zbliża się więczór - wieczór

wigilijny, więc cale towarzyst-
wo się krząta żwawo, by jaknaj
uroczyściej spędzić

I

 

 

      

Vruszks. i. Alperoff, poza. tance-

rzy rosyjkich prayjechaln do New 
 
   
 

Urządzono składkę i zakupio-

no trochę mięsiwa, ciast, przy-

gotowano całe dwa kotły kawy.

i herbaty,

Chciano się przy tej okazjii

uraczyć.

Znalazła się nawet choinka

mała - przybrana papierem, .

paroma cukierkami i świeczka»

1. -

Stoły bieluchne, papierem o-

klejone.

Takiej fety nie widzieli, nie

mieli już dawno.

Raźniej im jakoś na duszy -

wszyscy myślami w domach

sjych gdzieś - w kącikach

dusz, tal się jakaś nadzieja ry-

chłego - może powrotu.

Do Polski, do wielkiej,

Ze świata dochodzą) ich ja-

kieś skąpe wieści. -

Poświeciliby jeszcze i więcej

życia i trudów - byle ją ujrzeć

już raz, szczęśliwą. zasobną i

potężną.

Obiły sig o ich uszy wiadomo

ści o armji polskiej - tu na-

wet w" Rosji. .

Poszliby! -

Oby tylko ich wysiłek zawa-

żyłna szali jej odrodzenia.
6-60 »

Długie, w ogromnym śnież-

nym stepie niknące okopy.

Cały polski pułk na swej pla-

cówce - gotów do rozegrać się

mającej, lada chwila walki.

Wysłane na rekonesans od-

działy wróciły i doniosły, że nie

przyjaciel gotuje się do. ataku i

takowy prędko - zapewne -

nastąpi.

Mróz trzaskający - zwiększa

się jeszcze ze zbliżeniem się no-

cy. z a

Każdy otula się - w co mo-

że i jak może.

„Człowiek strzela -Pan Bog

kule nosi" - różnie mote sig

1 skończyć dla wielu rozprawa dzi

siejsza, ..

Wszyscy też pogrążyli się w

głębokiem milczeniu.

Przeżywał z nich każdy , raz

jeszcze całe swoje życie.

Stąd i zowąd - gdzieś z tyl-

nych linji, odzywał się słaby

śpiew jakiegoś straceńca, któ-

ry w ten sposób dodawał sobie

odwagi - szukał zapomnienia.

Wszyscy - jak jeden mąż-

pewni byli, że dobrej służą spra

wie i to im dodawało energji,

pozwalało wytrwale znosić zł-

mno szalone i głód, s

Najdokuczliwsza była ta to-

:| sknota za domem - tą niedają- -

ca'się żadnym fortelęm. wygnać
zam

       

W. BELZA:

WYDANIE NIEDZIELNE_

NOWA KOLENDA

 

Szll do Betleem - Lech, Czech

1 Rus.

Świecił im z nieba gwiaździsty

wóz

Szedł kniaź halicki, budownik

miast,

Czeski Bożywój i polski Piast.

I nieśli dary z krainy swej,

Jak owi sławni magowie trzej

Rus, kniaź bogaty, cały swój

skarb

Włożył na krzywy wielbląda

garb.

"Górskie kryształy, przezorny

Częch

Razem z gęślami zawiązał w

miechec

A Piast co kiedyś nad Gopłem

stadt,

Zabrat miéd wonny i łupy kwiat

I do Betleemszli tak we trzech

W przykładnej zgodzie Rus, ' ,

Lech i Czech,

A gdy ujrzeli Dzieciątka źłób,

Kornie przypadii do Pańskich

stóp.

I bili czołem o stajni próg,

Kędy na sianku spoczywał Bóg,

A mały Jezus przyjmował rad:

Ruskich historów kosztowny

płat.

1 Czeskiej gęśli czarowny śpiew

I polskiej lipy pachnący krzew,

A patrząc na nich, jakby przez

tzę,

Zdawał się mówić: Miłujcie się!

Ten głos proroczy:

 

Od źłóbka Pana, znowu we

trzech

Wracali do domu Rus, Lech

1 Czech

I wciąż w wieczornej słyszeli

mgle,

„Miłujcie

się!"

Lecz gdy już przyszli do'swoich

ziem,

Nagłym ich zawiść owiała tchem

Czart wśród nich rzucił nieżgo-

dy kość

By, nie dać ziarnu miłości

wzrość

Jak brata niechce poznawać

brat -

I tak ju sporo upływa lat

Jak niechcą tych jar

snych dni

Kiedy to razem dłoń, w dłoni

szli. \

Jakto z nich każdy w potęgę

rost,

Gdy żyli w zgodzie Lech, Czech

i Rus,

Lecz nowy _może

świt

Aby się sprawdził odwieczny

myt.

Może ta „gwiazdka" co z nie»

bios

Błyska nadzieją i im i nam:

Przypomni braciom prastary

ślub

I u Chrystusa złączy ich stóp."

błyśnie im

 

A na ziemi pokój... Taką to

dobrą nowinę zwiastowali anio-

łowie światu w tą noc grudnio-

wą.

Głupstwo, odpowie nie jeden

sceptyk, głupstwo, opowiadanie

bajek, A zresztą choćby to i by-

ło prawdą wówczas, to dzie

siaj jest kłamstwem. Przeszło

dziewiętnaście wieków upłynę-

ło od tej chwili i przez cały ten

czas powtarzamy te słowa, a

pokoju, jak nie było tak i nie-

ma.

Prawda, pokoju, jak nie było,

tak i niema, ale w pieśni tej był

przecież warunek - „A ziemi

pokój ludziom dobrej woli" - i

ten warunek trzeba wypełnić je-

żeli się chce osięgnąć ten po-

kój.

Jeżeli ludzkość do dzinie zna

lazła pokoju, to właśnie dlatego,

że do dziś nie społniała tego

warunku - ludzkość nie posia-

da tej dobrej woli. A wiemy, że

ludzkość składa się z narodów,

a prawo logiczne nas uczy, że

jeżeli całość nie jest dobrą to

dlatego, że części, z których się

składa nie są dobre - a więc

narody nie mają tej dobrej wo-

IL . .

A z czego się składają naro-

dy? Z jednostek i jeżeli na-

ród nie jest dobry to tylko dla-

tego, że jednostki z których się

składa nie są dobremi bo to

prawo logiczne uczy nas, że ca-

łość nie może być dobrą, gdy

części z których się składa są

złe.

A więc przyszliśmy do źródła

- ludzkości brakuje dobrej wo-

I, bo brakuje jej narodom, «

narodom brakuje dlatego iż nam

brakuje - nam jednostkom.

Od nas tedy zależy urzeczywl-

stnienie tej dobrej nowiny. .

Musimy więc od siebie za-

cząć i sibie samych zapytać,

dlaczego ten pokój w pieśni tyl-

ko posiadamy, a nie widzimy go

w rzeczywistości? Dlatego tyl-

ko, że dotąd ten pokój w pieśni

zachowaliśmy, dotąd tylko ob-

chodzimy narodzenie Chrystu-

sa, ale w Betleem tylko, a za-

pominamy o tej wielkiej praw»

dzie:

Choéby się Chrystus w Betlem-

skim źłobie,

Nie raz, lecz nawet tysigc.razy

rodził - ?

Jeśli się chociaż r;: nie zre-
dził w tobie,

Duch twój w ciemnbściaub zaw.
sze będzie brodził.

Potrzeba nam (edi, to Naro-
dzenie Chrystusa ' przenieść z
Betleemu do naszych sere, trze-
ba nam się nauczyć tego wznio-

ba nam się starać o wyrobienie

  Czas pieśń ta'nie tylko pl

›słego, szlachetnego życia, trze- |

    

ET IN TERRA PAX!

 

dla nas bedzle, ale blogg, zda-
wna oczekiwaną rzeczywisto-
ścią - prawdziwym i trwałym
pokojem na ziemi.

Od stolicy tego kraju płynie,
jak gdyby ta pieśń anielska: Et
in terra pax. Radzili tam dużo
i uradzili, by utrzymać na świe-
cie pokój przynajmniej na dzie-
sięć lat, to jest na tak długo jak
długo zobowiązały się mocar
stwa w czwórporozumieniu, czy
w czwórprzymierzu. Ale co bę-
dzie po dziesięciu latach? Czy
znowu wojna?

0, miejmy nadzieję, że przez
te dziesięć lat ludzkość nauczy
się tego, czego nie chciała się
nauczyć w dziewiętnastu wie=
kach, że wyrobi w sobie tą do-
brą wolę, od której zależny jest
pokój na ziemi miejmy na-
dzieję, że pieśń ta: Et in terra
pax będzie brzmieć po wszyst-
kie wieki... a nie tylko na lat
dziesięć.

A od pól ojczystych te pły-
ną błogie wieści - na zlemi pol-
skiej pokój, w sercach polskich.
radość i wesele panuje.
W chacie polskiej zasiada ca-

ła rodzina do staropolskiego o-
watka. do postniku - jedzą
szyscy i błogosławią Panui tej

ziemi żywicielce, a choć w nie-
jednym domu brakuje tego i o-
wego, choć w sercu tkwi gdzieś
ukrywana łzk po stracie drogich
osób, oblicze jednak wesołe, a a
piersi rozlega się:

W Dzień Bożego Narodzenie,
Radość wszystkiego stworze»

nia... -

I na ziemi polskiej pokój..
Oby on przetrwał na zawsze,
aby oprócz wrogów zewnętrze
nych brakło w Polsce i wewnę-
trznych - oby wszyscy jej sy=
nowie byli ludźmi dobrej woli
i jednem przejęci tchnieniem
śpiewali starą naszą kolendę.
A nam na obczyźnie żadna

chyba pleśń nie przypomina ty-
le... Wigilia, choinka, opłatek

  

polski, postnik - och, jakie to .
drogle wspomnienia... A my
wciąż na obczyźnie i zdaje nam
się, że gdy to Dziecię Boże pod-
nosi rękę; to błogosławi tylko
tych, co tam w kraju zostal. ,
Ale nam się tak tylko zdaje...

Och, miejmy tylko dosyć do-
brej woli, . *

A zniknie wszystko co dziś ser
ce boli, .>

Wrócłny _kiedyś: do rodzinnej
strzechy

I przy opłatku z tymi, co tak
mili, y

Doznamy flown tej dawnej po-
ciechy

   

I zapomnimy" dawnej niedoli,!
6 kulatzeć" jakąómy odbyli. ,

 

 
w sobletef dobre} woll, a wow-"

al
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_ Gaje i knieje w Kalifor- WB

nji zaludnione dzikiemi [

zwierzętami sprowadzo-|

nemi z całego świata

Polowanie na tygrysy urządzane tylko w indyjskich

dzunglach, może być urządzane sztucznie przez bo-

gałych amerykańskich sportsmenów w olbrzymiem

rezerwatorjum gajów i kniei, wynoszącem 50 tysięcy

akrów lasu położonego w południowo - wschodniej

Kalifornii

NAJBLIŻSZEJ przyszłości
będzie możliwem, że znuże-
11 przemysłowcy i kupcy,

lędą mogli urządzać sobie przed
śniadaniem polowanie na tyg
przed obiadem na lwy nied:
dzie lub bawoły, a następnie w
czorem zagrać sobie dla roz
ki w golfa, a wieczorem wziąć u
dział ze swą żoną lub narzeczoną
w balu urządzonem we wspania»
lym pałacu -- klubie.

Sportsmeni amerykańscy, - a
szczególnie z Kalifornii stworzyli
nową organizację dopiero zainkor-
porowang w Sacramento w Kali.
fornji dla stworzenia na kontynen-
cie pélnocnej Ameryki olbrzymie-
go parku dzikiefii
zwierzętami, jedynego w swoim
rodzaju na świecie, gdzie można
będzie o każdej porze roku urzą-
dzić polowanie na zwierzęta, we-
dług z góry powziętego upodoba-
nia.
Według czarteru, członkowie no

wej organizacji będą mieć równe
prawa tak co do głosu, jak i ty.
tułu własności i organizacja nie
będzie obliczona na dochody.

Przedsiębiorstwa  oblicząne są
na 250,000 dolarów i składać się
będą z pięknego domu klubowe-
go i olbrzymiego parku o powierz-
chni 50,000 akrów, zapełnionego
dzikiemi zwierzętami, importowa-
nemi z Azji i Afryki.

Plan stworzenia owego parku
był omawiany przez dwa lata w
najwięk tajemnicy, aby ceny
gruntów, względnie lasów, które
zostały wybrane do tego celu przez
ujawnienie ich p żytku
nie zostały podniesione zbytnio w
górę skutkiem popytu. Ostatnio

_ ujawniono, iż do tego celu zostały
wybrane przestrzenie najwyZsze-
go grzbietu łańcucha gór „Sierra
Nevada", dostępnych łatwo, przy
pomocy kolei i komunikacji auto-
mobilowej. Wybrane na park tery-
torjum dzięki swemu położeniu i
wzniesieniu nad poziom morza -

, przedstawia trzystrefy: gorącą na
południowo - wschodnich stokach,
od strony kolifornijskiej doliny
śmierci, gdzie upały latem docho-
dzą do 130 stopni Fahrenheita, na
której mogą doskonale przebywać
tygrysy i lwy afrykańskie; strefę
umiarkowaną na północnych 'sto-
kach grzbietu górskiego i strefę
zimną na szczytach łańcucha gór
Sierra Nevada, pokytych wiecznym
śniegiem.

Cała przestrzeń bez względu na
swoje wzniesienie pionowe będzie
podzielona wysokim płotem drucia
nem, którego górne i dolne druty
będą nasycone lekkim prądem ele-
ktrycznem, uniemożliwiającym

   

 

  

   

 

  

zwierzętom wydostanie się na ze-
wnątrz, ale nie szkodliwym w ra-
zie zetknięcia się zwierzęcia z dru-
tem nasyconem elektrycznością.-
Specjalni znawcy życia dzikich
zwierząt będą sprowadzeni do nad
zorowania zwierząt w sztucznych
gajach i kniejach, pod których kie-
rownictwem specjalnie trenowana
służba zajmowałaby się karmie-
niem dzikich zwierząt.

Sprowadzeniem dzikich zwierząt
do tego wypadkowego parku myś-
liwskiego zajmie się stowarzysze-
nie zoologiczne, Home Zoological
Co. w Omaha, Nebr. Według umo-
wy kompanja podjęła się sprowa-
dzić 1000 sztuk dzikich zwierząt z
środkowej Afryki i kilka tysięcy
sztuk bawołów.

Na czele przedsiębiorstwa sto
ją wybitni sportemeni ze wszyst-

. kich Stanów Unji, a między inne-
mi prokurator (Ray Meachan»z
Long Beach, Cal., jako prezydent
Mr. West z San Gabriel, Cal., jako
sekretarz Jahn Rowley i A. L.
David z Allahambia, Cal.; pierw.
szy i drugi wiceprezydent i Russel
Hill z Bakersfield, jako skarbnik.
Pierwszy członek na czarterze fi-
guruje Leslie z Osklany, Cal., zna-
ny ze swych polowań na grubego
zwierza.

Park my
›. południowej

  
  

i położony jest w
góci wielkiego łańcu
  

a
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cha górskiego Sierra Nevada, naj-
zego i najdzikszego w Stanach
kkolwiek nie będzie dosię-

szego szczytu Khitney.
m celem sztucznego par

wskiego będzie dostarcze-
nie rzetelnej rozrywki miłośni-
kom polowania w okolicach łatwo
dostępnych, wobec faktu, iż polo-
wanie na grubszego zwierza już w

      

   

  
  

 

  

wicieli dawniej jedynych obok in-
djan mieszkańcówpółnocnej Ame-

alnie zaangażowani in-
vypracowali plany po-

liwskiego parku w ten
sposób dy gatunek dzikich
zwierząt będzie miał odpowiednie
knieje, dostosowane do jego prze-
bywania w dzikiej naturze. -Ty-

y będą mieć dźungle i mocza-
w jakich lubią przebywać,

gc na wolności. - Lwy będą
za mieszkanie c pustynną

gorącej doliny śmierci,
dzie i bawoły, położo-

e zimnej, grzbiety góry
ada, Dzięki temu podzia
wskiego parku na stre-

fy nie będzie zachodziła potrzeba
sprowadzania nowych zwierząt na
miejsce -upołowanych, -ponieważ
skutkiem utworzenia odpowiednie-
go podziału na strefy, zwierzęta
znajdą dogodne warunki dla swe-
go rozmnażania, które będzie uzu-
pełniać ubytek zwierząt zabitych
podczas polowania.

Plan założenia specjalnego par-
ku. myśliwskiego nie

zególnie w Europie.
Szkocji i w wielu innych

krajach europejskich już od setek
lat nie można urządzać polowania
na grubszego zwierza, który już
dawno został wybity i miłośnicy
polowania musieli się uciekać do
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kają szybko skutkiem rozpowsze›
chnieniu broni palnej, przy pomo-
cy której myśliwi w ostatnich lat
dzisiątkach  wyniszczyli setki ty:
sięcy grubszego zwierza, Z drugiej
strony, niektóre gatunki |dzikiego
zwierza znikają - jak jeleni
szybko z powodu zarłocznoś
przeciwników, jak wilkó

  

 

  
stepo-

wych, które zabijają setki jeleni

 

rocznie nie dla z kajania gło-
du, a jedynie dla zaspakajania
swej żądzy mordowania. By temu
zapobiedz, sztuczny park myśliw-
ski będzie podzielony na strefy, w
których będą przebywać oddzielnie
wszystkie gatunki zwierząt, któ-

rym będzie dostarczane poźywie-

nie. Wobec faktu, iż tygrys, a na-

  

  
 

 

wet lew przy największym głodzie ,

nie rzuca się na swego pobratym-

cę, jest prawie pewnem, że ubytek

w zabitych okazach będzie corocz-
nie uzupełniany przy pomocy na-

turalnego rozmnażania.
Przez odpowiednie ustawodaw-

stwo myśliwskie przy pomocy któ
rego będzie sztuczny park myśli.

rządzany, dziki zwierzyniec

c pomnażał dzięki ochro-

nie pr rzeganej skrupulatnie.-

W razie, gdyby któryś z gatun

ków grubszego zwierza wskutek

jakiejś klęski naturalnej stopniał

do takiej liczby zachodziła

możliwość jego wygaśnięcia, polo-

wanie na ten gatunek będzie zaka-
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Jeżeli plany kalifornijskich sportemenów się spełni k, *
Martha Miller, która co roku wybier się na „1103335333?
be zlwlertzęlu do Afryki, nie będzie potrzebowała po swoje lwy
wybierac się do pustyń afrykańskich, bo je będzie mogła zna-
leże szyna-nym 50,000 akrowych gajach i kniejach, gdzie obok

lwów i tygrysów będzie mogła znaleźć i inne mniejsze dzikie
zwierzęta, »

stworzenia sztucznych parków my
śliwskich. To samo zjawisko-brak
w naturze dzikiego zwierza, wyga-
sającego szybko w stanach zacho-
dnich i w Kanadzie, a nawet w
Alasce zmusiło sportsmenów ame-
rykańskich do naśladowania spor-
towców europejskich i stworzenia
aztueznych parków myśliwskich.
Dzikie zwierzęta grubszych
ków na całym świecie nawet w A-
fryce i dłunglach finals/Rich znie

y
i

zane przez pewien okres czasu, a-
żeby pozwolić przetrzebionemu ga-
tunkowi na uzupełnienie swych
naturalnych strat. Według ułość-
nych już dla parku myśliwskiego
przepisów, wolno będzie co roku
sportowcom należącym do klubu
myśliwskiego zabić tylko 10 pro-
cent z ogólnej liczby -danego ga:
tunku. Zwierza. › **

Przez odpowiednie zarządzanie i
żywienie dzikich zwierząt ich na-

turalny przyrost rocznie obliczony
jest na 40 procent, wobec czego li-
czba przywiezionych zwierząt w
kilku latach może się łatwo pod-
woić, a nawet potroić.
Lwy, tygrysy i inne dzikie zwie

rzęta grubszego gatunku będą spro
wadzone z Afryki i Azji w przy-
szłym roku na specjalnych okrę-
tach drogą przez kanał panamski,
a następnie zatoką kalifornijska
do miasta Yuma, położonego nad
rzeką Rio Grande del Norte, a stąd
do parku myśliwskiego wSierra
Nevada i puszczone na wolność po-
za sztucznem ogrodzeniem, które

 

 

 

doliny,
leśne zagajniki i knieje, dotych-
czas jeszcze dokładnie niezbadane.

giem, gorące piaszczyste

Puszczane w te knieje zwierzęta
"/ mimo ogrodzenia, nie będą odczu=

wać swej niewoli, ponieważ mając
stale podrzucane w pewnych miej-
scach pożywienie nie będą potrze
bowały przenosić się na dalsze
przestrzenie w poszukiwaniu za
pożywieniem.
Polowanie na pewien gatunek

dzikiego zwierza w parku będzie
się odbywać pod kierownictwem
doświadczonych nadzorców, któ-
rych zadaniem będzie przestrze-
gać, by nie więcej zwierząt rocz-
nie było wybiy ch, jak tylko tyle,
ile przewiduje liczba określona sta
tutem klubowem.

Służba podczas polowania na
różne gatunki zwierza będzie uży»
wana tylko taka, która jest obzna
jomiona ze zwyczajami życia da-
nego gatunku zwierza,
Lwy będą tropić murzyni afry-

kańscy, specjalnie w tym celu spro
wadzeni z wnętrza Afryki i osa-
dzeni w parku myśliwskim.
Tygrysy będą śledzić , łowcy hin-
duscy sprowadzeni specjalnie z
dżungli indyjskich.
Nagorika złożona ze specjalnych

ludzi obznajomionych ze zwycza-
jami zwierzęcemi przyczyni sig
znacznie do bezpieczeństwa pod-
czas cywilizowanych polowań, któ-

  

„re moglyby być mimo cywilizowa-
nych opłotków bardzo nicberpic-
czne, gdyby do nagonki zostali u-
życi ludzie nieobznajomieni ze

 

 

zwyczajami
rząt i nieumiejący
w razie potrzeby
dostarczyć pomo-
cy w niebezpie-
czeństwie myśli»
wemu, zbył pew-
nemu swego bez-
pieczeństwa z ra-.
cji świadomości

sztucznych przegród oddzielają
cylch-go z boków i tylu od nieprze-

widzianego ataku na jaki są nara-

żeni myśliwi, polujący w gęstwi-

nach tropikalnej Afryki lub dżun-
gli indyjskich. .

Najłatwiejszem będzie polowa»

nie na zwierzęta pochodzenia ame

rykańskiego, jak lew północno a-

merykański, jaguar i południowo-

amerykańska „puma", których

zwyczaje są znane mimo wygasa-

nia tych zwierząt, wszystkim tra-

perom połnocno i południowo - a-
merykańskim.

Przestrzeń na której będzie po-

zołony park myśliwski, będzie się

rozciąguć od 2000 stóp nad po-

wierzchnią morza, do 16,000 stóp
umożliwiając dzikim zwierzętom

dostęp zależnie od pory roku do
różnych temperatur.

Latem zwierzęta pragnące chło-

dniejszego klimatu, będą - mogły

się posuwać wgóry, gdzie będzie

klimat umiarkowany, zaś w zimie

grjy w górach będzie temperatura
niska, zwierzęta będą mogły się

wycofywać na niziny, gdzie nawet

podczas najostrzejszej zimy, ter-

mometr nie wskazuje nigdy niżej

a

s
W

" jak 80 stopni Fahrenheita, szcze-

gólnie od strony pustyni śmierci,

która porą zimową będzie dla par-

ku myśliwskiego rodzajem radia-

tora dostarczającego naturalnego,
ciepła,

Zapąd parku myśliwskiego nie bę-
dzie w żadnym wypadku starał się
ooswajanie dzikich zwierząt, jak
się to czyni w narodowych par-
kach. Niedźwiedzie i jelenie ży-
wione sztucznie oswajają się bar-
dzo szybko. Dozorey parku mysli-
wgkiego._b¢dq tak rozkładać poży-
wienie dla swych dzikich zwierząt,
ażeby te nie straciły nic ze swej
dzikości. Jest w planie zarządu
parku myśliwskiego postarać się u
władz stanowych o pozwolenie, szy
pierwsze pokolenie dzikich zwie-
rząt sprowadzone z Azji i. Afryki
odżywiać sposobem naturalnym -
przez wpuszczanie do części parku
zajętego przez te zwierzęta, ży-
wych antylop, jeleni, a nawet ba-
wołówz tygrysem lub lwem ich
pożywieniem,
Nie ma tylko w kołach myśliw-

skich pewności, czy tygrysy i Iwy
po zabiciu wpuszczonej dla nich
zwierzyny, przeznaczonej na poły
wienie dla kilkudziesięciu sztuk,
zgodziłyby się przy podziale, nie
prowadziłyby same ze sobą
tych walk, co się często wydarza
w ich rodzinnych stronach, . - co
stwierdzają znawcy czajów
króla afrykańskich pustyń i indyj-
skich dzungli, ® °

Według obserwacji afrykait"
skich murzynów, niektóre lwy za-
bijają swoje ofiary nie tylko dla
pożywienia, ale dla zadowolenia
swej żądzy krwi, Niektóre gatun-
ki Iwów zabijają ofiary swe po to
tylko, aby wyżreć ich wątrobę, po-
zostawiają resztę mięsa ofiary »

w

 

› na pożywienie innym, pośledniej-
szym gatunkom. Dla uniknięcia
tej ewentualności, która postawie
łaby zarząd parku „myśliwskiego
wobec ewentualności sztikania co-
rócznie olbrzymich mas zwierząt
domowych, czy dzikich dla zaspo-
kojenia krwawej żądzy mieszkań-
ców pustyni afrykańskiej.i dżun-
gli indyjskich, jest projekt, by
dzikie zwierzęta żywić mięsem już
zabitych specjalnie w tym celu
zwierząt domowych skupionych w
całym kraju i sprowadzonych do
parku myśliwskiego i zwłokami
tych zwierząt, które zostana coro-
cznie ubite przez członków klubu.
Woby faktu, iż w Obecnych cza

sach JV "wagną dokonywać wie fin e.

le rzeczy bez większego ze swej
strony wysiłku, zachodzi mat_h-
wość, iż w parku myśliwskim nie-

którzy członkowie klubu lpragqęlj-

by sobie urządzić zwykłą |rzeźnię

dzikich zwierząt przy pomocy na-

pędzenia zwierząt w specjalne za-

sieki, Przeciwko temu zabezpiecza

się zarząd klubu specjalną ustawą,
"która nie pozwoli na budowanie w

parku żadnych specjalnych zasie-

ków ani pułapek, Liczba pomocni«

, ków, członków nagonki nie będzie

mogła być większa ponad 5 osób,
zaopatrzonych także w broń w pal-

ną i sieczną, ale mogocą być uży-

ta jedynie dla obrony własnego

życia.
Prawo zabijania zwierząt na

danem obszarze będą mieli -tylko

członkowie klubu, posiadający le-
gitymację, pozwalającą na zabicie

pewnej liczby zwierząt.
Jednak z większych przeszkód

przy zrealizowaniu planu

skiego parku na wielką skalę była

obawa czy rząd federalny nie be-

dzie stawiał sprzeciwu z powodu

nagromadzenia olbrzymich ilości

dzikich zwierząt, które skutkiem

jakiegoś kataklizmu jak trzęsienia

ziemi mogłyby się wydostać na

wolność i rozprószyć po całym kra
ju, zagrażając życiu ludzkości. Po

zbadaniu -wszystkich -możliwości

stwierdzono, że taki wypadekmo-
że się wydarzyć tylko jako prawdo

podobieństwo, ponieważ _pasmo

gór Sierra Nevada w czasie dotych

czas znanym, nigdy nie zostały na

wiedzone trzęsieniem ziemi.
Wrazie jednak gdyby jakiemuś

dzikiemu zwierzęciu, mimo zasto-

sowania jak najdalej idących o-

strożności udało się wydostać na

wolność i wyrządzić szkodę mie-

szkańcom przyległych okolic, każ-
dy poszkodowany będzie miał pra-

wo żądać od zarządu parku myśli-

wskiego odszkodowania, zgodnie z

instniejącemi prawami stanowemi

i federalnemi, które określają su-

mę odszkodowaniową _w _podol

nych wypadkach. Obawa, że tak!
wypadek może nastąpić, nie może

stanąć na przeszkodzie przy wyko
naniu planu szczęśliwego pomysłu,

który z jednej strony dostarczy

rozrywki dla ludzi, zbyt długo prze

bywających z dala od łona przy-

rody, a powtóre przyczyni się 'do

zachowania dzikich zwierząt, któ-

re pozostawione w stanie dzikim,

wygasają szybko, trzebione niell«
tościwie czy to dla swych skór,

czy też skutkiem nadmiernie roze

winiętej u obecnych ludzi niesa»

mowitej żądzy tępienia -zwierząt,

przebywających w dzikim stanie,

jedynie dla zaspokojenia swych

krwiożerczych instynktów.

Sportemeni kalifornijscy obie

cują sobie najwięcej rozrywki z
polowania na północno amerykań-

skiego Iwa, zwanego jaguarem. -

Kot ten - pośledniejsza odmiana

lwa afrykańskiego, przewyższa

swą srogością wszystkie inne zwie

rzęta żyjące na lądzie amerykańs-

kim. Dorównuje mu w dzikości je-
dymie jego brat przyrodni „pu-

ma", lew brazylijski. Jaguar mor-

duje swoje ofiary, antylopy, jele-
nie, nie tylko dla zaspokojenia gło

du, ale dla zaspokojenia swej żar.

łoczności: Ścigany przez myśliwe-
go i towarzyszące mu psy, jaguar

początkowo usuwa się, ale w koń-

cu, gdy mu się cierpliwość wyezer-

pie,
swych prześladowców.

Miejsce, gdzie został wytknięty

park myśliwski, jest uważane za

najbardziej zaludnione przez ja-

guary. Twórcy parku myśliwskie»
go obliczają, że przez ogrodzenie
50,000 akrów płotem _drucianem,
najmniej kilka tysięcy jaguarów

żyjących w górach Sierra Nevada

zostanie ogrodzonych, i one przez
kilka lat będą stanowić główny

przedmiot rozrywki dla łowców

pragnących przygód myśliwskich.

Obok przyjemności polowania na

grubego zwierza członkowie klubu
będą moglisobie urządzać polowa

mna frmiej niebezpieczną zwie
ing: jak lisy, Wilki, zające i (>-
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WYDANIE NIEDZIELNE
 

- Miejcie serce Macieju.
Wolę mieć pieniądze!

JAN KASPROWICZ.

 

SIEROTKA
 

W świat idzie biedna sierotka,
Z oczkami zapłakanymi, -
Wiatr wieje i sypie śniegiem,
Po zamarzniętej ziemi.
W świat idzie biedna sierotka,
W pustkowie zatapła oczy:
Wtym przed nią pałac ogromny
Z gęstej wychyli się mroczy.
W oknach góreją światła,
Zamek jak płomień czerwony,
Łuna złocista bije.
Za mury i bastjony.
W komnatach głośno rozbrzmie-

wa
Przesłodkie „W źłobie leży";
Sierota zdumiona staje,
U pałacowych dźwierzy.
Chce dzwonić, nie sięgnie

dzwonka,
Chce pukać, za słabe dłonie;
Nikt jej nie słyszy w zamku,
Co w świetle i pieśni tonie.
Gdzie? w którą stronę się udać?
W. mglach prze’d nią świat da-

leki! . .
Pod murem zamkowym spocznić
I zaśnie - może na wieki?...

Wiatr wieje 1 śniegiem sypie-
Sierotka wytęża oczy:
U stóp zamkowych chatynka,
Gubi sig w geste) mroczy.  

W okienku światło przygasa,
Przemilkła kolenda słodka:
„Otwórzcie mi, dobrzy ludzie,
Jać biedna jestem sierotka!"

Otwarli jej drzwi sosnowe,
Wpuścili do niskiej chaty. --
„Ogrzej się, dziecię przy ogniu,
Zjedz kąsek niebogaty!!

Sierotka siadła przy ogniu,
0, jaki los szczęśliwy!
I kromkę ma, a w oku
Dzieją się cuda i dziwy:

W izbie, gdzie knotek preygas®,
Gdzie głosu na pieśń nie stanie,
&wiatłość się wielka rozlewa
I setne słychać granie.

W białych, jak śnieg sukien-
kach,

Wkraczają anioł ; .
Skrzypeczki im błyszczą w dłoni
Korony jasne na głowie.

Kolendyprzecudne -
W nadziemskie płyną raje,

A w środku tego orszaku,

Sam Chrystus biały staje.

Rzucił niebieskie progi, --

Kościoły rzuci! złote,

By podziękować biedakom,
Że w dom przyjęli sierotę.

WIGILJA

(Ciąg dalszy ze str. 12-))

Komendant sekcji dawszy za
wygraną - wyjął z kliesyenl

plikę jakiegoś papieru, jakichó

listów i zaczął czytać.
Nie mogąc zapomnieć, chciał

zupełnie odurzyć się bólem.
"Tak zatopił się w czytaniu,

te zapomniał o zimnie, o tem-

gdzie się ajduje - widzu!

tylko dom - matkę, ojca -

rodzeństwo: wszyscy jak żywi

preesungli sig przed jego oczy-

ma.
Mówił z nimi, płakał, śmiał

się do nich. u .

Przyszła też i ona w Czanej

sukni - szczuplejsza jeszczq i

jeszcze wyższa w tej swole)

czerni, na tle śnieżnem. -

Zapatrzył się - wyciągnął re-

 

 

ce.

W tem zagrała trąbka.
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Martwe dotychczas, białe o-
kopy ożyły nagle...

Zaczerniały od okutanych w
kożuchy żołnierzy.
Każdy z nich ści

karabin, opatrzył
gdy trąbka umilkła - wszystko
ruszyło wprzód...

Po skończonej walce odbyć
się miała wspólna wigilja w tyl-
nych linjmh._

 

I znówwigilja w pociągu.

Pociąg wojskowy, opancerz0-

ny, jak wat wije się przez ste-

Dąży daleko, na

oceanowi.
Odbija się po drodze nieprzy-

jaciołom i bieży... ku kresom.

A tam... już Polska, dom ro-

dzinny - najbliżsi przyjaciele.

W dużym amerykańskim wo-

zie przygotowują wieczerzę wi-

gilijną. .

Lżej ranni i chorzf: przystra-

jają wagon, jak mogą.

Wszyscy weseli - chociaż

droga przebojem brana, wśród

niebezpieczeństw i trudów.

Weseli -. gdyż -wszystkim

przyświeca nadzieja - iż osta-

tnia to wigilja tutaj - ostatnie

dni spędzone zdala od Polski ~-

choć w służbie dla Niej.

Sawa.

wschód -ku
%
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O tem, jak delegacja witała Pana --

Jezusa, gdy przyjechał do polskiej wsi

  

 

Nadeszli i„wreszcie up

na cicha Noc Wigilijna. Pola po-

kryły się białą zasłoną skrzą-

cego się śniegu, a cholnki I sare

ki uginaly się przed śnieżystą

ciężką 1 puszystą okiścią. _Na

tle ciemno szafirowego nieba za

migotała radośnie pierwsza

gwiazdka. Do lichej stajenki, sto

jącej samotnie na odludziu schro

niła się Święta Rodzina z dzie-

ciątkiem, przyszedłszy dla od-

miany tego roku do Polski.

Jak opowladano w całej oko-

licy, aniołowie z wyszukaniem

stajenki mieli dużo kłopotu, gdyż

wyznaczono im na ten cel nie-

odpowiedni kawałeczek pola na

Kresach, a władze zachowywa-

ty się wobbe nich, jako wobec

osadników kresowych i kazały

czekać im dwa lata na fundusz

inwestycyjny, potrzebny do po-

stawienia stajenki. _Odmówlo-

no im również zniżki kolejowej

na przewiezienie żywego Inwen

tarza w postaci wołu 1 osła z

Betlejem, jako miasteczka zbyt-

nio oddalonego od central! wpły

wowych władz, twierdząc upór

czywie, że miejscowe woły 1 o-

sly mają stanowczo plerwszef-

stwo, Wreszcie udało się jakoś

aniołom po wygrantu kilku pro-

cesów prowizorfalnych o drogi

1 miedze z sąsiadami gruntu po-

budować szczęśliwie

zaopatrzyć w potrzebny dla jej

ogrzania Inwentarz | powitać w

niej przybyłą Świętą Rodzinę.

Ponieważ mimo to było bar-

dzo zimno, jeden z aniołów ku-

pił paczkę zapałek za 150 mk. i

rozniecił duże ognisko. Wnet

rozkoszowano się prawdziwem  

ciepłem. A

ny św. Józef rzekł:

- Już koło szóstej pewnie

najpierw przyjdą powitać nas

pastuszkowie, grający na fujar-

kach i multankach.

- Ciekawe, skąd oni przyj-

dą, bo ja w całej okolicy nie po-

dobnego nie widziałem - rzekł

aniol.

- 0, Idą już, Idg! - zawoła-

no, gdyż usłyszano odgłosy

ludzkie zdala i stąpania po śnie-

gu. Wnet zbliżyła się do stajen=

ki duża gromada ludzi. Szli o-

stro i zwartym szeregiem, nie-

sąc niewyraźnego koloru sztan-

dar. Była to miejscowa organi-

zacja fornali dworskich. Za ni-

ml ostrożnie postępował wójt z

Radą Gminną i Gminną Komi-

sję Zlemską.

Ujrzawszy Świętą Rodzinę z

dzieciątkiem zaczęli jeden dru-

glego trącać w bok aż wreszcie

wszyscy przyklękii, a organi-

sta zachrypłym basem ryknął

przebierając w powietrzu. palca»

mi:

- „Bóg się rodzi, moc truch-

Tej... ,

Tymczasem postrojone gospo

dynie zaczęły znosić dzieciątku

dary, ofiarowując mu kllkadzie-

siąt metrów doskonałego baty-

stu na pieluszki, znakomitą skó-

rę chevreau na buciki, jedwab i

plusz na sukienkę 1 różne po-

trzebne | używane stale na wsl

przybory toaletowe, jak my-

detka, pomady 1 perfumy fran-

cuskie, przyczem każda z go-

spodyń dodawała skromnie:

- Co jest w domu 1 w co się

 

 

  

y, nięch to i Najświęt-

szemuNDzlecięteczku służy.

Kilka tylko chudobnych cha-

łupniczek jednomorgowych przy

niosło po staremu osełki stare-

go masła, kobiałki jajek i ko-

gutki, z których -kilka -miało

przetrącone nogi, jak zauważy

ła złośliwie jedna z poprzednich

wsiowych bogaczek.

Wójt, widząc, to nie mógł

znieść kompromitacji 1 rzekł ci-

cho do ucha pisarzowi gminne-

mu:

- To jest juści kompromis

dla całej wsi znosić dziś takie

rzeczy, to dobre na podatki, ale

nie na dary Panu Jezusówi, zafr

dy ktoś musi pokplć sprawę 1

co se ta w niebie o naszej gmi-

nie pomyślą.

- A no rzeknijcie panie wój.

cie i usprawiedliwcle naród...

Wtedy wójt miał długą ora-

cję do Świętej Rodziny i uspra-

wiedliwił nieodpowiedntość nie-

których chudobnych babskich

darów, a przy tej sposobności»

przedłożył obszerny memorjał z

postulatami gminy ze szczegól-

niejszem uwzględnieniem spra-

wy pastwiska gminnego i serwi-

tutów leśnych.

Święty Józef uśmiechał się

dobrotlfwle, a najstarszy anioł

zaśpiewał pięknie:

- Gloria in excelsis Deo, a

pokój ludziom dobrej wolf nazle

ml.

Nato rzekł zaraz bystry wójt:

- Swięty Janiele, myśmy są

z Klikuszowy Górnej, a z Woll

to dopiero nadejdą, bo to szmat

drogl, najmniej 8 wiorst oble-

wanych, .

 

LUDWIK STASIAK

Sam sobie jestem winien, że

zmarnowałem życie, w pustce i

samotnościschodzi reszta moich

dni. Mogłem był mieć własny

dom, własne ognisko, mogłem w

gronie kochającej rodziny za-

siąść do wiljl. Włosy stwieją na

głowie, a ja żyję na świecie sam

jeden, jako źdźbło żyta, które

zeszło na ugorze. '

Zapraszano mnie na wllię do

kilku domów - nie pójdę je-

dnak nigdzie. Nie pójdę prze-

dewszystkiem dlatego, że wzy-

wano mnie głównie, aby nlepa-

rzysta ilość osób nie zasiadła do

wigilijnego stołu. Niechże so-

ble sprawią manekina, aby im

byt do pary. Ja nie jestemmu-

merem,tylko człowiekiem. Ze-

złościł mnie po prostu radca ze

swemi zaprosinami Wygadał

się publicznie z tem, że dlate-

go mnie w domu przyjmuje, bo

się spodziewa, że jego dzieciom

majątęk zapiszę. Gdy pójdę do

niego, to oni czekać gotowi, że-

by mnie apopleksja podczas wie

czerzy trafiła.

Sześćdziesięcioletnia gospody

ni moja rzekładziś po południu:

- Wszystko w rurze będzie

ciepłe. Ma pan tam zupę rybną,

karpia smażonego, paszteciki z

grzybów, lina duszonego, w sza-

fie zaś jest majonezik ze szczu«

paka na zimno. Na stole leży

strucia i opłatk. Klucz od sza.

ty zostawię na biurku.

- Jakto panizostawi? Prze-

cle zwyczajem staroświeckim

zjesz pani zemną willę? ,

- Nie panie, Ja jadę. Jeden

dzień w roku mogę mieć wolny.

Ja się z wllig nie godziłam, Ja-

dę do dzieci.

- Taak?! Ano, to jedź sobie

pani do trzystu djabłów!

Ttrzasnąłem drzwiami i po-

szedłem na miasto, Nie będę

jeść żadnej wilji. Śmieję się z

głupiego przesądu, jakoby z nie-

parzystego towarzystwa do wl.

Iji siadającego, miał ktoś w nad

chodzącym roku umrzeć a jed-

nak jest ml głupio, samemu się

postną wieczerzą raczyć. Wez-

mę do rąk opłatek i pójdę do ścia

ny: połamże się ściano ze mną.

Tu!

Wstąpiłem do kasyna. Aż ra-

dość patrzeć, jak rojno 1 gwar-

0. Sześć stolików z wistem,

 
 

 

   
 

  

 

taka masa partnerów się zgróś

Wszyscy: mężowie u.
domu; bo: cał6 młeszkać 

nie zawalone plackami, salony

pozamykane bo tam w tajemni-

cy przed dziećmi mamusie 1 cio-

cie pomagają aniołowi przy-

nieść drzewko. Wkuchni i koło

kuchni istne piekło, bo teraz

strucle pchają do pleca 1 ryby

smażą. Z radością siadłem do

wista w kółeczku dobrych zna-

jomych.

Na polu zaczęło się ściemniać.

Jakby na komendę wszystko

resursę opuszcza, jakby się lu-

dzie zmówiii, żegnają się | roz-

chodzą na wszystkie strony śwla

ta.

- W kwadrans zostałem w kasy

nie sam. A prawda, został słu-

żący. na mnie długo

jak w tęczę, kręcił się, przystą-
pl wreszcie do mnie nieśmiało

1 rzekt:

- Z przeproszeniem pana

wielkiem jabym chciał zam»

kngć... +

- Co zamknąć? Kasyno?

Przecież ono codzień ma być o-

twarte do dwunastej w nocy!

- Tak, Ale dziś święta wl.

lia, przecie ja hymn

Wyniosłem się z kasyna 1 po-

szedłem do cukierni, której o-

kne jaśkmwent światłem na ryn

ku błyszczały. Połno w nich fi-

gurek z cukru, koszyków z po-

madkam i „włosów anielskich",

które się na drzewku wiesza. Na

środku stol cholnka, 'farko pło-

nąca świecami, kręcąca się au-

tomatycznie ku wielkiej ucle-

sze gawiedzi.

W cukierni pusto. Żywej du-

szy niema, Chłopak w białym

fartuchu chowa do kosza reszt

ki niesprzedanych cukrów 6wig-

tecznych. Schowa pewnie pler-

nikowe anlołki na przyszłorocz-

ne święta.

-- Proszę herbaty!

-- Herbata raz! - sygnalizu-

je chłopak,kucharce. ,

Zabrałem ze stotu stos dzlen-

ników, aby przeczytać bieżące

artykuły politycznej Zanwaty-

łem, że chłopak patrzy na każ-

dą łyżeczkę herbaty, którą blo-

rę do ust. Gdym wypił herbatę

1 rozeladł się lepiej na kanapie,

aby przejrzeć ilustracje, chło-

pak wyszedł do drugiego poko-

ju i rzekł do cukiernika:

-›Zaczyna czytać gazety. Nie

myśli zdaje się 166.

Co: chwila-xe sgsiedniego po-

koju' wychylała;się jakaś głowa

zyka na mnie. Cukiernik,
     

 

Wigilja Samotnych

Cukierniczka, potem cały per-

sonel sklepowy.

- Żeby go choroba... słedzi.

- Bo żeby jeszcze co pl, to

nie mówię. Ale co ml tam her-

bata...

- Dyrektor jak przyjdzie, to

da. zarobić.

- Co drugi dzień kupl sobie

taką małpę, że go wynoszą.

- Porządny człowiek, z nie-

go jest profit.

- Inżynier wypił wczoraj

piętnaście koników.

- Liczyłeń mu za dwadzieś-

cla. pięć.

- Cicho bądź.

- Nie będę cicho, bo to lu-

dzi zraża. Inżynier wczoraj to

zauważył -„Pani _dobrodziej-

ko", mówił do mnie „jak na te

piękne pieniądze to ja mam sta

nowczo za małą śrubę. W gło-

wie czuję co najwyżej ośmna-

ście koniaków, a nie dwadzie-

ścia pięć".

- Porządny człowiek, da żyć,

da zarobić.

- A ten, co tam siedzi, nie

mógłby się to był za młodu o-

żenić i żyć jak człowiek?

- Cymbal.

- Idźno zobacz, czy się nie

wynosi?

- Ale nie, siedzi.

- Chłopak, zamiatać! -,

Wyszedł chłopiec do sali za-

czyna miotłą szastać po podic-

dze, Proch, kurz, ogryzki pa-

pierosów, opaski z gazet, strzęp-

ki bibuł latają w powietrzu,

- Słuchajno chłopcze, może-

być zaprzestał tego zamiatania,

jeśli gość siedz! w waszym loka-

lu?

- Jutro wielkie święto, za-

miatać nie będę! Okręcił się na

obcasie 1 robi miotłą półkole,

jakby był góralem i kosił po-

traw. s .

- Prędzej chłopcze! - wołał

z drugiego pokoju cukiernik -

ja tu nie będę siedział, Jedną

herbatą nie zapłacę kosztów

światła, lokalu, inseratów, podat

ku 1 konsumy wódczańcj.

Chłopak miotłą przejechał mi

przez spodnie w okolicy kolan.

Nowe spodnie, Wczoraj dałem

za nie ośm tysięcy marek.

- Uważaj chłopczyku, bo ml

poplaniisz spodnie!

-- Przecie ja muszę w tem

miejscu zamieść.

Przesiadłem się na środek cu-

kierni gdzie już było zamieció-  

 

Bóg się nam rodzi...

 

STAROPOLSKIE OBYZCZĄJE

Aby świetlica wigilijna przy-

pominała wnętrze szopki betle-

Jemskiej, w której przyszedł na

świat Zbawiciel ludzkości, go-

spodarz za zbliżeniem się wie-

czora zaściela stół drobnem sia-

nem, awrogu Izby stawia snop

żyta, który oznacza zarazem po

żądaną obfitość przyszłorocz-

nych plonów.

Niektórzy stawiają w każdym

rogu po snopie zboża. Gospody-

ni zaściela siano białym obru-

sem. - Matka moja opowiadała

mi, że u jej babki, nie było ni-

gdy wilji bez snopów zboża w

każdym rogu sali jadalnej. Zwy

czaj ten stawiania zboża przy

uczcie wigilijnej zaniechanym

już dziś został po don@ch oby-

watelskich, a tylko przechował

się u ludu, który zawsze naśla-

dował i zachowywał obyczaj na

rodowy szlachecki.

To samo powiedzieć można i

o wróżbach młodzjeży, która pod

czas uczty wigilijnej przepowia-

da soble żartobliwie przyszłość

ze słomek, traw i kwiatów z pod

obrusa z siana wyciągniętych.

Dawniej po domach  możniej-

szych pisano kartki z dowcip-

nemi wierszykami dla panien i

młodzieży, które podkladane i

znajdywane pod obrusem, dawa-

ły powód do wesołości 1 przepo-

wiedni.

U ludu nie bawiącego się w

pismo, pozostał ten zwyczaj z

tą różnicą, że zamiastkartek pl

sanych - kładą niekiedy przed

mioty symboliczne np. laleczka

ne. Cukierniczka przyszła do

bufetu. Wydobyła z dolnej prze-

grody dużą garść siana, wyjęła

z kasy paczkę opłatków | wró-

ciła do bocznego pokoju po-

wrotem, Nagle zapłonęłą tam

duża jasność.  Oświetlają stół

do wigilijnej wieczerzy.

- Chłopcze kończ, bo siada-

my do wllji!

- Zaraz panie! -

Tego mi trochę za wiele. Za-

wadzam ludziom na tym świe-

cle. Więcej w tej cukierni nogą

moja nie postanie.

- Zapłacę!

- Herbata jedna, trzydzieści

marek,

- Masz! Bywaj zdrów!

uwita z gałganków znaleziona

pod obrusem przez dziewczynę

przepowiada zamążpójście. |

Dzieciom kładziono pod obrus

przeznaczone dla nich na gwiaz=

dkę podarunki, bo tak zwana

choinka, jako zwyczaj niemiec»

ki, zaczęła się w Polsce rozpo-

wszechniać dopiero za czasów,

pruskich na początku 19. wie»

ku.

Pora ukazania się pierwszej

gwiazdyna niebie daje hasło do

uroczystości 1 tak radosnej 1

serdecznej uczty wigilijnej w ka

źdym domu polskim, _

Gospodarz i gospodyni łamią

się ze wszystkimi opłatkiem,

który rozesłany od proboszcza

i rozwieziony przez organiste

wszystkim paraffanom

ża pamiątkę owych chlebów

przanych pozostałych od oflar

i przez kaplana rozdzielanych

wiernym,

Każdy z obecnych musi u

drugiego ułamać kawałek opła-

tka i zarazem podać mu swój

do ułamania, Gdy się wszyscy

tak podzielą i przełegnają za-

siadają do spożywania najprzód

kucji i kisielu na zimno, a po-

tem potraw innych - przyczem.

raczą się piwem najczęściej ja»

łowcowem domowej roboty.

Przy spożywaniu grochu „pra-

łonego" rzucają wszyscy za

przykładem gospodarza ziarna»

mi jego do góry, aby dobytek -

mnożył się tak licznie i zdrowy

wybrykiwał tak wysoko, jak ten

groch podrzucany.

Dobranoc!

brodzieja!

- Uszanowanie! Uszanowan

ko! ,

Gdym stał już na progu, cu«
kiernik, zamykając sklep, trg
cił mnie w plecy
drzwiami, żem wyleciał na ull«
cę.

_Ijgeślicznu, gwludz‘ista noo.

Sługa pana do-
›
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polu przemysłu 1 handlu państwa polskiego. $;

n numer miesięcznika tego

POLAND, 953 Third Avenue, New York, N. Y.
Warunki: Prenumeraty:

Do 31.90 lipca 1924 -- W Stanach ZJ. i zagranicą 1 rok $200; 2 tata $9.00
Od 1 sierpnia 1924- w Stanach Z}.

zagranicą ../...-...
Przedstawisiele na prenumeratę otrzymają znaczne komi.
sowe. tudzieł specjalną premię na żądanie, Wielu z na.

szych pracowników zarabia po $150 1 więcej na godzinę. Pan E. Welster
pz Chicago, II., zarobi375 jednego miesiąca (w komisowem $80, r promj

się ofertąW razie zalntorosowani
„============== należy przysłać ten kupow

.POLAND, 958 Third Ave., New York, N. Y.
Panowie: Proszą nadesłać, boz obowiązywania mmie do czegokól.

wick, dokładne szczegóły oferty, dotyczącej przedstawicieli; prenumeraty,
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Miesięcznik Ilustrowany 9
w jęsyku sngtelskim. poświęco.
ny wyłącznie sprawom społecs.
nym, politycznym, wychowaw. d
czym, artystycznym, handlowym
1 przemysłowym Polski, poleca
się uwadso czytelników, Wyda.
wcy pragną podać do powszech.
nej wiadomości, żo miesięcznik©
ten przeznaczony jest specjalnie
dla tych, którzy Interesuję się
ścisłomt danem! statystycznemi
tudzież Informscjamt, dotyczące.
mi jakiejkolwiek fazy życia pol. €
sklego, stosunków. bandlu Itd.
Przedmioty poruszane w miesię
czniku mają charakter wybitnie !
pouczający, są dobrane, zajmu.
jące i nierzadko wysokiej Iltero.
ckiej wartości, Ponadto lustra.
cje w nim są fak.
najlepsze pod względem techni-
cznym, żywo utrwalające w wy.8
obraź! etytelnika tycię wow.

  

awość | zjedna mu
zażądanie pocztowe z dolę. @
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WYDANIE NIEDZIELNE NOWY ŚWIAT NIEDZIELA, 21 STRONICA 15GRUDNIA (SUNDAY, DECEMBFR 21), 1924.

" 1 Hej! naprzód! choć: ciężko pod prąd! - '

* Cligć mgła nam żre oczy, wir grozi odmętem,

   

I burza się pastwi nad naszym, okrętem,

Tam plyiimy, gdzie jasny jest ląd!"

W ciemnościach Iśnią węże z błyskawic warkoczy
Bałwany podnoszą spieniony swój garb,
Szturmują żeglarzy, miotają żwir w oczy...

A inni tymczasem wytrwali i karni
Wciąż walczą i płyną na przebój, pod prąd:
W goryczy kąpani, od wichrów aż czarni + Piersiami osłania stargany szmag flagi .Niejeden, jak perla, w głębiny się stoczy, Kierują za światłem odległej latarni, I szepcze załodze: „Odwagi! Vdąńl I statok sam zdąża, gdzie pali się zorza, z- Dno morza zbogaci o skarb. Skąd jasny majaczy się ląd. Choć nitkę ocalmy, choć strzęp! Jak tuna płomienna, jak krew, *s

Na maszcie bez płaszcza, obdarty, wpółnagi #1 nagle potginy hymn rzuca w przestworza. :
Kapitan swo oczy w mgły wpija, jak sęp, Załoga wtóruje... i zerwał się śpiew,

Aż zadrżał firnament, zadrzało dno morza..

 

 
 

Teofil Lenartowicz.

Polska Kolenda BEZ TYTUŁU -
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Warto zastanowić się, warto

posłuchać, jak się to na naszej

ziemi poczęła i skąd się wzięła

Kolenda. jak się narodziły te na-

sze tak ulubione pastorałki i

plosnki radosne 1 obyczaj obda-

rzania się wzajemnego podarum

kam!

Oto, co piszą kronikarze 1 ba

Aacze przeszłości naszej pol-

skiej.

Starożytni Rzymianie pierw-

szy dzień każdego miesiąca na-

zywali Calendae. Stąd 1 począ-

tek roku, czyli Nowy Rok rozu-

miano pod tym samym wyrazem

a obchodzono go hucznie 1 we-

solo. Ponieważ dawniej Nowy

Rok zaczynał się dnia 24-go gru

dnia, rzecz więc prosta, że tra-

dycję Rzymu starożytnego wnio

sly do języka wielu ludów prze-

kształcony wyraz łaciński -

„Calendke", który związał się z

'wobchodem świąt Bożego Naro-

dzenia i nazwą darów noworocz

nych.

Rozpowszechnił się ten wyraz

w Polsce | na Rusi, gdzie w cza-

sie świąt, posyłano sobie wza-

jemnie upominki. Uroczystość

sama, zwana dotąd przez lud

polski godami sięga w' Polsce

czasów pogaństwa i musiała być

połączona ze śpiewaniem pleśni,

które Duchowieństwo chcąc wy

korzenić, układało pastorałki,

czyli kolendy pobożne.

W Polsce, gdy przyszły gody

nie było końca najrozmaltszym

zabawom, powinszowaniom, po-

darkom, przebleraniom się za

żydów, cyganów, niedźwiedzi,

kozy, chodzeniu po domach ze

śpiewem kolend, z żywym wll-

kiem, a w braku niego z chłop-

cem przebranym w wilczą skó-

rg. Od Bożego Narodzenia do

Trzech Króli świętowano wie-

czory, które dotąd lud święta-

mi nazywa. Przez te wieczory

śpiewano kolendy o narodzeniu

Chrystusa Pana, proste, naiwne

a piękne.  Chodzono z szopką

czyll z jasełkami albo z gwiaz-

di

about} w wielu stronach mło-

dzież przebrana za Heroda 1 je-

go hetmana, żołnierzy, śmierć i

djabla przedstawia sceny z po-

dań Pisma świętego.

Wdziękiem 1 preymiotem ko-

lend polskich jest ta nalwna po-

ufałość, z jaką się mowl o na-

rodzentu Pana Jezusa i to prze-

noszenie świata polskiego i wiej-

sklego w odległe kraje 1 wieki.

Ci pasterze, zbudzeni przez a-

niołów 1 spleszgey do owej szo-

py, to #3 polskie parobczaki; ta

szopa jest taka sama, jak każ-

da stajnia przy wielkiej naszej

zagrodzie. I ktoby dzieje No-

wego Testamentu znał z na-

szych tylko kolend, to mógłby

myśleć, że Pan Jezus urodził

się we wsl polskiej. ,

Narodzenie służy za tło a o-

brazem jest polski świat, pol-

ska wieś ze wszystkiem, co do

należy, jest mróz grudnio-

wy 1 kożuchy i buty 1 czapki 1

tóżne domowe sprzęty 1 zapasy,

7le jeżeli pierwiastek świecki w

kolendzie sprawił, że ona przy-

brała miejscowy, narodowy cha-

'rakter, to znowu inny powód

marainy i psychologiezny spra-

wil, że lud polski Ignie do kolen

dy, Człowiek ubogi i prosty

mający okoliczności narodzenia

 sia.... 

 

Pana Jezusa, czuje, że to jego

własne święto i jego, ubogiego

człeka triumf, apoteoza, ubó-

stwa, podniesienie go do godno-

1 chwały, z jaką ładna na

świecie równać się nie może. I

człowiek ubogi to czuje, że Dzie-

clątko Jezus bledniejsze nawet

od najbiedniejszych dzieci złem«

skich, bo nie ma nic dia siebie

przygotowanego, na sianie | w

źłoble, - a przecież to Bóg 1

Zbawiciel.

Od bardzo dawnych czasów

istniał zwyczaj dawania podar-

ków w Wigilię Bożego Narodze

nia lub w Nowy Rok, zwanych

kolendą. Królowie dawali swo-

Im dworzanom na kolendę nie-

raz kosztowne podarki, gdy ci

Im winszowali „Nowego Lata".

Dawni magnaci bywali hojat i

rozdawali swoim dworzanom na

kolendę konie, rzędy, pasy, bo-

browe kołpaki, szable i tak da-

lej.

Jest dawny zwyczaj, że pro-

boszcz lub wikary, od Nowego

Roku do Wielkiego Postu nawle-

dza po kolendzie domy wszyst-

kich parafjan. Towarzyszy mu

organista z dzwonkiem 1 chło-

plec z koblałką. A dawniej kil-

ku uczniów ze szkółki parafjal-

nej, śplewających po domach ko

lendy. Pleban winszuje w każ-

dej chacie Nowego Roku, wglą-

da w poycie domowe rodziny,

w porządek domowy, wysłuchu-

je dzieci pacierza 1 katechizmu,

Po wslach dawano księdzu do

kobiałki: sery, jaja, grzyby, su-

szone, orzechy, len, kokosze.

Gdy ksiądz, wchodzący po ko

Iendzie, wychodził z czyjego do-

mu, dziewczęta ubiegały się do

„stołka, na którym był siedział,

w przekonaniu, że ta, co pierw-

sza usiądzie, tego roku za mąż
pójdzie.

Wiele pleśni kolendowych two

rzyli plebani 1 organiści, którzy

,z plebanami jeździ, i tą drogą

rozpowszechniły się one między

ludem. 4

WPolsce dawano podarki nie

tylko na Wigllję, i na Nowy

Rok włnszującgoble wszego do-
bra. A starzy Polacy mów!
„Bóg Cię Stykaj", co znaczyło
polecenie opiece boskiej.

Kapłan, po kazaniu, winszo-
wał parafjanom, a po nabożeń-
stwie przyjmował sam na ple-
banji powinszowania,

Dzieci1 żaczkowie szkolni pra
will rodzicom + nauczycielom
powinszowania prozą lub ry-
mem, a ubogle dzieci przycho-
dziły z własnym! garnuszkami
po obiad lub wieczerzę do klasz
torów 1 dworów 1 do zamożniej-
szych domów 1 śpiewali:

Mościa gospodyni, domowa mi-
strzyni,

Okaż swoją łaskę, każ dać ma-
sła faskę,

Jeżeliś nie! sknera, daj 1 kopę
sera. >

Hej Kolenda, Kolenda...

Nie tylko dziatwa chodzi win
szować Nowego Roku, ale i do-
rośli, s
W niektórych okolicach cho-

dzą „draby" poprzebierani cu-
dacznie za cyganki, tańczą, śpl

 wają 1 zbierają datki.
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Wigilja Bożego Narodzenia

I któż z nas nie wspomina owe dni szczęśliwe
Owe radości w życiu jędyne, prawdziwe;
Kiedyśmy wybiegali w zimowe poranki,
Slizgné się, po jeziorze; albo wozić sanki,
Pamiętacie tę szybę gładką, ściętą mrozem
Tak silnie, że chłop po niej mógłprzejechać wozem
Jak przy bladych promieniach zamglonego słońca,
Lecielismy po lodzie z przestrzeni bez końca...
Pamiętacie Wigilję w miłych braci kole?
Na samo jej wspomnienie skakało pacholę.
Z jakąż niecierpliwością wyglądały dzieci,
Rychło na modrem niebie gwiazdeczka zaświeci!
Ileż to w owe czasy radości sprawiła
Choinka ze świeczkami, złotemi orzechy
Pełne rumianych jablek cynowe półmiski
Jakeśmy się cieszyli, ujrzawszy przed świecą,
Na opłatku Jezusa z przeczystą Dziewicą!
Pamiętacie to wonne na ziemi posłanie,
Gdzie się dzieci swobodnie kulały po sianie,
A rodzice wróżyli z pszenicznego snopka
O przyszłym urodzaju poczciwego chłopka.
A potem, ledwie kogut, co z swego poddasza
Doposnem pianiem północ w chalupach ogłasza,
Uderzył się po bokach żółtemi skrzydłami,
Jak niesłychana radość ogarnęła nami.
Biegliśmy na pasterkę, gdzie na wiejskim chórzę
Spiewaliśmy kolendy, jak skowronki w górze,
Spoglądając w okienka, rychło Anioł Boży
Wiecznej jasności wrota gwieździste otworzy;

 

 

  

I w blasku, jaki oko wytrzymać nie zdoła e
Ukaże patriarchów 1 aniołów kola.
Pomnicie, jak wróciwszy z kościoła nad ranem,
Paśliśmy bydło zdjętem z pod obrusa sianem,

Seweryn,

 

Które tej jednej nocy po oborach gwarzy,
O losie swych poczciwych, starych gospodarzy,
O jakże nas cieszyła owa z gwiazdką szopka,
I wesoła kolenda wiejskiego parobka,
Co przebrany za tura, wtaczał się przez progi,
Konopną miewał brodę i nadstawiał rogi,
I póty mruczał, niby od wielkiego głodu,
Póki mli nie wynieśli kołacza i miodu.
Ach i któżby zapomniał swe dziecinne lata,
W których mu była niebem rodzicielska chata!
Ale niedość wspominać, bo gdy rolnik. sieje,
To i przyszłego plonu słodką ma nadzieję.
Nadaremnie nam cudne okazano sprawy,
żebyśmy je w ucieszne zmieniali zabawy.
Czy owe wiejskie gody wśród cichej zagrody
Nie mają się rozwinąć w całej Polski gody?
Czy ów łamany w wigilję przejrzysty opłatek,
Nie znaczy żeby z braćmi podzielić ostatek?
Czy się nadarmo święta Narodzin obchodzi,
Jeśli się w naszem sercu Chrystus nie odrodzi?
Czy meębo. które widzi tej nocy prostota,
Nie ma być żywą księgą naszego żywota?
Nigdyż ziarno zwyczajów głosem nie wybuja?
Wiecznież więc dla przyszłości tylko alleluja ?
0! nie bracia serdeczni, bo choć zły duch psoci,
Jednak na naszej ziemi już się trawka złoci,

A teraz przyjaciele przy świętej wieczerzy
Uściśnijmy się wzajem serdecznie, najszczerzej
I niechaj każdy z serca próżne żale zrzuci
Wróci dobro, gdy zgoda i czerstwość powróci;
Kto pracuje na ziemi, spodziewa się płacy;
Więc kochajmy! pracujmy! nam potrzeba pracy.

u

Z SZOPKĄ

Wstawaj-że Wojciechu i budź Michała,
Bo jasna już gwiazdka na niebie wstała;
I spędźcie też z pieca Józka leniucha -
Cras 2 szopka-niech prędzej szuka kożucha.
Ty wstawaj Marcinie, ty wielki śpiochu,
Pójdziemy nazbierać ofiar po trochu -
Tam jaja i chlebek, tam masło sery,
Bo ludek ucieszny, bo ludek szczery,
Naciągaj-że buty, drogi ty Marcinie,
Rozgarnij też kudły na swej czuprynie,
I wąs też obetrzyj, niech ci nie dynda,
Gdy będziem śpiewali ludziom „Kolenda",
I czapkę też nałóż, wciąg kamizelkę,
Bo czasu do zbiórki już tak niewiele,
Hej, dalej, mazgaju, wciągnij portasy,
Bo jasnej blask zorzy wzniósł się nad lasy,
Już także na bancie kur głośno! pieje,
A konik w stajence rżeniem się śmieje,
Tylko ta Jadwiga nic nie pamięta,
1 chrap! na ławie tak, jak zarznięta.
Wojciech z nas silniejszy, to też bez heey,
Najlepiej niech szopkę bierze na plecy,
A Michał sprytniejszy, niech weźmie kije,
By nocą nie gnały nas psy bestyje.
A choć jest tak mroźno dzisiaj na dworze,
Józek nam kantyczki nosić pomoże;
A Marcin chłop tegi, w dźwiganiu skory,
Niech weźmie na bary te duże wory,  

Z szopką przystaniemy przed każdą chatą,
Choć małą i niską i nie bogatą, *
Każdy z nas niech woła na głos cały,
Choć będą mu sople z wąsów wisiały,
Gospodarz gdy wyjdzie z pełniuśką miską,
To trzeba się kłaniać do ziemi nisko;
A gdzie nam nie dadzą, to pamiętajmy,
Ze i tym zarówno głośno śpiewajmy.
A z szopką trzeba obejść wkoło zagrody,
Choćby nam języki wyszły na brody;
Niechaj głos kolendy płynie na strony,
Do każdej chateczki wnieśmy swe skłony,
Sieroty znajdziemy - maleńkie dzieci,
Spiewajmy, że gwiazdka na niebie świeci,
I że tam jaśnieje, głośno śpiewajmy,
Cząsteczkę swych darów sierotkom dajmy.
Chodźcie już, chodźcie już z szopką do ludzi,
Niech wioska zaśpiewa, niech sig obudzi;

, Do każdych drzwi w drodze głośno pukajmy,
1 gwiazdkę na niebie spstcmi witajmy,
A idźmy śpiewając, choćby świtało
Bo trzeba pozdrowić tę wioskę całą,
Do domu niech wraca iażdy z nas skory,
Gdy darów mieć będzie już pełne wory.
Hej! dalej, Wojciechu, budź-że Michała,
Bo gwiazdka już świeci już jasna wstała;
I biało od śniegu, jak biegnie oko,
A gwiazdka n& niebie tak już wysoko.

LIGA ZWIERZĄT

Lew królewski, co ryczał, aż się trzęsła puszcza,
Hyena, wiecznie chciwa krwi upoju,
Wilk-rozbójnik i innych zwierząt cała tłuszcza
Radziły nad sprawą pokoju,

%
W tem cisza... Lew z powagą wchodzi na mównicę, Bo oto właśnie jakieś młode cielę,
Ryczy, potrząsa grzywą, spraw porusza piekło,
Aż mu wtórują echem okolice,
A mnóstwo zwierząt ze strachu uciekło,
Potem wzniosła Żyrafa z patosem wywodzi,
Że o pokój nie trudno wśród zwierzęcej trzody,
Niech tylko Wilk nie włazi do
A Krokodyl nie wyłazi z wody.

- Brawo, bis! -- Krzyczą wszystkie co mniejsze
[zwierzęta,

- Brawo - krzyczą szympanse, «
Owce i jagnicta.

~- Projekt ten-ma szanse -
Rzekł Wilk, lypeéqe zezowatem okiem;
- Ale pórół to jagnie beczy mi pod bokiem,
I kręci się u mego Vaterlandu grądek? ~
Pozwólcie więc, że naprzód zrobię z niem porządek,

A potem z wsmi w zgodzie i w spokojw«›
Pomówimy o sprawach pókoju. -;-

   

- Brawo - rzekła Hyena, krew zlizując z łapy-
Jesteśmy już na dobrej drodze;
Chociażeście burżuje wszyscy i satrapy,
Ale w tem się z wami zgodzi '

Knujac mi pod nosem zdradę,
Wiazi mi clagle w parade;
Pozwólcie, znaczy, pany-przyjaciele, ,
e ja go ot - tak trochę poczęstuję ktari,
A potem już pomówię z wami. - *

jagnięcej młodzi, -|Witaj zdębięł thim zwierząt mniejszych niezli
czony; &

Język im uciekt w nogi, a-dusze - w ogony,
A potem każde z nich nie pytg, ,
Tylko ciehutko, nie r śnie....
Zbiera do garści swe kopyta

+ I zmyka, gdzie pieprz rośnie! y

A Lew z radości połknął naraz małpy cztery
1 ryknął ile siły: -Pójdźcie, bohatery ! +.

~ Hyeno, dawaj pyska! , Wilku, dawaj szyję!
~Pokój Swim; wiwatlNiecha) dyjel |_ j .

+ 7 Sgr a
  

 

Kochany Marcinie Gajdo!
Ostatni wasz list narobił mi

dużo zmartwienia. .Przekony-
wam się, że wszystkie wiece na
których darlem gardło o po-
trzebie ogólnej drożyzny w kra-
ju, nie przeniknęł do waszych
wiejskich, ciasnych mózgownie.
Zapamiętajcie sobie, że (Mop
polski w dzisiejszych czasach,
powinien być nietylko dobrym
ekonomem ale jeszcze wytraw-
nym ekonomistą. Te wasze do-
magania się ustania drożyzny
po miastach, nie mają żadnego
sensu i zaraz wam to wytłuma-
eze. Piszecie mi, że jak przy.
wieziecie do miasta kopę główek
kapusty i sprzedacie je za kilka

-| miljonów, to zarobione pienią-
dze nie wystarczają wam na ku-
pno pary butów. Cóżeście chcie-
I? Żeby spekulant miejski,
wasz bliźni i współobywatel,
sprzedawał towar tanio, podczas
gdy spekulant wiejski sprzedaje
go drogo? Obowiązek dobrego
Polaka w dzisiejszej Rzeczypo-
spolitej wymaga, ażeby wszyscy

paskarze czy to w surducie czy
w siermiędze, silnie trzymali się

za ręce i wspólnemi siłami dąży»
li do ogłodzenia klas nie tru.
dniących się spekulacją. Do ta-
kich, jak wam musi być wiado-
mo, należą wszelkie klasy pra-
cujące. Z inteligencja niema
sobie co robić subjekcji, ponie-
waż jest to sfera bierna i nie-
odporna. _Inteligencja niema
zwyczaju łączyć się w związki
zawodowe i prawdę mówiąc, w
sejmie niema swoich przedsts-
wicieli prawie zupełnie, Otóż

 

widzicie, mój Gajdo, sam rozumy
polityczny poucza, że z bezbrone
nymi najłatwiej sobie poradzić,:
bo taki może el conajmniej po-
kiwać paleem w bucie. Zupel=
nie co innego ma się z rzemieśl»
nikami, którzynależą do cechów
średniowiecznych, na wszystkie
uroczystości występują ze sztan=
darami, a niektóre z nich mają
nawet własną muzykę. Z ce-
chami musicie żyć w zgodzie 1
nie narzekać, choćby szewo żą-
dał po dwadzieścia milionów,
za buty lub krawiec za zrobie
nie palta z materjału klijenta.
On drze z was, wy drzecie z nie«
#0, i w ten sposób wasze wraje«
mne rachunki w końcu zawsze
się zrównają. Musicie i to
wziąć pod uwagę, że rzemieśl.
nik w mieście ma gorzej, niż
wy. Jemu komisarz rządowy
do walki z lichwą siedzi na kar.
ku a do was po tych naszych
kiepskich drogach nie przyj-
dzie. Was nikt nie kontroluje,
na ręce wam nie patrzy i nie
nakazuje na każdy kartofel lub
kalaffor naklejać cennik z pie-
częcią. Zatem wciszy i skrom.
ności, korzystajcie z przywile-
jów paskowania. Nie żądajcie,
żebym te sprawy podnosił w sej.
mie i narażał się na trzaskanię
pulpitami po mojej godnej gło-

wie przez posłów jednej zemną
partji 1 jednakowych wznio-
słych ideałów. :Drzyjcie i płać-
cie co żądają rzemieślnicy, Oni
będą czynić to samo i tą drogą
km nasz ukochany wzbogaci
się,

Wasz Poseł D. Głędziński,

SKAZANI NA WŁASNĄ PROŚBĘ

 

Rzadki wypadek

W jednym z sądów pokoju w
Łodzi zaszedł - jak donoszą
pisma miejscowe - rzadko no-
towany w kronikach sądowych
wypadek, *

Przed stołem -sedziowskim
”stanął młody robotnik fabrycz-
ny, Aleksander S.,, oskarżony
0 kradzież kartofli. W czasie
przewodu sądowego okazało się,
że C., nie karany dotąd, od dłuż-
szego czasu pozbawiony pracy
wskutek redukcji, utrzymywał
chorowitą matkę, wdowę po
majstrze fabrycznym.

Kiedy głód zajrzał pod ich
dach, zrozpaczony S. zeszedh w
noey do piwnicy sasiadki 1 otwo-

wytrychem drzwi, za-
brał worek kartofli z zapasów,
przygotowanych na zimę. Kra-
dzież się wydała i S. stanął
przed sądem. i

-- Dlaczego oskarżony kradi?
-- zapytał sędzia.

- A bo proszę wysokiego są-
du - odpowiedział skruszonym

:| głosem - posadę straciłem, a
mając chorą, matkę w domu,
musiałem kraść, by nie umrzeć
razem z nią z głodu.

Sędzia spojrzał ze współczu-
clem na przygnębionego, mło-
dzieńca i biore pod uwagę oko-

Fraternity -Fixg -00.
282 Sixth Avenue

aw York. Clty
|Chora.

w.. odznaki

  

revota para

 

 

liczności łagodzące, wydał wy.
rok uniewinniający.,
Ale tutaj oskarżony zgotował

wszystkim niespodziankę. Go-
Taco zaoponował przeciw wyro-
kowi, mówiąc:
- Jeśli, proszę wysokiego są-

du kradłem, to upraszam, by mi
za to karę wymierzono. Inacze}
nie by]? miał nigdy spokojnego
sumienia...
Sędzia po namyśle zmienił

wyrok i skazał S. na trzy mie-
siące więzienia,

Obliczono, że naród amery»
kański wydaje przeciętnie $30,-
000,009 na każdą krajowąelek»

cję, Czyli że jeden głos obywa-

tela kosztuje 80 centów.

| ___—”

- JEDYNY POLSKI >:

ZAKŁAD

POGRZEBOWY

NA JAMAICĘ I OKOLICĘ
Obsługa dniem i nocą

Urządza pogrzeby po ce-

nach bardzo przystępnych

L S. DESZ

293 SUTPHIN BLVD.

* JAMAICA, L L
Tek. Jamaica :4137,
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Mutt, co to wiadro tam po-
wieszone znaczy? Czyżby
nowy. wynalazek? - Cie-

kawe i pouczające.

Nie to nie owo, alewłaśnie najnow-
szy wynalazek używania kąpieli bez
iazienki, przy pomocy beczki i
wiadra, jak wraju za czasów

Adama i Ewy.

 
( mnie cieszą te ką- ~*

piele. - po użyciu czuję się -

 

 
Możesz teraz odejść, bo mam | Owszem, i ja
coś do załatwienianim wezmę mam coś do zala-
kąpiel, Więc do widzenia mój twienia... f
kochany karzetku do widzenia. '

Gres

 

  

 

Doskonały. w
pomysł. Win- .
szuję! Masz

. Pacjent docebra W'hh ź
ot tak - i jak oto wi-

; dzisz....
i

 
 

dek, iżbym miał uciekać. Nie moż-
Lepiej zostawić trzewiki na wyps-

źna przewidzieć co się stać może?

  

  

Wodę z wiadra wylałem, a wieję \
tą farbę, która naszego Mutta prze-
mieni w papugę, będzie miał kapiel,
jakiej nie miał w życiu, i nie zapom-
ni, że Jeff uczciwie i z procentem

~laci za krzywdy mu wyrządzone!

   
  
  
  
   

  

„Farba już jest w wiaderku i najpociesz
niejszy moment gdy Mutt będzie się w
cebrze kąpał, zbliża się ku mojej uciesze.
Zobaczysz bracie jaką mam niespodzian-
kę dla ciebie!... - Żółta kąpiel....

 

 

 

  

  
  

 

4, 2/8: ty. cotu
robisz panie ko-
chanku? Ha?

    

  

   
  

E-e<e...
Nie, nie!

 

Przepraszam cię
mój. kocha-
ny, ale muszę

odejść...

 

   

  

 

  
 

 


